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WSTĘP

Wojska rakietowe - podstawowy rodzaj wojsk w Wojskach 

Lotniczych i Obrony Powietrznej - stanowiące podstawę systemu 

obrony powietrznej na obszarze kraju,przeznaczone sa do

niszczenia, w powietrzu, ŚNP przeciwnika. Dysponując duzymi 

możliwościami bojowymi, we współdziałaniu z innymi rodzajami 

wojsk w WLOP i wojskami (środkami) OPL innych rodzajów wojsk 

(sił zbrojnych), wojska rakietowe bronią (osłaniają)przed

uderzeniami, z powietrza ŚNP przeciwnika, najważniejsze obiekty 

polityczne i ekonomiczne, bazy i porty morskie, węzły 

komunikacyjne oraz zgrupowane i działające wojska lądowe na 

obszarze kraju. Mogą, w załeZnoSci od rozwijającej się sytuacji 

operacyjnej, uczestniczyć w realizacji innych zadań jak osłona 

najbardziej zagrożonych kierunków powietrznych,wzmocnienie osłony 

przegrupowujących się wojsk, okrętów w bazach, na redach i w 

czasie przejścia morzem, osłona lotnictwa na lotniskach.

Wykonanie tych trudnych zadań, stojących przed wojskami 

rakietowymi WLOP, wymaga w praktycznym działaniu znajomości zasad 

ich użycia bojowego oraz umiejętności organizowania i prowadzenia 

działań bojowych przez te wojska.

Skrypt obejmuje podstawowe zagadnienia taktyki wojsk 

rakietowych w oparciu o zasady sztuki operacyjnej WLOP. Większość 

zagadnień dotyczy użycia bojowego w odniesieniu do oddziału i 

(związku taktycznego) wojsk rakietowych, szczególnie w zakresie 

órganiżówania działań bojowych i sposobów działań (wałki). 

Niektóre zagadnienia maja charakter przekrojowy w skali wojsk 

rakietowych jako rodzaju wojsk w WLOP, jak zadania, zasady uZycia





1. PRZEZNACZENIE, WŁAŚCIWOŚCI, ZADANIA I ZASADY UŻYCIA WOJSK 

RAKIETOWYCH WLOP

1.1. PRZEZNACZENIE I WŁAŚCIWOŚCI WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

W walce ze Środkami napadu powietrznego waZne miejsce zajmuja 

wojska rakietowe, które we współdziałaniu z innymi rodzajami 

wojsk obrony powietrznej odgrywają zasadnicza role we 

współczesnej obrcnie powietrznej.

Wojska rakietowe (WR) są Jednym z podstawowych rodzajów wójsk 

w Wojskach Lotniczych i Obrony Powietrznej i obok lotnictwa 

myśliwskiego, najbardziej skutecznym w obronie powietrznej.

Wojska rakietowe są przeznaczone do zwalczania w powietrzu:

pilotowanych Środków napadu powietrznego (samolotOw 

myśliwskich, bombowych, transportowych. Śmigłowców itp.);

bezpilótowych Sródków napadu powietrznego, a zwłaszcza 

samolotów - pocisków lub uskrzydlonych pocisków rakietowych 

"powietrze - ziemia".

W wyjątkowych przypądkąch wojską rakietowe, a dokładniej 

pododdziały rakietowe tych wojsk, mogą również zwalczać cele 

nawódne (okręty desantowe, kutry itp. ) lub cele naziemne.

W systemie obrony powietrznej wojska rakietowe stanowią 

ząsadniczą siłę ogniową. Ich rola i znaczenie w systemie obrony 

powietrznej wynika z wielu zaleZnoSci, a głównie z:

- właSciwoSci bojowych przeciwlotniczych zestawów rakietowych, 

podstawowego uzbrojenia wojsk rakietowych i ich możliwości w 

zwalczania Środków napadu powietrznego;
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liczby Jednostek (pododdziałów, oddziałów i ZT) wojsk 

rakietowych oraz ich możłiwości bojowych;

- możliwości i taktyki działania Środków napadu powietrznego 

przeciwnika.

WŁAŚCIWOŚCI BOJOWE WOJSK RAKIETOWYCH

W porównaniu z innymi naziemnymi Środkami obrony 

przeciwlotniczej, uzbrojenie wojsk rakietowych cechuje szereg 

właściwości, które predystynuja Je do głównych, naziemnych 

środków obrony powietrznej. Do zasadniczych dodatnich cech 

uzbrojenia wojsk rakietowych nałeZa: duZy zasięg ognia w

płaszczyźnie pionowej i poziomej, wysoka skutecznoSC strzełania, 

niezależność prowadzenia wałki od warunków atmosferycznych i pory 

doby oraz możłiwoSC zwałczania roZnych celów powietrznych.

Poszczególne typy przeciwlotniczych zestawów rakietowych
1

(PZR) , podstawowego środka wałki wojsk rakietowych mają rożne 

możliwości oraz właściwości bojowe. Jeden typ zestawu moZe, na 

przykład, zwalczać zarowno cele powietrzne. Jak i cele naziemne 

lub nawodne, natomiast inny,z uwagi na swoje możliwoSci,moZe byc 

wykorzystany li tylko do zwalczania niektórych celów 

powietrznych.

1
Pod pojęciem "przeciwlotniczy zestaw rakietowy" należy rozumieć 
zespół urządzeń skłądający się ze stacji wykrywania i śłedzenia 
celów oraz naprowadzania rakiet, wyrzutni, przeciwlotniczych 
rakiet kierowanych, źródeł zasiłania, samochodów transportowo - 
załadowczych. W dałszej części skryptu obok terminu 
"przeciwlotniczy zestaw rakietowy" stosuje się terminy zestaw 
rakietowy, zestaw łub (skrót) PZR.



stąd wniosek, że nie należy utożsamiać ogOlnych cech wojsk 

rakietowych ż właściwościami bojowymi konkretnego typu 

przeciwlotnicżego zestawu rakietowego, gdyż każdy z nich ma 

określone możliwości bojowe ze względu na swoje przeznaczenie w 

prowadzeniu walki.

Głównymi właściwościami bojowymi przeciwlotniczych zestawów 

rakietówych typu S-200WE "WEGA", S-75M "WOLCHOW" i S-125M "NEWA", 

będących aktuąlnie w wyposążeniu wcjsk rakietowych w WLOP są:

- dużą skuteczność strzeląnią do ćelów powietrznyćh;

- duży ząsieg ognią w płąszćzyznaćh pionowej i poziomej;

- możliwośći zwalćząnia różnyoh typów samolótów, sąmolotow - 

rąkiet lub innyoh aparątów latająoyćh, pojedynćzyćh lub ćelów 

grupowyćh;

możliwość zwalćzania ćelów powietrznyćh stosująćyćh 

zakłóćenia radioelektronićzne lub lećąćyćh pod przykryćiem takićh 

zakłóćeń;

- możliwość prowadzenia ognia do ćelów powietrznyćh o dużej 

predkośći lotu i małej powierzćhni odbicia radiolokacyjnego;

- możliwość prowadzenia ognia do celów manewrujących;

- możliwóść działania w dowolnych warunkach atmosferycznych, o 

każdej porze doby i roku;

- zdolność wykonywania manewru sprzętem bojowym, siłami i 

ogniem;

- możliwość prowadzenia ognia do ćelów naziemnyćh i nawódnyćh 

(nie dótyćzy S-200WE).



Dokładne naprowadzenie przeciwlotniczej rakiety kierowanej
2(PRK) na cel, możliwość ostrzelania celu kilkoma rakietami, a 

także duża moc ładunku bojowego rakiety zapewniają wysoką 

skuteczność śtrzelania do celów powietrznych . Dokładność 

naprowadzania rakiety (rakiet) na cel, podczas JeJ lotu, zaleZy 

od wielu czynników; Jest ona inna zarówno w stosunku do rOZnych 

typOw stacji naprowadzania rakiet (SNR), Jak i samych rakiet; 

dokładność ta zaleZy również od metody naprowadzania, prędkości 

lotu celu, sposobu śledzenia celu (śledzenie reczne czy 

automatyczne), charakteru celu, stosowanego przezeń manewru i 

przeciwdziałania, wyszkolenia obsług itp.

Z doświadczeh wynika, że największą dokładność naprowadzania 

rakiet na cele powietrzne uzyskuje sie podczas stosowania 

automatycznego Siedzenia celu oraz podczas strzelania do celu o 

dużych rożmiarach (samolot bombowy), lecącego na średniej lub 

dużej wyśokości i z małą prędkością, na kursie spotkaniowym. 

Dokładność ta maleje ze wzrostem odległości strzelania i 

prędkości lotu celu, podczas strzelania do celu na małej

wysokości, w pościgu, a także przy stośowaniu przez cel manewru 

przeciwrakietowego lub zakłóceń radioelektronicznych.

Moc ładunku bojowego nie Jest Jednakowa dla wszystkich typów 

rakiet; z reguły. Jest ona znacznie większa od mocy ładunku 

kruszącego pocisku lufowej artylerii przeciwlotniczej.

Dzięki dużej mocy ładunku bojowego nie Jest koniecżne

bezpośrednie trafienie rakietą w cel. Nawet przy dość znacznej

2 W dalszej treści skryptu obok terminu "przeciwlotnicza rakieta 
kierowana" stosuje sie termin "rakieta" lub PRK.
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odległości wybuchu ładunku bojowego od celu, wynoszącej 

kilkadziesiąt metrów, następuję rażenie celu odłamkami. 

Prawdopodobieiistwo rażenia celu jest jednak tym większe, im 

bliżej niego następuję wybuch ładunku bojowego rakiety. Wybuch 

ładunku bojowego rakiety w bezpośredniej błiśkości celu 

(samolotu) zapewnia prawie 100-procentowe prawdopodobieiistwo jego 

rażenia.

W zależności od warunków strzelania, wymienione 

przeciwlotnicze zestawy rakietowe zapewniają rażenie celu 

(średniego samolotu bombowego) jedną rakietą z 

prawdopodobieiistwem 0,4-0,7 dwoma (trzema) rakietami - około 0,9.

Zasięg przeciwlotniczych rakiet kierowanych jest różny. 0 

zasięgu decyduje przede wszystkim moc i czas pracy silników 

rakiety. W zasadzie współcześnie nie ma "uniwersalnego" zestawu 

rakietowego, który mógłby, z jednakową skutecznością, zwalczać 

cele powietrzne na różnych odległościach (od kilkuśet metrów do 

kiIkudzieśięciu (kilkuśet) kilometrów), lecące na wysokościach od 

bardzo małych do stratosferycznych. Istnieją zestawy rakietowe 

przeznaczone do zwalczania celów w określonych granicach 

odległości i wyśokości. W związku z tym w WLOPwyodrębnia się:

przeciwlotnicze zestawy rakietowe dalekiego zasięgu (o 

zasięgu ognia ponad 100 km);

Dla porównania, w wojskach OPL przyjęto następujący podział:
- przeciwlotniczo zestawy rakietowe małego zasięgu (do 35 km, tu 

zalicza się PZR bliskiego zasięgu 9K33M2 "OSA" i PZR małego 
zasięgu 2K12 "KUB";

- przeciwlotnicze zestawy rakietowe średniego zasięgu (do 100 
km, tu zalicza się PZR 2K-11M "KRUG").

Wg Obrona przeciwlotnicza wojsk. Część II, Vademecum. ASG WP.
W-wa 1989 r.
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Każdy typ przeciwlotniczego zestawu rakietowego zabezpiecza 

sie możliwie Jak najlepiej przed czynnymi i biernymi zakłóceniami 

radioelektronicznymi przeciwnika, gdyż zakłócenia te ujemnie 

wpływają na prace wielu elementów (urządzeii) zestawów i 

zmniejszają skuteczneść strzelania. Na przykład,

prawdópódóbieiistwó - rażenia celu trzema rakietami typu W-755 

(PZR S-75M) wyncsi średnic; w zakłóceniach czynnych 

szerckcpasmcwych i wąskcpasmowych - 0,2-0,8; w zakłóceniach

odzewcwych - 0,5. Rczwiązania techniczne craz stcscwane

przedsięwzięcia crganizacyjnc - taktyczne mcga być różne.Na 

przykład,zastosowanie zestawów S-75M i S-125M w walce, w 

warunkach zakłóceh elektrcnicznych przeciwnika Jest mcżliwe 

dzięki pracy poszczególnych stacji naprowadzania rakiet (SNR) 

poszczególnych zestawów rakietówych na różnych zakresach 

czestct1 iwcści, pracy kanałów azymutu i kąta pcłcźenia SNR na 

różnych czestct1 iwcściach, mcżliwcSci stcscwania recznegc 

Siedzenia celu, zastcscwaniu układów natychmiastcwej regulacji 

wzmocnienia sygnału celu, układów selekcji celów ruchcmych itp. 

Dzięki temu mcżna zwalczać cele pcwietrzne stcsujące zakłócenia 

radicelektrcniczne czynne i bierne lub lecące pcd przykryciem 

tych ząkłóceh, cc stąncwi Jedną z głównych właSciwcSci bcjcwych 

cmawiąnych zestawów.

Pcdczas wykrywania i śledzenia celów pcwietrznych stacje 

naprcwadzania rakiet wyprcmienicwują w przestrzeń energie 

elektrcmagnetyczną c dużej mccy i w stcsunkcwc wąskiej wiązce. 

Urządzenia cdbicrcze tych stacji mają, z reguły, dużą czułcSc, co 

umożliwią wykrywanie, śledzenie i niszczenie szybko lecących 

celów pcwietrznych, celów o mąłej skutecznej pcwierzchni cdbicią
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radiolokacyjnego, na przykład samolotów myśliwskich, samolotów - 

rakiet, niektórych pocisków (rakiet) kierówanych "powietrze - 

ziemia" itp.

Maksymalne prędkości lotu celów, które mogą byC zwalczane 

wynoszą: dla zestaw S-75M - 1100 m/s, zestawu S-125M - 700 m/s, a 

zestawu S-200WE - 1200 m/s (oraz KRUG - 200 m/s, KUB - 600 m/s i 

OSA - 500 m/s).

Zestawem rakietowym typu S-75M lub S-125M można zwalczać cele,

których powierzchnia odbicia radiolokacyjnego wynosi około 
20,1-0,3 m i wiecej. Za pomocą tych zestawów można rOwnież 

prowadzić ogieh do celów powietrznych o mniejszej skutecznej 

powierzchni odbicia radiolokacyjnego. Jednak odległość wykrycia i 

możliwości śtabilnego śledzenia tych celów są mniejsze niż celów 

o większej powierzchni odbicia radiolokacyjnego i mniejszej 

prędkości lotu.

Na skuteczność strzelania zestawów rakietowych ujemny wpływ 

wywiera manewr celu. Wpływ ten zmniejsza się Jednak przez 

zastosowanie różnych metod naprowadzania rakiety na cel i 

sposobów śledzenia celu. Ciągłe korygowanie toru lotu rakiety 

przez SNR (dowódcy systemu naprowadzania rakiet), w zależności od 

położenia celu, pozwala zwalczać cele powietrzne stosujące manewr 

kursem, prędkością i wysokością. Poza tym przeciwlotnicze rakiety 

kierowane są odporne na znaczne przeciążenia, których ż reguły 

nie "wytrżymują" współczesne samcloty (na przykład dopuszczalne
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przeciążenia poprzeczne dla rakiet typu W-755 wynoszą; dlą 

kadłubą rakiety około 30 g; dla radiozapalnika - około 16 g).

Warunki atmosferyczne, w zasadzie, nie wpływają na możliwości 

bojowe wojsk rakietowych. Niezależnie od pory doby i roku, 

środkami wojśk rakietowych można zwalczaC środki napadu 

powietrżnego. Wpływ warunków atmośferycznych podczas 

naprowadzania rakiet na cel jest stosunkowo mały. Nie ma teZ 

potrzeby systematycznego uwzględniania szeregu poprawek na wiatr, 

temperature, gestośC i ciśnienie powietrza itp. Wynika to z samej 

istoty naprowadzania rakiety na cel. Przeciwlotnicze rakiety 

kierowane są przystosowąne do "odpaląnia" w wąrunkach rOZnych 

temperatur, a przeciwlotnicze zestawy rakietowe S-75M, S-125M i 

S-200WE mogą pracować w temperaturach od -40 do +50 stopni 

Celsjusza.

Warunki atmosferyczne mogą jednak wpływać na takie 

przedsięwzięcia i czynności jak: marśz, rozwijanie i zwijanie 

ześtawu, dowOz rakiet, wykonanie prac inżynieryjnych, utrzymanie 

właściwego śtanu technicznego sprzętu rakietowego itp.

Możliwości manewrowe przeciwlotniczych zestawów rakietowych są 

róZne i mogą stanowić ich ceche dodatnią - jeZeli są manewrowe, 

lub ujemną - jeZeli zestawy są mało manewrowe bądz, w ogOle nie 

nadają sie do manewru (stacjonarne). Istnieją zestawy rakietowe 

wybitnie manewrowe i te są wykorzystywane zwykle do obrony 

przeciwlotniczej wojsk lądowych (obiektOw ruchomych). W 

większości jednąk przypadków środki (PZR) wojśk rakietowych, w

Przeciążenie rakiety (n) w danym kierunku jeśt to stośunek śiły
pdziałającej (P) w tym kierunku do cież:ąru rakiety = -.
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zwalczają wtedy, kiedy do ich niszczenia lub obezwładniania nie 

ma innych środków walki. Konieczność taka moZe zaistnieć na 

przykład wtedy, kiedy pododdziały rakietowe rozwinięte są w 

pobliżu linii stycznośći bojowej wojsk lub na wybrzeZu morskim.

Do ujemnych właściwości uzbrojenia wojsk rakietowych zalicza 

się:

możliwość Jednoczesnego zwalczania Jednym zestawem 

rakietowym, tylko Jednego celu powietrznego (pojedynczego, 

grupowego);

ograniczone możliwości zwalczania celów powietrznych 

wykonuJaćych lot na małych wysokościach i działających w 

warunkach intensywnych zakłóceh radioelektronicznych;

- duża zależność działań bojowych pododdziałów rakietowych od 

sprawnego zaopatrywania w przeciwlotnicze rakiety kierowane;

wrażliwość aparatury stacji naprowadzania rakiet na 

wstrząsy (wybuchy);

stosowanie płynnych rakietowych materiałów napędowych, 

komplikujących przygotowanie i eksploatację przeciwlotniczych 

rakiet kierowanych (dotyczy zestawów typu S-75M i S-200WE).

1.2. ZADANIA BOJOWE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Zadania bojowe wojsk rakietowych wynikają z ządąh stojących 

przed systemem obrony powietrznej, poniewąż wojską rąkietowe 

wchodzą w Jego skłąd i wspólnie z innymi siłąmi OP te ządąnia 

reąlizują. Ponądto, ządąnią wojsk rakietowych wynikają z 

przeznączenią i właściwości bojowych pośiadanego uzbrojenia
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bojowego. Wojska rakietowe we współdziałaniu z innymi siłami OP 

mogą wykonywać następujące zadania:

bronić przed uderzeniami z powietrza waZne rejony 

ekonomiczne i ośrodki administracyjno - połi tyczne;

bronić przed uderzeniami z powietrza oddzielne waZne

obiekty, o szczególnym znaczeniu politycznym, ekonomicznym i 

mi 1 itarnym;

osłaniać (bronić) najważniejsze kierunki operacyjno 

powietrzne i nie dopuszczać do przelotu Srodkow napadu

powietrznego przeciwnika w głąb kraju;

osłaniać (bronić) zgrupowania wojsk lądowych,marynarki 

wojennej i wojsk lotniczych.

1.2.1. Zadania bojowe oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych

u
Oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych^ otrzymuje i 

realizuje nie Jedno, a szereg, wzajemnie łączących sie, zadań 

bojowych. Zadania bojowe oddziału (ZT) WR wynikają z

przeznaczenia i zadah wykonywanych przez wojska rakietowe WLOP.

Oddział (ZT) WR, zgodnie z właściwościami bojowymi śwojego 

uzbrojenia, również przeznaczony Jest do zwalczania (niszczenia) 

w powietrzu ŚNP przeciwnika. Ma zwalczać (niszczyć) w powietrzu, 

w swojej strefie ognia, pilotowane (samoloty) i bezpilotowe

W dalszej treści śkryptu, obok terminu: oddział (związek 
tąktyczny) wojśk rąkietowych, używa sie śkrótu: oddżiał (ZT) WR 
lub tylko oddżiał (ZT).
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(rakiety i samoloty zdalnie lub programowo sterowane) ŚNP 

przeciwnika.

Stosownie do przeznaczenia oddział (ZT) WR otrzymuje zadanie 

bojowe, treść którego pokrywa sie z znanymi JuZ zadaniami Jakie 

realizują wojska rakietowe w systemie WLOP, z priorytetem 

wynikającym ze spodziewanego działania przeciwnika, rejonu 

rozwinięcia na obszarze kraju, charakteru i ważności obiektOw 

obrony, a także stanu (ilościowego) i możliwości bojowych 

uzbrojenia.

I tak na przykład oddział (ZT) WR rozwinięty wzdłuż wybrżeża 

Morża Bałtyckiego lub granicy państwa, otrzymuje zadanie 

niedopuszczenia do przenikania (przelotu) samolotOw i 

bezpilotowych ŚNP przeciwnika w głąb kraju, w wyznaczonym pasie 

(odcinku) obrony, o określonej szerokości, oraz obrony przed 

rozpoznaniem i uderzeniami z powietrza, znajdujących sie w 

strefie ognia, ważnego ośrodka przemysłowego, bazy MW, lotniska, 

zgrupowania wojsk lądowych, weżła komunikacyjnego itp. W okresie 

pokoju zadaniem bedzie zwalczanie bojowych samolotów lub innych 

obiektów latających, które naruszyły obszar powietrzny i weszły w 

strefe ognia.

Oddział (ZT) WR rozwinięty w głębi obszaru kraju może bronie 

okrężnie lub w wyznaczonym sektorze obrony, szczególnie waZnego 

ośrodka lub grupy obiektOw (rejonu) albo być użyty do kolejnej 

rubieży OP (strefy OP) np. wzdłuż Wisły. W tym przypadku zadaniem 

oddziału (ZT) WR bedzie samodzielnie lub we współdziałaniu, 

okrężnie lub w wyznaczonym sektorze obrony, bronie przed 

rozpoznaniem i uderzeniami z powietrza obiektu (ważnego ośrodka 

administracyjno - poiitycżnego, rejonu ekonomicżnego itp.) oraz
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nie dopuszczać do przenikania (przelotu samolotów i bezpilotowych 

ŚNP przeciwnika w głąb kraju. W okresie pokoju zadaniem bedzie 

zwalczanie bojowych samolotów lub innych obiektów latających, 

które weszły w obszar powietrzny kraju i znajdują sie w strefie 

ognia. W przypadku rozwinięcia wzdłuZ określonej rubieZy zadanie 

bojowe brzmieć bedzie podobnie Jak dla oddziału (ZT) WR 

rozwiniętego wzdłuZ granicy pahstwa, to znaczy, nie dopuszczać do 

przenikania (przelotu) ŚNP przeciwnika w głąb kraju, w 

wyznaczonym pasie obrony, poza bronioną rubieZ, oraz obrony przed 

rozpoznaniem i uderzeniami z powietrza, znajdujących sie w 

strefie ognią przepraw, przegrupowujących sie wojsk czy innych 

obiektów.

Jeżeli ważnego rejonu lub grupy obiektów broni wiecej Jak 

Jeden oddżiał (ZT) WR to wyznacza sie, stosownie do składu i 

możliwości bojowych oddziału (ZT), określony śektor obrony. W 

obronie strefowej wyznacza sie podobnie określony pas (odcinek) 

obrony o stosownej do moZliwoSci bojowych oddziału (ZT) 

szerokości. Jeżeli spodziewane Jest działanie przeciwnika głownie 

na małych wysokościach, przy intensywnym przeciwdziałaniu 

radioelektronicznym oraz. Ze naloty będą o dużej gęstości, to 

oddżiąłowi (ZT) prżydżiela sie stosownie do tego mniejsży sektor 

obrony, weżsży pąs (odcinek) obrony. W zadaniu może byc również 

sprecyżowany główny wysiłek obrony co do spodziewanego kierunku 

działania przeciwnika. Skupia sie wówczas na tym kierunku 

(kierunkach) większą ilość sił lub ugrupowuje tu środki o 

wiekszyćh możliwościąćh ogniowyćh.

W okresie pokoju oddział (ZT) WR może zwalczać samoloty lub 

inne aparaty latająće, które naruszyły obszar powietrzny kraju i
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weszły w strefę ognia. Podkreślić należy Jednak, że wykonując to 

zadanie, w zasadzie, podlegają zwalczaniu tylko bojowe środki 

latające. Zadanie to wykonywane Jest zasadniczo w wyjątkowych 

przypadkąch. Jeżeli np. istnieje pilna konieczność zniszczenia 

takiego celu (naruszycie la), a inne środki OP nie mogą tąkiego 

zadąnia wykonać lub użycie ich Jest niecelowe.

Jeżeli chodzi o niszczenie celOw naziemnych (nawodnych) to 

zadanie takie może byc postawione pododdziałowi rakietowemu 

oddziału (ZT) WR w wyjątkowych przypadkach, a to Jeżeli nie Jest 

prowadzona walka z celami powietrznymi, a brak Jest innych 

naziemnych środkow do wykonania takiego zadania oraz w

samoobronie.

Poza wymienionymi, podstawowymi zadaniami bojowymi (oddział 

(ZT) WR może;okresowo, w określonych sytuacjach, samodzielnie 

lub we współdziałaniu, całością lub częścią sił: osłaniać okręty

(statki) na redach i torach wodnych; osłaniać wojska lądowe w 

rejonąch ześrodkowania, rozwinięte do walki, na drogach marszu, a 

szczególnie w czasie przekraczania przeszkód wodnych; osłaniać 

rejony załadowania, formowania i przejścia wzdłuż wybrzeża 

desantów pówietrznych; osłaniać bazowanie i przeloty lotnićtwa; 

zwalczać samoloty transportowe desantu przeciwnika w czasie lotu 

i w rejonie desantowania i inne. Te dodatkowe zadania realizowane 

są z zasady, w ramach zajmowanego ugrupowania bojowego.

Stacjonarny, w zasadzie, charakter ugrupowania bojowego 

oddziału (ZT) WR zmusza do wykonywania zadah związanych z osłoną 

obiektów ruchómych (np. osłona przegrupowujących się wojsk, 

osłona konwojów morskich itp. ) w ramach istniejącego, zawczasu 

zorganizowanego systemu ognia. Możliwy Jest oczywiście manewr
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częścią sił oddziału (ZT) WR, a nawet całym oddziałem (ZT) Jednak 

przy aktualnym uzbrojeniu Jest on bardzo czasochłonny.

W okresie siły i środki wojsk rakietowych, wchodzące w skład 

systemu WLOP, są rozwinięte w terenie; część sił, w wyższych 

stąnach gotowości bojowej moZe pełnić dyZury bojowe z zadaniem 

niszczenia samolotów lub innych bojowych aparatów latających, 

które naruszyły granice powietrzne pahstwa. W wojskach prowadzi 

się ustawiczne szkolenie i przygotowuje pododdziały, oddziały 

(ZT) do osiągania pełnej gotowości bojowej w określonym czasie i 

do wykonywania zadah bojowych. Wojska rakietowe WLOP zajmują w 

czasie pokoju takie położenie, aby mogły przejść do wykonywania 

zadah w czasie wojny bez zasadniczych zmian ugrupowania bojowego 

i systemu ognia, systemu dowodzenia, a nawet struktury 

organizacyjnej.

W czasie wojny siły wojsk rakietowych bronią (osłaniają) przed 

rozpoznaniem i uderzeniami z powietrza najważniejsze rejony, 

obiekty i wojska na obszarze kraju oraz kierunki operacyjno - 

powietrzne wyprowadzające na obszar kraju.

1.3. ZASADY UŻYCIA BOJOWEGO WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Obronę powietrzną powinno cechować Jak najbardziej celowe i 

racjonalne wykorzystanie poszczególnych rodzajów wojsk OP.

Wykorzystanie wojsk rakietowych WLOP Jest podporządkov/ane 

ogólnej kencepcji óbrony powietrznej i zależy od konkretnych 

potrzeb oraz warunków sytuacji. Istnieją Jednak określone zasady 

użycia bojowego wojsk rakietowych, a mianowicie:
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wysoki stopień gotowości bojowej do wykonania zadań 

bojowych;

skupienie głównego wysiłku do obrony powietrznej 

najważniejszych rejonów, obiektów i wojsk ze szczególnym 

uwzględnieniem najbardziej prawdopodobnych kierunków działania 

przeciwnika powietrznego;

maksymalne wykorzystanie możliwości bojowych i zadanie 

maksymalnych strat przeciwnikowi powietrznemu na podejściach do 

bronionych rejonów (obiektów),przed rubieZą wykonania przez niego 

zadań;

- głębokie urzutowanie sił i środków w obronie najważniejszych 

obiektów (rejonów kraju) i jednoczesne zastosowanie w składzie 

uzbrojenia oddziałów (związków taktycznych) różnych typów PZR;

- Ścisłe współdziałanie z lotnictwem myśliwskim i wojskami 

radiotechnicznymi V/LOP oraz innymi siłami OP, a także wewnętrzne

między oddziałami (związkami taktycznymi) i pododdziałami 

rakietowymi;

- scentralizowane dowodzenie działaniami bojowymi oddziałów 

(związków taktycznych) połączone z samodzielnym prowadzeniem 

walki przez pododdziały rakietowe;

- zachowanie wysokiej Żywotności ugrupowań bojowych;

- ciągłe i wszechstronne zabezpieczanie działań bojowych.

W celu utrzymania wysokiego stopnia gotowości bojowej oddziały 

(ZT) wojsk rakietowych zajmują zawczasu, przed rozpoczęciem 

działań bojowych, określone ugrupowanie bojowe. Pododdziały 

rakietowe są rozwinięte ną stanowiskąch startowych i znajdują 

się, w stosownych do zagrożenia stanach i stopniach gotowości 

bojowej, przy czym część z nich możę pełnić dyżury bojowe zgodnie
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z ustalonymi planami dyżurów. Oddziałami (ZT) i pododdziałami 

rakietowymi dowodzi się ze stanowisk dowodzenia, przygotowanych 

oraz stale pełniących dyżury bojowe. Zorganizowany Jest 

odpowiedni system łączności, zapewniający powiadamianie na czas o 

zbliżających sie celach powietrznych, postawienie zadań bojowych 

oraz meldowanie o działaniach bojowych.

Sprzęt bojowy utrzymuje się w ciągłej gotowości technicznej, a 

śtan zapaśów środków materiałowo - technicznego zaopatrzenia 

zabezpiecza możliwość długotrwałego prowadzenia działah bojowych.

Na obśzarze kraju Jeśt wiele obiektów i rejonów, które 

wymagają obrony powietrznej. Wydzielenie sił wojsk rakietowych do 

obrony każdego z nich Jest praktycznie niemożliwe ze względu na 

potrzeby liczbowe sił i środków, lub też niecelowe z uwagi na 

możliwość nadmiernego rozproszenia wysiłku obrony. Dlatego 

przeprowadza się wnikliwą analizę i klasyfikację ważności 

obiektów (rejonów), po czym eliminuje się mniej ważne obiekty, 

ustala stopień koniecżności obrony pożostałych najważnieJsżych 

obiektów (rejonów). Ze wżględu na to, że wojska rakietowe WLOP w 

obecnym okresie, nie są w stanie prżykryć żasięgiem swego ognia 

całego obsżaru kraju, a i prżeciwnik powietrżny praktycżnie nie 

może uderżać Jednocżeśnie na wsżystkie obiekty i że wsżystkich 

kierunków ( z reguły koncentruje on wysiłek na najważniejsżych 

obiektach i kierunkach), dlatego wysiłek wojsk rakietowych WLOP 

koncentruje się w obronie najważniejsżych obiektów, rejonow, 

wojsk i kierunków operacyjno - powietrżnych.

Wżrost licżbowy wojsk rakietowych WLOP oraż żwięksżenie 

żasięgu ognia umożliwiałby żorganiżowanie obrony najważniejsżych 

obiektów (rejonów) oraż obronę więksżego obsżaru kraju. Nie
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oznacza to Jednak, Ze taka rakietowa obrona powietrzna musi być 

równomierna, bowiem zawsze występują obiekty (rejony, kierunki) 

ważniejsze lub bardziej zagrożone i wymagające szczególnie silnej 

obrony przed uderzeniami z powietrza.

Konieczność maksymalnego wykorzystania możliwości bojowych 

wojsk rakietowych wiąże sie ściśle z poprzednia żasada i polega 

na tym, że środki ogniowe (PZR) ugrupowuje śie, w stosunku do 

kierunków nalotów przeciwnika powietrznego oraz bronionych 

Obiektów (rejonów) tak, aby w maksymalnym stopniu wykorzystać 

zarówno możliwości ogniowe pojedynczego ześtawu, Jak teZ i 

możliwości bojowe całego ugrupowania bojowego oddziału (ZT) wojsk 

rakietowych. Jeżeli maksymalne wykorzystanie możliwości bojowych 

wojśk rakietowych obniża możliwość pełnego wykorzyśtania innych 

śił obrony powietrznej, na przykład lotnictwa myśliwskiego, to 

dąży sie do racjonalnego wykorzystania możliwości tych 

wśpółdziałających śił. W celu maksymalnego lub racjonalnego 

wykorzystania możliwości bojowych pododdziały rakietowe 

ugrupowuje się, w takiej odległości od bronionych obiektów 

(rejonów) która zapewnia niszczenie środków napadu powietrznego 

przeciwnika przed osiągnięciem przez nie rubieZy, z których mogą 

wykonywać uderzenie na bronione obiekty. Wojska rakietowe powinny 

niszczyć samoloty przeciwnika, zanim zdąZą one odpalić rakiety 

lub zrzucić bomby na bronione przez nie obiekty.

Ze względu na duże prędkości środków napadu powietrżnęgo i 

śtośunkowo krótki czas ich przebywania w strefach ognia 

pododdziałów rakietowych oraz z uwagi na możliwość dużego 

natężenia nalotów przeciwnika, ugrupowanie bojowe wojśk 

rakietowych powinno być głębokie (obrona obiektów głęboko
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urzutowana). Uwarunkowane Jest to koniecznością ciągłego 

zwalczania również tych środków napadu powietrznego przeciwnika, 

ktOre przedarły sie przez strefy ognia pierwszorzutowych 

pododdziałów i oddziałów (ZT) wojsk rakietowych.

Głębokie urzutowanie ugrupowania bojowego wojsk rakietowych 

zapewnia potęgowanie wysiłku ogniowego w zwalczaniu środków 

napadu powietrznego przeciwnika, w miarę ich przenikania do 

rejonów (obiektów) uderzeń. Potęgowanie to uzyśkuje się przez 

zwiększanie liczby oddziaływań na cele powietrzne podczas ich 

lotu.

Zastosowanie w składzie uzbrojenia oddziałów (ZT) wojsk 

rakietowych Jednocześnie różnych typów PZR, tworzenie tzw. 

niejednorodnych ugrupowań bojowych, zapewnia wysoka efektywność 

obrony, wzajemne uzupełnianie się PZR w swoich możliwościach 

ogniowych, większa odporność ugrupowania bojowego na zakłócenia 

radioelektroniczne przeciwnika, duża częśtot1 iwość oddziaływań 

ogniowych. Ponadto możliwe Jest efektywne wykorzystanie 

uzbrojenia do warunków działań oraz zwiększenie żywotności wojsk 

rakietowych.

We współczesnych warunkach prowadzenia działań bojowych żaden 

z rodzajów wójsk OP nie może wykonać samodzielnie zadań obrony 

powietrznej. Dlatego zaehodzi obiektywna koniećznosć 

współdziałania sił OP, a szćzególnie wóJsk rakietowyćh z 

lotnićtwem myśliwskim.

Współdziałanie wóJsk rakietowyćh z lotnićtwem myśliwskim 

polega na prowadzeniu uzgodnionyeh działań bojowyćh ćo do ćelów, 

miejsća i ćzasu, aby maksymalnie wykorzystać możliwośći bojowe 

tyćh sił w ćzasie walki z przećiwnikiem powietrznym.
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Oprócz współdziałania z lotnictwem myśliwskim wcjska rakietowe 

WLOP współdziałają z innymi siłami OP (WRt, OPL wojsk lądowych 

i MW), a także organizuje sie współdziałanie ogniowe wewnętrzne - 

między sąsiednimi oddziałami (ZT) i pododdziałami rakietowymi.

Najbardziej pełne wykorzystanie możliwości bojowych wojsk 

rakietowych osiąga się w warunkach scentralizowanego dowodzenia, 

które powinno być stosowane zawsze wtedy, kiedy Jest moZliwoSć 

terminowego postawienia zadań podległym oddziałom (ZT) i 

pododdziałom rakietowym. Scentralizowane dowodzenie nie powinno 

Jednak ograniczać inićjatywy podległyćh dowódćów w samodzielnym 

podejmowaniu deoyzji o walce z ŚNP w warunkach nagłych zmian w 

sytuacji.

Wysoką Żywotność ugrupowań bojowyoh wojsk rakietowych 

uzyskuje się przęz: odpowiednie rowinięcie w terenie pododdziałów 

rakietowych, maksymalne wykorzystanie ochronnych i maskujących 

właściwości terenu, zorganizowany system dowodzenia i łączności; 

przedsięwzięcia zabezpieczające przed wpływem zakłOcen 

radioelektronicznych; ciągłość zaopatrywania; skryty i na czas 

przeprowadzony manewr; inżynieryjną rożbudowę elementów 

ugrupowania bojowego; maskowanie i stałą gotowość do udzielenia 

niezbędnej pomoćy pododdziałom rakietowym, które poniosły straty 

w składzie osobowym i sprzęćie bojowym. Ponadto, trwałość i 

żywotność ugrupowah bojowyćh osiąga się prżez wysoki pożiom 

prżygotowania i wysżkolęnia obsług oraż posiadanię niezbędnych 

odwodów i zapasów sprzętu bojowęgo i środków materiałowo 

techniczngo zabezpieczenia.
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2. STRUKTURA ORGANIZACYJNA WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Struktura organizacyjna wojsk rakietowych ściśle zależy od ich 

składu liczebnego i Jakościowego, taktyki działania, miejsca oraz 

warunków użycia bojowego. Organizacje wojsk rakietowych należy 

traktować Jako coś zmiennego, rozwijającego sie, dostosowującego 

do konkretnych warunków i sytuacji, a nawet poglądów na obronę 

powietrzna.

Struktura organizacyjna wojsk rakietowych wynika z szeregu 

czynników, a mianowicie:

- zadah bojowych i struktury organizacyjnej wojsk lotniczych i 

obrony powietrznej

roli i miejsca wojsk rakietowych w systemie obrony 

powietrznej;

- zadah wojsk rakietowych WLOP, ważności i rodzaju bronionych 

obiektów;

- uzbrojenia bojowego wojsk rakietowych WLOP,Jego właściwości 

i wymagah w zakresie obsługi;

operatywności dowodzenia, możliwości wykonania manewru, 

wszechstronnego zabezpieczenia, niezależności działań.

Zadania bojowe i struktura organizacyjna wojsk lotniczych i 

obrony powietrznej rzutuje w poważnym stopniu na potrzebną liczbę 

sił i środków wojśk rakietowych oraz na potrzebę organizacje 

odpowiednich oddziałów (związków taktycznych) wojśk rakietowych.

Uzbrojenie bojowe, Jego właściwości bojowe oraz wymagania w 

zakreśie obśługi, decydują z jednej śtrony o śkładzie 

organizacyjnym pododdziałów rakietowych, ich wyposażeniu i

28



ukompletowaniu, z drugiej zas strony - o koniecznej liczbie tych 

pododdziałów w składzie zapewnienia realizacji zadań bojowych. 

Przeciwlotniczy zestaw rakietowy stanowi organiczna całość i 

powinien się znajdować w Jednym pododdziale rakietowym

(dywizjonie rakietowym, baterii), a skład osobowy tego 

pododdziału powinien zapewnie obsługiwanie zestawu.

Zadania przewidywane do wykonywania przez wojska rakietowe 

V/LOP, a szczególnie liczba obiektów (rejonów) obrony, wpływają na 

liczbę Jednostek (oddziałów, związków taktycznych) WR, natomiast 

charakter, wielkość i znaćzenie tyćh obiektów warunkują skład 

tyćh Jednostek. W organizaeji Jednostek wojsk rakietowyćh 

przyjęto zasadę, ze pododdziały rakietowe, broniąće dany obiekt 

(ośrodek, grupę obiektów, rejon), a także zabezpiećzająće Je 

pododdziały teohnićzne, powinny podlegać bezpośrednio Jednemu 

dowódćy, odpowiedzialnemu za obronę tegoż obiektu. W związku z 

tym, przystępując do organizacji obrony obiektu w okresie 

pokojowym, określa się potrzebne siły i środki (konieczną liczbę 

pododdziałów rakietowych i ich wyposażenie) oraz organizuje 

odpowiedni oddział lub związek taktyczny wojsk rakietowych.

Sprawne dowodzenie i kierowanie walką pododdziałów rakietowych 

osiąga się między innymi przez wyeliminowanie pośrednich szczebli 

dowodzenia oraz przez maksymalne skracanie czasu potrzebnego na 

przekazanie wykonawcom decyzji i zadań bojowych. Stąd w 

strukturze organizacyjnej wojsk rakietowych, z zasady, związku 

taktycznego oddziały nie tworzą.

Wojska rakietowe WLOP, aktualnie są zorganizowane w oddziały i 

związki taktyczne, które wchodzą w skład związków operacyjno - 

taktycznych (korpusów) obrony powietrznej.
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Podstawowym oddziałem wojsk rakietowych WLOP Jest pułk 

rakietowy (pr) natomiast związkiem taktycznym wojsk rakietowych 

WLOP Jest brygada rakietowa (BR). Struktura organizacyjna pułku 

rakietowego i brygady rakietowej Jest w zasadzie podobna. Każda z 

tych Jednostek składa się z pododdziałów rakietowych,

stanowiących podstawowe pododdziały taktyczno - ogniowe. Może 

posiadać w swoim składzie pododdziały techniczne, zabezpieczające 

w rakiety działania bojowe pododdziałów rakietowych. Widać z 

tego, że związek taktyczny wojsk rakietowych WLOP (brygada 

rakietowa) nie ma w swoim składzie pułków rakietowych. Brygada 

rakietowa posiada większa liczbę pododdziałów rakietowych niż 

pułk rakietowy. Oddział i związek taktyczny wojsk rakietowych, z 

reguły, wyposażony Jest w różne typy przeciwlotniczych zestawów 

rakietowych o różnych możliwościach bojowych. Wyposażenie 

oddziału (związku taktycznego) w Jeden typ zestawu ułatwiło by 

organizowanie działań bojowych, natomiast wyposażenie w różne 

typy zestawów, z uwagi na ich różne właściwości bojowe i 

możliwości ogniowe, pozwala skuteczniej prowadzić walkę z 

przeciwnikięm powietrznym w warunkach stosowania przez niego 

zakłóceń radioelektronicznych, lotów na różnych wysokościach itp.

Skład bojowy oddziałów (związków taktycznych) wojsk 

rakietowych może być następujący:

pułk rakietowy - 4 i więcej pododdziałów (dywizjonów)

rakietowych, ewentualnie pododdział (dywizjon) techniczny oraz 

pododdział (dywizjon) dowodzenia;

- brygada rakietowa - 6 i więcej pododdziałów (dywizjonów) 

rakietowych, ewentualnie 1-2 pododdziały (dywizjony) techniczne i 

pododdział (dywizjon dowodzenia).

30



Przedstawiony wyżej skład oddziału (związku taktycznego) nie 

jest stały. Jeżeli pododdziały rakietowe przejmują na siebie 

całość lub część zadali, w zakresie przechowywania, przygotowania 

i dostarczania na stanowiska startowe gotowych rakiet, 

wykonywanych przez pododdział techniczny,to w składzie oddziały 

(związku taktycznego wojsk rakietowych może nie byC pododdziału 

technicznego. Natomiast skład pododdziału rakietowego będzie 

wówczas zwiększony o dodatkowa grupę techniczna (baterię, 

techniczną, pluton techniczny).

Pododdziały rakietowe uzbrojone w PZR typu S-200WE, rozwijane 

są na stanowiskach w jednym rejonie i organizacyjnie tworzą 

oddział (pułk) rakietowy. W skład oddziału (pułku), może wchodzić 

do pięciu pododdziałów (dywizjonów) rakietowych.

Aktualnie, w wojskach rakietowych V/LOP, występuje jeden pułk 

rakietowy uzbrojony w PZR typu S-200WE, w składzie dwóch 

dywizjonów rakietowych, dywizjonu technicznego i dywizjonu 

dowodzenia. Pułk ten, w zakresie prowadzenia działah bojowych 

(walki ze ŚNP), włączony jest w zautomatyzowany system

dowodzenia, rozwiniętej w rejonie ugrupowania pułku, brygady 

rakietowej i dowOdca brygady stawia jemu zadania do zwalczania 

ŚNP przeciwnika.

W wojskach OPL występują:

związek taktyczny - brygada rakiet przeciwlotniczych 

średniego zasięgu (KRUG). Wchodzi ona w skład wojsk OPL frontu 

(armii). W swoim składzie posiada trzy dywizjony rakiet

przeciwlotniczych po trzy baterie rakiet przeciwlotniczych (w 

baterii: SNR i 3 wyrzutnie);
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oddziały - pułki rakiet przeciwlotniczych małego (KUB) i 

bliskiego (OSA) zasięgu. Pułk rakiet przeciwlotniczych KUB 

wchodzi w skład dywizji pancernych. Posiada w swoim składzie pięć 

batęrii ogniowych (stacja wykrywania i naprowadzania, 4 wyrzutnię 

po 3 rakiety). Pułk rakiet przeciwlotniczych OSA wchodzi w skład 

dywizji zmechanizowanych. W pułku cztery baterie po cztery 

rakietowe przeciwlotnicze wozy bojowe, mogące samodzielnie 

wykrywać i niszczyć cele powietrzne.

Ogólną strukturę orgąnizącyjną wojsk rąkietowych WLOP 
przedstąwią rys.2.1.
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3. UGRUPOWANIE BOJOWE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

3.1. RODZAJE UGRUPOWANIA BOJOWEGO WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

W zależności od liczby obiektów wymagających obrony (osłony) 

powietrznej, ich położenia na obszarze kraju, liczby sił Jakimi 

dysponują WLOP, oraz ich możliwości bojowych, obrona powietrżna 

może mieć charakter obrony obiektoweJ,strefoweJ lub strefowo - 

obiektowej.

Jeżeli obiektów wymagających obrony Jest niewiele orąż 

istnieją ogrąnicżoną licżba sił i możliwości bojowe WLOP, to 

śtosuje śię obronę obiektową. Nażiemne środki obrony powietrżnej 

orąz główny wysiłek lotnictwa myśliwskiego OP skupia sie w 

obronie beżpośrednieJ obiektów i podejść do tych obiektów. 

Przestrżeń powietrżna nad pożostałym obszarem kraju może byC 

rejonem dżiałah (osłony) lotnictwa myśliwskiego lub nawet 

cżeściowo nieosłaniana. Ten charakter obrony znajduje 

zastosowanie również prży rozmiesżcżeniu ważnych obiektów tylko w 

niektórych rejonach kraju. Obrona obiektowa Jest niedoskonała 

prżede wsżystkim dlatego, że wysiłek obrony skupiony Jest tylko 

na wybranych obiektach (rejonach) żaś środki napadu powietrżnego 

przeciwnika spotykają sie z przeciwdziałaniem Środków obrony 

powietrznej tylko w rejonie atakowanych obiektów, przy czym czas 

oddziaływania obronnego Jest krótki; nad pózostałym obszarem 

przeciwnik może stosować swobodny manewr, a dżieki temu Jest mu 

łatwiej pokonywać obronę powietrżna podćhodżąć do obiektów 

uderżeh ż różnyćh kierunków..
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Obronę strefową, polegającą na osłonie kierunków operacyjno - 

powietrznych wyprowadzających do ważnych rejonów i obiektów na 

obszarze kraju stosuje sie wtedy, kiedy istnieje wiele ważnych 

obiektów (grup obiektów) na obszarze całego kraju, a obrona 

powietrzna dysponuje wymaganą liczbą sił. Zadaniem tego 

charakteru obrony jest niszczenie Środków napadu powietrznego już 

na podejściach do granic powietrznych kraju.

Obrona strefowo - obiektowa jest swego rodzaju połączeniem 

obrony obiektowej i strefowej.

Do wykonania zadań bojowych, obrony powietrznej obiektów 

(rejonów, kierunków) wojska rakietowe WLOP, przyjmując 

odpowiednie ugrupowąnie bojowe.

Ugrupowanie bojowe oddziału (ZT) WR jest to celowe 

rozmieszczenie w terenie sił i środków do prowadzenia działań 

bojowych.

Ugrupowanie bojowe wojsk rakietowych składa sie z ugrupowań 

bojowych oddziałów i związków taktycznych wojsk rakietowych, a te 

z kolei składają sie z ugrupowań bojowych pododdziałów 

rakietowych i technicznych oraz stanowisk dowodzenia.

W zaleZnoSci od charakteru obrony powietrznej oddziały (ZT) WR 

mogą być ugrupowane: obiektowo, strefowo i strefowo - obiektowo.

Ugrupowanie obiektowe (rys.3.1) polega na okreZnym 

rozmieszczeniu srodkow (PZR), w celu bezpośredniej obrony 

pojedynczych ważnych obiektów lub grupy obiektów, ze wszystkich 

możliwych kierunków działania przeciwnika powietrznego.
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a

Rys.3.1. Ugrupowanie obiektowe: a) oddziału WR w jednym rzucie; 

b) ZT WR w dwOch rzutach

Rys.3.2. Ugrupowanie obiektowe, dwóch ZT WR
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Ugrupowanie obiektowe może stanowić ugrupowanie bojowe Jednego 

lub kilku Oddziałów (ZT) wyposażonych, z zasady w rOżne typy 

przeciwlotniczych zestawów rakietowych (rys. 3.2).

Ugrupowanie strefowe (rys. 3.3) polega na liniowym 

rozmieszczeniu środków (PZR) wzdłuż określonych rubieży w celu 

obrony najważniejszych reJonOw ekonomicznych i wyprowadzających 

do nich kierunków operacyjno - powietrznych. Zapewnia ono 

zwalczanie przeciwnika powietrznego na kierunkach Jego działania, 

na rożnych odległościach od bronionych obiektOw. Obejmuje 

ugrupowania bojowe oddziałów (ZT) wchodzących w skład Jednego lub 

wiecej korpusOw OP.

Ugrupowanie strefowo - obiektowe (rys. 3.4) stanowi połączenie 

(kombinacje) ugrupowania strefowego z Jednoczesna okrężna obrona 

wybranych obiektOw.

W każdym z przedstawionych rodzajów ugrupowania bojowego 

oddziału (ZT) wojsk rakietowych pododdziały rakietowe mogą być 

rozwijane w Jednym lub wiecej rzutach (rubieżach).

3.2. UGRUPOWANIE OBIEKTOWE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

3.2.1. Wymagania ogólne

Wojska rakietowe powinny zwalczać środki napadu powietrznego 

na podejściaćh do bronionych obiektOw. Ze względu na ograniczony 

zasięg ognia przeciwlotniczych zestawów rakietowych, ugrupowanie 

obiektowe Jest związane z bronionym obiektem i stanowiska 

startowe pododdziałów rakietowych nie mogą sie znajdować na
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dowolnej odległości od tego obiektu. Pododdziały rakietowe 

rozwija się, w stosunku do bronionego obiektu, na odległościach 

zapewniających niszczenie ŚNP przeciwnika zanim osiągną one 

rubieże, z których mogą wykonać zadanie. Środki napadu

powietrznego mogą wykonywać uderzenia na obiekty z dowolnego 

kierunku, dlatego rakietowa obrona powietrzna obiektu powinna byC 

okrężna. Nię oznacza to jednak, że siły i Środki tej obrony 

należy rozmieszczać równomiernie na wszystkich kierunkach. Więcej 

sił i środków skupia się na tych kierunkach, z których istnieje 

największe zagrożenie uderzeniem z powietrza.

Określenie najbardziej prawdopodobnych kierunków działania 

przeciwnika powietrznego nie jest rzeczą łatwą; ustalając je 

należy uwzględniać:

położenie obiektu w stosunku do linii frontu, granicy 

pahstwa i rejonów bazowania ŚNP przeciwnika;

rozmieszczenie sąsiednich ugrupowali sił obrony 

przeciwlotniczej;

- bazowanie własnego lotnictwa myśliwskiego i jego możliwości 

w zwalczaniu ŚNP przeciwnika na poszczególnych kierunkach;

właściwości terenu w rejonie obiektu oraz obecnośC i 

widoczność punktów orientacyjnych, dla radiolokacyjnych i 

optycznych urządzeii nawigacyjne - bombardierskich, przy podejściu 

do obiektu z różnych kierunków;

rozmiary, kształt, odporność na uderzenie i stopieh 

zamaskowania obiektu.

Ugrupowanie bojowe wojsk rakietowych w obronie obiektowej 

powinno zapewniać:
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okrężną obronę obiektu, z uwzględnieniem najbardziej 

prawdopodobnych kierunków nalotu ŚNP przeciwnika;

- maksymalne wykorzystanie możliwości ogniowych pododdziałów 

rakietowych przed rubieżą wykonąnią ządąnią (RWZ), podcząs 

stosowąnia różnych (możliwych) sposobów atakowąnia i śródków 

rażenią przez ŚNP przeciwnika;

- zwalczanie ŚNP na wszystkich wysckoSciach skutecznego ognia 

przeciwlotniczych zestawów rakietowych;

- dogodne warunki ciągłego dowodzenia (kierowania ogniem) i 

pełne wykorzystanie możliwości środków kierowania działaniami 

bojowymi oddziałów (ZT) i pododdziałów rakietowych;

wykluczenie wzajemnych zakłOcen pracy własnych stacji 

radiolokacyjnych (RSWP, SNR);

możliwość ciągłego i nieząwodnego wśpółdziałania, 

szczególnie z lotnictwem myśliwskim;

wykorzystąnie istniejących dróg do manewru siłami i 

środkami ;

- wykorzystanie właściwości terenu do rozbudowy inżynieryjnej 

i maskowania reJonOw stanowisk startowych oraz technicznych;

- dużą żywotność ugrupowania bojowego.

Zaśadnićzym elementem, charakteryzująoym obronę obięktową 

wojśk rakietowych, Jeśt rozmieśzczenie pododdziałów rakietowych, 

a przede wszystkim - odległości śtanowisk startowych od 

bronionego obiektu i odstępy między stanowiskami startowymi.

Odległości śtanowisk startowych od obiektu i odstępy między 

nimi zalężą od:

- więlkości, rozmiarów i kształtu obiektu;
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możliwości ŚNP przeciwnika (prędkość i wysokość lotu, 

gęstość nalotu itp. );

- stosowanych przez ŚNP przeciwnika środkOw raZenia;

- wydzielonej liczby pododdziałów rakietowych do rakietowej 

obrony powietrznej obiektu (grupy obiektOw);

- rozmiarów stref ognia i właściwości taktyczne - technicznych 

uzbrojenia (PZR) bojowego pododdziałów rakietowych;

właściwości terenu w rejonie obiektu (teren górzysty, 

nadmorski itp.).

3.2.2. Odległości śtanowisk startowych pododdziałów rakietowych 

od bronionego obiektu

Oddalenie stanowisk startowych pododdziałów rakietowych (dalej 

w tekście - dywizjonów rakietowych lub dywizjonów) od bronionego 

obiektu na określone odległości wynika głownie z ograniczonego 

zaśięgu ognia PZR. Oddalenie od obiektu śtanowisk startowych 

dywizjonów rakietowych wiąZe się z kolei z potrzebami 

odpowiedniej ich liczby. Im dalej od obiektu rozwija się 

dywizjony, tym więcej ich trzeba do zapewnienia okrężnej obrony 

tegoż obiektu (przy zachowaniu jednakowych odstępOw między 

dywizjonami).Dlatego też istnieje koniecżność sżukania 

racjonalnych odległości, ktOre przy ograniczonej liczbie 

dywizjonów zapewniłyby niśzczenie środkOw napadu powietrznego 

przed rubieZa wykonania przez nie zadania.

Aby określić tę raćjonalną odległość stanowiśk startowyćh 

dywizjonów od obiektu, należy żnać odległość!, ż których środki 

napadu powietrżnego prżeciwnika mogą atakować i broniony obiekt.
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gdzie:

- prędkość samolotu w momencie zrzutu bomby; 

t^ - czas spadania bomby;

Л - zwłoka liniowa (obstawanie bomby), jest to odległość 

pozioma mierzona, w momencie wybuchu (upadku) bomby od 

miejsca jej upadku do punktu, w jakim znajduje się 

samolot, który bombę zrzucił.

Sposób określania  ̂ ^ zilustrowano na rysunku 3.5.

Dane o czasie spadania bomby oraz wielkości zwłoki

liniowej (A) odczytuje się równieZ z lotniczych tabel 

balistycznych.

Dla rakiet uskrzydlonych pocisków (rakiet) kierowanych, w 

miejsce odstępu bombardowania (A), przyjmuje się wielkość A’ - 

pozioma odległości od punktu przejścia rakiety w lot nurkowy do 

miejsca wybuchu ładunku bojowego. Odległość tę określa się według 

zależności:

A’ = H . ctga

gdzie:

H - przyjmowana do obliczeh wysokość lotu rakiety uskrzydlonej 

w momencie jej przejścia w lot nurkowy; 

a - kąt nurkowania rakiety (pocisku).

Sposób określania A’ zilustrowano na rysunku 3.6.

Kąt nurkowania rakiety (pocisku) najczęściej wynosi 40^-60^. 

Aby uprościć oblićzenia odległośći rubieży wykonania zadania dla 

rakiet uskrzydlonyćh można posłużyć się zależnością:

«RWZ = 1.2 H . . R̂ ,̂
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Rys. 3.5. Promień rubieży wykonania zadania podczas

bombardowania z lotu poziomego

Rys.3.6. Odstęp bombardowania (A’) dla rakiety uskrzydlonej
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gdzie:

1,2 - stały współczynnik uwzględniający kąt nurkowania rakiety 

uskrzydlonej - około 40°;

H - przyjęta do obliczeń wysokość lotu;

- promień rażenia obiektu;

R , - promień obiektu, ob
Ostatni składnik w zależności na promień obiektu

(R^^). Uwzględnia się go wtedy, kiedy określa się od środka

obiektu, natomiast pomija podczas określania Fl̂ ŷ̂  od granic bro

nionego obiektu. Promień rubieży wykonania zadania wyznacza się:

- od Środka obiektu,gdy promień obiektu nie przekracza 3-4 km;

- od zewnętrznych granic obiektu (zwartej grupy obiektów), gdy 

jegó promień wynosi 5 km i więcej.

Za środek obiektu przyjmuje się środek geometryczny obiektu 

lub najważniejszy element obiektu albo środek geometryczny kilku 

najważniejszych elementów wchodzących w skład danego obiektu. 

Obiekty maja różne rozmiary i kształt, co należałoby uwzględniać 

podczas określania rubieży wykonania zadania. Jeśli jednak 

promień obiektu nie przekracza 3-4 km, to przyjmuje się, ze 

obiekt ma kształt koła. Za obiekt o kształcie koła przyjmuje się 

również taki óbiekt, któregó stosunek szerokości do długości jest 

równy lub większy niż 0,6.

Jako zewnętrzna granicę obiektu kołowego (bez większego błędu)
L -i i JeZeli stosunekmożna przyjąć okrąg ó promieniu Rob
d̂ł 
2 ■

szerokości obiektu do jego długości jest mniejszy niż 0,6 
Lszer(-j--- -< 0,6) lub gdy promień obiektu przekracza 3-4 km, to
^dł

rubież wykonania zadania określa się od granic obiektu; w tym 

przypadku w zależności na R̂ .rv uwzględnia się RRWZ ob’
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Podczas obliczeń rubieży wykonania zadania uwzględnia sie 

określone warunki działania przeciwnika powietrznego, a zwłaszcza 

wysokość i prędkość łotu środków napadu powietrznego. W 

rzeczywistości zarówno wysokość, Jak i prędkość lotu środków 

napadu powietrznego,wykonujących uderzenia na broniony obiekt, 

mogą byC róZne. Uwzględnienie każdej z nich nie Jest konieczne 

dlatego. Ze przyjmując do obliczeń większe wysokoSci i prędkości, 

uwzględnia się tym samym mniejsze ich wartości, dla których 

odległość rubieZy wykonania zadania od obiektu Jest mniejsza. 

Powinno sie zatem przyjmować warunki najmniej korzystne dla 

obrony, a możliwe do działania ze strony przeciwnika 

powietrznego.

W obronie powietrznej obiektów małych (wezeł kolejowo 

drogowy, przeprawa itp. ) kiedy wiadomo. Ze środki napadu 

powietrznego przeciwnika nie beda działały z wysokości duZych lub 

stratosferycznych, naleZy uwzględniać przede wszystkim wysokości 

małe.

Uwzględnienie przy organizowaniu obrony obiektowej, ustalaniu 

odległości stanowisk startowych dywizjonów od obiektu rubieży 

wykonania zadania zapewnia możliwość niszczenia srodkow napadu 

powietrznego zanim zdąZą one wykonać uderzenie na broniony 

obiekt. Poza tym środki napadu powietrznego należy zwalczać na 

tych odcinkach ich lotu, na których nie mogą one stosować 

zdecydowanego manewru przeciwrakietowego (ze względu na niezbędne 

przecelowywanie się przed zrzutem bomb lub odpalaniem rakiet). 

Dlatego celowe Jest, aby strefy ognia dywizjonów rakietowych 

obejmowały tę przęstrzęń, w któręj granicach znajduję się odcinęk 

drogi bojowęj środka napadu powietrznego (samolotu).
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Aby zapewnić zniszczenie środków napadu powietrznego przed 

rubieżą wykonania zadania, dywizjony rakietowe rozwija sie w 

odpowiedniej odległości od tej rubieZy. Stanowiska startowe 

dywizjonów rakietowych powinny być na takiej odległości od RWZ, 

aby przy możliwie minimalnej liczbie przeciwlotniczych zestawów 

rakietowych, ich strefy ognia były maksymalnie wysunięte przed 

rubież wykonania żadania w kierunku spodżiewanego nalotu środków 

napadu powietrżnego prżeciwnika (patrż ryś.3.7).

W sytuacji zobrażowanej na rysunku 3.7a, strefa ognia PZR Jest 

całkowicie wysunięta przed rubież wykonania żadania. Tu, że 

względu na duży promień ugrupowania bojowego dywizjonów (w 

porównaniu z rysunkiem 3.7b) liczba dywizjonów niezbędna do 

zachowania okrężnej obrony obiektu Jest duża. W sytuacji, 

przedstawionej na rysunku 3.7b, niezbędna liczba dywizjonów Jest 

mała, ale strefy ognia tych dywizjonów nie są w pełni wysunięte 

przed rubież wykonania zadania, w wyniku czego możliwości ogniowe 

dywizjonów nie są właściwie wykorzyśtane. Racjonalny wariant 

ugrupowania bojowego Jeśt zobrazowany na ryśunku 3.7c. Z 

powyższego zobrazowania wynika. Ze przy wyborze odległości 

stanowisk startowych dywizjonów rakietówych od obiektu zasadnicze 

znaczenie ma rubież wykonania zadania.

Dywizjony rakietowe rozwija sie wokół obiektu (grupy obiektów) 

na rubieży ugrupowania bojowego, przy czym może być Jedna lub 

kilka rubieży, a każda z nich stanowi pas terenu o szerokości 

kilku kilometrów. Promień rubieZy ugrupowania dywizjonów 

rakietowych od obiektu można określić według naśtepująćej 

ogólnej zależnóści:
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у .3.7. Położenie strefy ognia PZR w stosunku do rubieży 
wykonania zadania
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z wyliczeń wynika, że w obronie obiektowej, stanowiska 

startowe dywizjonów wyposażonych np. w zestawy S-75M należy 

oddalać od rubieży wykonania zadania (w stronę obiektu) na 

odległość 4-12 km; a odległości stanowisk startowych od obiektu, 

dla dużych wysokości, wynoszą 20-30 km.

3.2.3. Odstępy miedzy stanowiskami startowymi pododdziałów 

rakietowych

Okrężna obronę obiektową zapewnia ciągła strefa ognia przed 

RWZ. W tym celu strefy ognia sąsiednich dywizjonów powinny sie 

zazębiać (nakładać) tak, aby można było ogniem dowolnego z tyeh 

dywizjonów zwalćzać Środki napadu powietrznego lecące przez 

Środek obszaru przekrycia stref ognia sąsiednich dywizjonów.

Głebókóść wzajemnego przekrycia powinna zapewniać ostrzelanie 

ćelu powietrznego kilkoma rakietami (np. serią 2-3 rakiet). 

Głębokość przekryćia ustala sie w zależnosći od liczby dywizjonów 

wydzielonych do obrony obiektu, oraz skuteczności strzelania. I 

tak, wydzielenie do obrony obiektu większej liczby dywizjonów 

stwarza możliwość uzyskania głębszego przekryćia stref ognia, ale 

wysoka skutećzność strzelania umożliwia zmniejszenie głebokosći 

przekryćia stref ognia bez naruszenia wymaganej efektywności 

bojowej i zmniejszenie liczby dywizjonów. Na przykład, dla 

zestawów S-75M przyjmuje sie, że przekrycie stref ognia 

sąsiednich dywizjonów powinno zapewnić ostrzelanie samolotu serią 

trzećh rąkiet. Serie trzeeh rakiet (dla omawianego zestawu) 

przyjmuje sie nawet wtedy, kiedy nie zapewnia ona wymaganej
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skuteczności strzelania, ponieważ ze względów konstrukcyjnych i

technicznych, kolejne rakiety (czwarta, piata, szósta) mogą być

wystrzelone dopiero po dolocie pierwszych trzech rakiet do celu,

a często w tym czasie cel powietrzny moZe nawet wyjść z zasięgu

ognia. Ponieważ serie trzech rakiet tym zestawem można odpalić w

ciągu t = 12 sek., to w tym czasie cel, w zależności od prędkości

lotu, przeleci odcinek drogi (S . ) równy: Smin = V . t.^ min c
Wymagane minimalne przekrycie stref ognia powinno zatem wynosić 

około:

- 5 km dla V < 1500 km/h (420 m/sek.);c
- 7 km dla V < 2000 km/h (560 m/sek.).c
Przy określaniu odstępów miedzy stanowiskami startowymi

dywizjonów wyróżnia sie odstępy maksymalne, minimalne i

racjonalne (te ostatnie w stosunku do przyjętej gęstości nalotu).

W celu stworzenia wzdłuż frontu obrony obiektu ciągłej strefy

ognia minimalna liczbą dywizjonów odstępy miedzy stanowiskami

startowymi w ugrupowaniu muszą być maksymalne L , Jednak niemax
większe od dwóch maksymalnych parametrów kursu celu dla danego 

zestawu (P ) w przyjętym zakresie wysokości. Łączność ogniową 

sąsiednich dywizjonów zapewnia minimalne przekrycie sie stref 

ognia.

Maksymalny odstęp miedzy stanowiskami dywizjonów (L )max
określa sie według wzoru:

L = 2 . P max стахn

gdzie:

P - maksymalny parametr kursu celu, przy którym cel możeстахn
być ostrzelany n rakietami.
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z przedstawionej zależności wynika, że do określenia 

maksymalnego odstępu miedzy stanowiskami startowymi dywizJonOw 

konieczna Jest znajomość wartości parametru kurśu celu dla 

jednej, dwóch lub śerii trzech rakiet (wiecej rakiet), która 

pomnożona przez dwa da makśymalne wielkości odstępu.

Odstępy maksymalne miedzy stanowiskami startowymi sąsiednich 

dywizjonów mogą być Jednak przyjmowane tylko w ostateczności. Z 

reguły, odstępy miedzy dywizjonami powinny być mniejsze.

Na minimalne odstępy miedzy stanowiskami startowymi dywizjonów 

rakietowych mają wpływ miedzy innymi takie czynniki. Jak 

możliwość wzajemnych zakłóceh śtacji radiolokacyjnych dywizjonów 

i odległość spadania pierwszych stopni rakiety po zakończeniu 

pracy silnika startowego.

Stacje naprowadzania rakiet oraz radiolokacyjne stacje 

wstępnego poszukiwania pracują na określonych częstotliwościach, 

których liczba Jest ograniczona. W ugrupowaniu bojowym może 

niekiedy nawet być wiecej dywizjonów niz możliwych 

częstotliwości, na Jakich pracują SNR. Często również względy 

maskowania wymagają ograniczenia do minimum liczby roboczych 

częstotliwości, aby nie dopuścić do przedwczesnego rozpoznania 

przez przeciwnika. W związku z tym, w ugrupowaniu bojowym 

oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych stacje 

naprowadzania rakiet mogą pracować na różnych ale bardzo 

zbliżonych lub na Jednakowych częstotliwościach. W obydwu 

przypadkach pracujące Jednocześnie stacje naprowadzania rakiet 

mogą nawzajem siebie zakłócać. Zakłócenia te będą tym większe, im 

mniejsze są odległości miedzy stacjami (odstępy miedzy 

stanowiskami startowymi dywizjonów rakietowych) i im mniejsza
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Jest różnica częstotliwości, na Jakich pracuja sąsiednie stacje 

radiolokacyjne. Dlatego podczas przydziału częstotliwości dla 

poszczególnych stacji naprowadzania rakiet i RSWP, znajdujących 

się w ugrupowaniu bojowym, dąZy się do tego, by różnice były 

możliwie duże, szczególnie dla stacji znajdujących się blisko 

siebie.

Aby wpływ wzajemnych zakłóceh SNR sąsiednich dywizJonOw, 

wyposażonych np. w zestawy S-75M był mały i nie powodował

zakłóceń w naprowadzaniu lub ewentualnego zerwania naprowadzania 

rakiet, minimalne odstępy między stanowiskami startowymi 

dywizjonów rakietowych powinny wynosiC:

- około 6 km - przy pracy na róZnych częstotliwościach;

- około 20 km - gdy sąsiednie SNR pracują na Jednakowych

częstot1 iwośc iach.

Kolejny czynnik, który ma wpływ na minimalne odstępy między 

stanowiskami startowymi dywizjonów, to zabezpieczenie ich przed

spadającymi pierwszymi stopniąmi rakiet (silnikami startowymi).

Pierwsze stopnie przeciwlotniczych rakiet kierowanych, po 

zakończeniu pracy silnika startowego, oddzielają się od rakiet i 

spadają w pewnej odległości od śtanowiska śtartowego. Odległość 

upadku może być różna i zależy od kąta położenia wyrzutni w 

momenćie śtartu rakiety, prędkości rakiety itp. Podczaś śtrzelan 

poligonowych uśtalono, że ponad 80% korpuśów (komór) silników 

startowych spada w odległości od 2 do 5 km od śtanowiska

startowego dywizjonu. Dlatego sąsiednie dywizjony nąleZy rozwijąć 

poza strefą spadania pierwszych stopni rakiety, to Jest w 

odległości nie mniejszej niż 5 km.
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Jeżeli gęstość nalotu środków napadu powietrznego w strefie

ognia dywizjonów rakietowych z danego kierunku przekracza

możliwości kolejnego niszczenia celOw powietrznych przez Jeden

dywizjon rakietowy, to stosowanie maksymalnych odstępów miedzy

stanowiskami startowymi dywizjonów spowoduje nieostrzelanie

części celów. Do zachowania zas minimalnych odstępów konieczna

Jest duża liczba dywizjonów. Dlatego stosuje sie odstępy

racjonalne, ktOre zapewniają minimalną liczbą dywizjonów,

niszczenia celów lecących z określoną (założoną) gęstością

nąlotu. Aby ostrzelać wszystkie cele lecące z określoną gęstością

nalotu, odstępy miedzy sąsiednimi dywizjonami rakietowymi powinny

być rOwne iloczynowi podwOjnego maksymalnego parametru (2 P )maxn
i stosunku możliwości kolejnego ostrzeliwania celów przez Jeden

dywizjon (wyrażona gęstością ognia - ) do założonej gęstości

(G ) nalotu. Odstępy te określa sie według zależności: n

L = 2 P o стахn Gn
gdzie:

L - racjonalny odstęp miedzy stanowiskami startowymi o
sąsiednich dywizJonOw rakietowych;

- maksymalny parametr kursu celu, przy którym może bycстахn
on ostrzelany serią n rakiet;

2
G =-- - gestośC ognia, przy której dywizjon rakietowy o Tc

może ostrzelać wszystkie kolejno wchodzące ^ Jego
strefe ognia cele;

G - założona gęstość nalotu,n

Pod pojęciem gęstość nalotu należy rozumieć licżbe celow 
wćhodzących w strefe ognia w określonym ćzasie, na przykład 2 
samoloty na minute-
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Wielkość racjonalnych odstępów miedzy stanowiskami startowymi 

dywizjonów, w zależności od maksymalnego parametru kursu celu i 

gęstości nalotu , dla dywizjonu rakietowego wyposażonego w zestaw 

rakietowy S-75M, dla średnich warunków strzelania, wynosi około 

25 km, a na zasadniczych kierunkach działania ŚNP powinny one byC 

mniejsze i wynosić około 15-20 km.Takie odstępy zapewniają 

łączność ogniową w całym zakresie wysokości skutecznego ognia 

tego zestawu.

3.2.4. Rozwijanie stanowisk pododdziałów technicznych

Położenie stanowisk pododdziałów (dywizjonów) technicznych 

zależy przede wszystkim od warunków dowozu rakiet do pododdziałów 

rakietowych, przy maksymalnym wykorzystaniu środkOw transportu. 

Pododdziały techniczne mają określoną wydajność przygotowania 

rakiet oraz liczbę środków dowozu rakiet do stanowisk startowych. 

W tych warunkach, dopuszczalne (maksymalne) odległości stanowisk 

pododdziałów technicznych od stanowisk startowych pododdziałów 

rakietowych zależą od czasu przebywania samochodów transportowo - 

załadowczych na potoku technologicznym pododdziału technicznego 

podczas przygotowania rakiet oraz możliwości transportu rakiet po 

wyznaczonych drogach dowozu.

Z obliczeń wynika, że średnie odległości rozwinięcia stanowisk 

pododdziałów technicznych od stanowisk startowych pododdziałów 

rakietowych nie powinny przekraczać 25 - 40 km.
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3.3. UGRUPOWANIE STREFOWE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Na ugrupowanie strefowe wojsk rakietowych wywierają wpływ 

takie czynniki Jak: ważność kierunku operacyjno - powietrznego,

położenie i znaczenie obiektów znajdujących sie na tym kierunku, 

szerokość osłanianego kierunku oraz liczba i możliwości 

wydzielonych sił i środków do Jego obrony.

Ugrupowanie strefowe wojsk rakietowych powinno zapewniać 

przede wszystkim:

niszczenie ŚNP przeciwnika na dalekich podejściach do 

bronionych rejonów (obiektów);

- wykrycie na czas ŚNP przeciwnika i pełne wykorzystanie 

możliwości ogniowych przeciwlotniczych zestawów rakietowych;

- stworzenie ciągłego frontu (strefy) obrony wzdłuż określonej 

rubieży przy minimalnej (racjonalnej) liczbie sił i Srodkow;

dogodne warunki dowodzenia i współdziałania oraz 

wszechstronnego zabezpieczenia działań bojowych.

W ugrupowaniu strefowym, wzdłuż określonych rubieży obrony, 

stanowiska startowe pododdziałów rakietowych rozmieszcza sie w 

Jednym lub kilku rzutach. Aby zapewnie głęboką obronę i ciągłe 

oddziaływanie ogniowe na Środki napadu powietrznego, na ważnych 

kierunkach operacyjno - powietrznych może być stworzonych kilka 

rubieży obrony, z których każda składa się z Jędnego lub więcęj 

rzutów rozwinięcia pododdziałów rakietowych.

Pierwszą rubież obrony organizuje się możliwie najdalej w 

kierunku przeciwnika, wyznaczając Ją nawet wzdłuż granicy 

paiistwa, wybrzeża morskiego itp. , następną w głębi obsząru kraju.
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Kolejną rubież wyznacza sie w odpowiednich odległościach od 

pierwszej. Odległości te mogą być różne, lecz powinny umożliwiać 

otwarćie na ćzas ognia do ćelów powietrznyćh, nie zniszćzonych 

przez pododdziały rakietowe na poprzedniej rubieży obrony.

Koniećznosć głębokiej obrony zarówno w skali taktyćznej, Jak i 

w skali operaćyjnej wynika z tego, Ze efektywność bojowa wojsk 

rakietowyćh nie Jest zadawalajaća w warunkaćh stosowania przez 

przećiwnika powietrznego dużyćh predkośći, manewru, zakłóćeh 

elektronićznyćh oraz lotu na małyćh wysokośćiaćh.

Odległość miedzy kolejnymi rzutami pododdziałów (dywizjonów) 

rakietówych ^^p^ut ~ patrz rys. 3.8) można określić według 

zależność i :

D , ^ D + V . t  ̂rzut pz ć robII

rzut

Dpz

robII

odległość miedzy kolejnymi rzutami dywizjonów

rakietowyćh;

- odległość postawienia zadah dla dywizjonów rzutu;

- prędkość lotu celu;

- czas roboczy niezbędny dla SD dywizjonów kolejnego 

rzutu.

Odległość postawienia zadania dywizjonom rakietowym (D ) Jestpz
znaćzna i może wynosić nawet 100 (i wieoej) kilometrów. W związku 

z tym miedzy kolejnymi rzutami istniałyby znaczne przerwy w 

oddziaływaniu na przeciwnika, dlatego w ugrupowaniu oddziału 

(związku taktycznego) wojsk rakietowych, w wiećej Jak Jednym 

rzucie, stosuje sie mniejsze odegłości miedzy kolejnymi rzutami.
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Rys, 3.9. Odległości między rzutami przy kolejnym oddziaływaniu 

ogniowym na cel

rzutu pierwszego (poprzedniego) i mogą być zniszczone rakietami 

wystrzelonymi wcześniej przez te dywizjony. W warunkach 

nieskomplikowanej sytuacji powietrznej, kiedy wcześniej dokonuje 

się podziału celów, opisany przypadek nie powinien mieć miejsca; 

moZe on Jednak wystąpić w warunkach skomplikowanej sytuacji 

powietrznej i przy zdecentralizowanym dowodzeniu walka. Podczas 

ustalania wzajemnych odległości między poszczególnymi rzutami 

stanowisk startowych dywizjonów rakietowych zwraca się również 

uwagę na to, aby skład osobowy i sprzęt bojowy zabezpieczone były 

przed spadającymi częściami rakiet, wystrzelonych przez dywizjony 

rakietowe kolejnych rzutów. Takie wielórzutowe ugrupowanie 

dywizjonów rakietowych powinno również zapewniać możliwości 

zwalczania celów powietrznych lecących na stykach stref ognia
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dywizjonów. Dlatego dywizjonów rakietowych kolejnego rzutu nie 

należy rozwijać bezpośrednio Jeden za drugim, a raczej na 

kierunku styku stref ognia dywizjonów pierwszorzutowych.

Uwzględniając wyZeJ opisane wymagania, odległości miedzy 

kolejnymi rzutami przyjmuje sie rzędu 40-50 i wiecej kilometrów.

Liczbowy podział sił i środkOw na poszczególne rzuty może być 

różny, w zależności od konkretnej sytuacji. Do pierwszego rzutu 

wydziela się z zasady więcęj sił i środków niż do rzutu 

kolejnego.

Odstępy między dywizjonami rozwiniętymi na danej rubieży mogą 

być maksymalne, minimalne lub racjonalne. Wielkości odstępów oraz 

czynniki, od których one zależa, są takie same. Jak w ugrupowaniu 

obiektowym i wynoszą:

- maksymalne rzędu 25-30 km;

minimalne: 6-10 km, gdy SNR pracują na rożnych 

częstotliwościach; 20 km, gdy SNR sąsiednich dywizjonów pracują 

na Jednakowych częstotliwościach.

Stanowiska dywizjonów technicznych w ugrupowaniu strefowym 

rozmieszcza się w rejonach zapewniających dogodne warunki 

przechowywania i przygotowania rakiet oraz terminowego ich dowozu 

na stanowiska dywizjonów rakietowych, zwłaszcza dywizjonów 

pierwszego rzutu. Stanowiska techniczne rozmieszcza się możliwie 

w środku ugrupowania bojowego oddziału (związku taktycznego). 

Jeżeli Jest więcej Jak Jeden dywizjon technicznych, to 

rozmieszcza się Je równomiernie w całym ugrupowaniu (na rożnych 

kierunkach) zawsze Jednak tak, aby nie ponosiły strat od ognia 

własnych dywizjonów rakietowych, a czas dowozu rakiet był Jak 

najkrótszy.
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3.4. UGRUPOWANIE STREFOWO - OBIEKTOWE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Ugrupowanie strefowo-obiektowe, bedące połączeniem ugrupowania 

strefowego z jednoczesną obroną okręZną nąJwąZnieJszych obiektów, 

polega na tym, Ze cześć dywizjonów rakietowych Jest ugrupowana 

wzdłuż określonych rubieży, a część z nich tworzy okrężną obronę 

obiektu (obiektów).

Odstępy i odległości miedzy dywizjonami rakietowymi, ich 

rozmieszczenie w stosunku do rubieży wykonania zadania i 

bronionych obiektów określa sie tak, jak dla ugrupowań strefowych 

i obiektowych.

Stanowiska dywizjonów technicznych rozmieszcza sie z 

uwzględnieniem terminowości dostarczania gotowych rakiet dla 

dywizjonów rakietowych - jak w omawianych wcześniej rodzajach 

ugrupowania bojowego wojsk rakietowych.

3.5. ZASADNICZE WYMAGANIA DO ROZMIESZCZENIA ELEMENTÓW UGRUPOWANIA 

BOJOWEGO ODDZIAŁU (ZT) WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

W celu wykonania zadania bojowego oddział (związek taktyczny) 

wojsk rakietowych przyjmuje ugrupowanie bojowe, które obejmuje 

(patrz rys. 3.10):

- stanowisko dowodzenia (zasadnicze i zapasowe);

stanowiska startowe (ugrupowania bojowe) dywizjonów 

rakietowych (zasadnicze, zapasowe, pozorne);
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stanowisko (stanowiska) techniczne (ugrupowanie bojowe) 

dywizjonu technicznego (dywizjonów technicznych - zasadnicze, 

zapasowe);

- rejon rozmieszczenia tyłow.

JeZeli oddział (ZT) WR nie ma dywizJonOw technicznych, a ich 

funkcje spełniają baterie (plutony) techniczne dywizjonów 

rakietowych, to w ugrupowaniu bojowym oddziału (ZT) nie ma 

stanowisk dywizjonu technicznego, a baterie techniczne wchodzą w 

skład ugrupowania bojowego swoich dywizJonOw rakietowych.

Oddział (ZT) rozwija sie tak, aby Jego ugrupowanie 

uwzględniało charakter działah środkOw napadu powietrznego i 

odpowiadało otrzymanemu zadaniu bojowemu.

Wymagania te osiąga sie przez odpowiednie rozmieszczenie w 

terenie elementów ugrupowania bojowego; stanowiska dowodzenia, 

stanowisk startowych i stanowisk technicznych.

W zależności od składu bojowego oddziału (ZT) WR, Jego 

możliwości bojowych oraz wymaganej koncentracji wysiłku 

dywizJonOw rakietowych podczas odpierania nalotu ŚNP 

przeciwnika, ugrupowanie bojowe może posiadać Jedną lub wiecej 

rzutów (rubieży) ugrupowania (stanowisk startowych dywizJonOw 

rakietowych).

Aby zapewnić wykrywanie celów powietrznych na wymaganych 

odległościach i skuteczne ich zwalczanie, stanowiska startowe 

dywizjonów rakietowych powinny odpowiadać określonym wymaganiom. 

Kąty zakrycia dla SNR powinny byC możliwie najmniejsze, rOwne 

zeru,a nawet ich wartości powinny być ujemne. W rejonie stanowisk 

startowych nie powinno być źródeł zakłóceń radioelektronicznych, 

a liczba przedmiotów terenówych, widocznych na wskaźnikach SNR
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oraz utrudniających wykrywanie i śledzenie celów powietrznych, 

powinna być Jak najmniejsza. Teren stanowiska startowego powinien 

zabezpieczać możliwość rozmieszćzenia sprzętu bojowego, 

maskowania, obrony przeciwchemicznej i wykonania prac 

inżynieryjnych oraz dowozu rakiet. W sektorach odpowiedzialności 

dywizjonów rakietowych, śzczególnie na zasadniczych kierunkach 

ich działania, nie powinno być obiektów (osiedli), które mogłyby 

być narażone na działanie opadających części wystrzelonych rąkiet 

bądź na ich wybuchy, podczas strzelania do celów działających ną 

mąłych wysckościach.

Nie ząwsze i nie wszystkie wymągania. Jakim pcwinny edpewiadać 

stancwiska startewe, megą byc spełniane; należy Jednak zawsze 

dążyć dc tegc, aby warunki pewyższe były spełniane chociażby w 

sektorze odpowiedzialności dywizjonu, gdyż w razie ich nie 

spełnienia maleją możliwości bojowe dywizjonów rakietcwych.

Oprócz zaśadniczych stancwisk startowych, dla każdego 

dywizjonu rakietowego wyznacza się i przygotowuje zapasowe 

stanowiska startowe. Liczba zapasowych stanowisk startowych moZe 

być różna i zależy cd warunków terencwych, mcżliwcSći 

przygetowania tych stanowisk itp.

Dla każdego dywizjonu rakietowego wyznacza się przeciętnie 1-2 

zapasowe stanowiska startowe, w odległości rzędu 10 km (a 

niekiedy i więkśzej) od stanowiśka zaśadniczego. Zapaśowe 

śtanowiśka wyznacza śię w różnych kierunkach w stesunku dc 

śtancwiśka zaśadniczegc, cc ułatwia wykenanie manewru dywiżjcnami 

w zależncści cd zaistniałej sytuacji craz zachewanie istniejącegc 

systemu cgnia cddziału (ZT) WR. Odległcści wyżej pedane 

pedyktewane są również kcnieczncścią zachewania łączncści
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ogniowej między sąsiednimi dywizjonami, a poza tym powinny 

eliminować możliwość zniszczenia (obezwładnienia) dywizjonu na 

stanowisku zapasowym w razie uderzenia przeciwnika na Jego 

zasadnicze stanowiska startowe. Odległość ta powinna również 

utrudniać przeciwnikowi powietrznemu odszukanie rozpoznanego 

dywizjonu rakietowego na poprzednim stanowisku.

W ugrupowaniu obiektowym rubież ugrupowania dywizjonów 

rakietowych Jest oddalona na taka odległość od obiektu, która 

pozwala dywizjonom rakietowym zwalczać środki napadu powietrznego 

przeciwnika przed rubieżą wykonania przez nie zadania. Ze względu 

na możliwość zastosowanie przez przeciwnika różnych sposobów 

ataku na bronione obiekty. Jak też zastosowanie różnych środków 

rażenia, odpowiadające im odległości rubieży wykonania zadania 

mogą wynosić od kilku kilometrów, na przykład podczas 

bombardowania z lotu nurkowego lub pod dużymi katami wznoszenia, 

do kilkudziesięciu kilometrów i wiecej - podczas bombardowania z 

lotu poziomego ze stratosfery i przy dużej prędkości oraz przy 

użyciu rakiet kierowanych. Każdej odległości rubieży wykonania 

zadania odpowiada określona odległość rubieży ugrupowania 

bojowego dywizjonów w stosunku do bronionego obiektu, przy której 

osiaga sie racjonalne wykorzystanie możliwości ogniowych 

dywizjonów rakietowych. Dlatego podczas rozmieszczania dywizjonów 

rakietowych w obronie danego obiektu uwzględnia sie, przede 

wszystkim najbardziej prawdopodobne kierunki zagrożenia i ataku 

przeciwnika powietrznego oraz Jego środki rażenia, liczbę 

dywizjonów rakietowych i ich możliwości ogniowe. Przy tym, 

uwzględnia sie najbardziej niekorzystne ze spodziewanych warunków
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działań dla dywizjonów rakietowych, co Jednocześnie zapewnia 

wykonanie zadań w innych bardziej sprzyjających warunkach.

W przypadku obrony obiektu przez oddział (ZT) i ugrupowania 

dywizjonów rakietowych w Jednym rzucie, stanowiska startowe 

dywizjonów wyznacza sie średnio na odległościach 20-30 km od 

obiektu. JeZeli oddział (ZT) WR ugrupowuje sie w dwóch rzutach, 

to stanowiska startowe dywizjonów rakietowych pierwszego rzutu 

(zewnętrznego) wyznacza sie przed strefą ognia dywizjonów rzutu 

drugiego. Takie rozmieszczenie dywizjonów pozwala uzyskać 

ciągłoSC prowadzenia ognia i moZliwośC zwalczania celOw 

powietrznych na znacznych odcinkach ich lotu (długotrwałe 

oddziaływanie ogniowe).

W celu uzyskania możliwie najlepszych efektOw w walce z 

przeciwnikiem powietrznym i maksymalnego wykorzystania możliwości 

ogniowych dywizjonów rakietowych (w ramach ugrupowania bojowego 

oddziału (ZT) naleZy stosować miedzy nimi odstępy mniejsze od 

maksymalnych. Obliczenia wykazują, że odstępy miedzy sąsiednimi 

dywizjonami, odpowiadające wartości Jednego parametru kursowego, 

pozwala zwalczać cele powietrzne o gęstości nalotu dwukrotnie 

wiekśzym niż przy odśtepach maksymalnych.

Dlatego też w każdym przypadku należy dążyć do tego, ąby 

odstępy miedzy dywizjonąmi z jednej strony zapewniały możliwość 

niśzćzenia celów lecących ze stośunkowo dużą gęstością, z drugiej 

zaś śtrony - śtwarzały warunki obrony powietrznej obiektu 

ograniczoną liczbą dywizjonów.

Dywizjon techniczny (dywizjony techniczne) rozwija śie w 

ugrupowaniu bojowym oddziału (ZT) WR, w rejonie zabezpieczającym 

terminowe ząopątrywanie dywizjonów rakietowych oddziału (ZT) w
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przeciwlotnicze rakiety kierowane, ze szczególnym uwzględnieniem 

dywizjonów rakietowych, znajdujących się na zasadniczym kierunku 

działania środków napadu powietrznego przeciwnika, które 

zaopatruje dany dywizjon techniczny.

Przy wyborze rejonu stanowiska dywizjonu technicznego 

uwzględnia się rOwnieZ obecność stacji kolejowej lub bocznicy z 

rampą kolejową, umożliwiąjącą wyładunek PRK oraz rakietowych 

materiałów napędowych (RMN) dostarczanych ze składnic, a także 

obecność źródeł wody i możliwość zaśilania dywizjonu energią 

elektryczną z sieci przemysłowej.

Odległości śtanowisk dywizjonów technicznych od śtąnowisk 

startowych dywizjonów rakietowych powinny zapewniać terminowe 

dostarczanie przygotowanych rakiet do dywizjonów rakietowych. 

Możliwości dywizjonu technicznego w zakresie- dowozu rakiet (w 

zależności od sposobu ich przygotowania i liczby środków do 

Jednoczesnego dowozu) mogą być równe możliwościom ich 

przygotowania wtedy, kiedy odległości stanowisk technicznych od 

stanowisk startowych nie przekraczają 25-40 km. Jeżeli oddział 

(ZT) posiada dwa dywizjony techniczne to rozwija się Je na 

różnych kierunkach, poza granicami obiektu i rejonami upadków 

wystrzelonych rakiet. Minimalne odległości między nimi powinny 

wykluczyć możliwość Jednocześnego zniśzczenia dwóch śtanowiśk 

dywizjonów technicznych podczaś uderzenia ŚNP przeciwnika. Na 

podobnych zasadach rozmieszcza się stanowiska dywizjonu 

technicznego przy Jego podziale na dwa oddzielnie pracujące 

potoki technologiczne.

Oprócz zasądniczych stanowisk dywizjonów technicznych wyznacza 

się stanowiska zapasowe. Dla każdego dywizjonu technicznego
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wybiera się 1-2 stanowiska zapasowe w odległości około 15-25 km 

od zasadniczego stanowiska technicznego.

Ponadto, w ugrupowaniu oddziału (ZT) WR wyznacza się rejon 

(rejony) rozmieszczenia tyłów, przy tym może być tyłowe SD.

Stanowisko dowodzenia (SD) oddziału (związku taktycznego) 

przeznaczone Jest do dowodzenia działaniami bojowymi pododdziałów 

rakietowych i technicznych oraz kontroli ich stanu gotowości 

bojowej. Ponadto, ze stanowiska dowodzenia kieruje się codzienną 

działalnością tych pododdziałów.

Stanowisko dowodzenia oddziału (ZT) WR rozmieszcza się w 

granicach ugrupowania bojowego, poza bronionym obiektem i 

najczęściej na zasadniczym kierunku działania ŚNP. Rejon 

rozmieszczenia stanowiska dowodzenia powinien zapewniać:

dogodne warunki dowodzenia i utrzymania łączności z

podległymi pododdziałami, przełożonymi i z współdziałającymi 

Jednostkami;

- właściwe rozmieszczenie technicznych Środków dowodzenia i 

możliwość dogodnej pracy osób funkcyjnych.

Ponieważ stanowisko dowodzenia oddziału (związku taktycznego), 

wchodzi w skład PłSD, dlatego rejon Jego rozmieszczenia może 

niekiedy nie odpowiadać wyżej podanym warunkom z uwagi na 

konieczność uwzględniania wymogów rózmieszczenia stanówisk 

dowodzenia oddziałów (pododdziałów) LM i WRt, które wchodzą w 

skłąd (stanowią) PłSD. Jednak rejon rozmieszczenia stanowiska 

dowodzenia powinien odpowiadać choćiażby najważniejszym 

wymaganiom, a więc: zapewnienie warunków dowodzenia podległymi 

pododdziałami i współdziałania z LM.
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oprócz zasadniczego stanowiska dowodzenia organizuje się 

zapasowe SD, również w składzie zapasowych SD oddziału 

(pododdziału) LM i WRt, Jako zapasowe połączone stanowisko 

dowodzenia, z którego w razie konieczności, przejmuje się 

dowodzenię. Odlęgłość zapasowego stanowiska dowodzenia od 

zasadniczego stanowiska dowodzenia oddziału (ZT) WR powinna 

wykluczać możliwość ich Jednocżesnego żnisżcżenia i zapewniać 

równie niezawodne dowodzenie pododdziałami rakietowymi.

Każde że stanowisk dowodżenia powinno być odporne na uderżenie 

ż powietrża i żabeżpiecżać długotrwała pracę obsług w warunkach 

skażeń i żakażeh.

Ugrupowanie strefowe i strefowo - obiektowe oddżiału (żwiążku 

taktycżnego) wojsk rakietowych obejmuje te same elementy 

ugrupowania, co i ugrupowanie obiektowe, to Jest stanowisko 

dowodżenia, stanowiska startowe dywiżjonów rakietowych, i 

stanowiska dywiżjonów technicznych.

Rozmieszczenie dywizjonów rakietowych w ugrupowaniu bojowym 

oddziału (ZT) zależy od otrżymanego żadania, sżerokości frontu 

(pasa) obrony, licżby dywiżjonów rakietowych i technicżnych oraż 

ich możliwości bojowych, a także od warunków terenowych.

Sżerokość frontu (pasa) obrony dla oddżiału (ZT) może być 

różna. Wywiera ona wpływ żarówno na odstępy międży dywiżjonami 

rakietowymi. Jak i na sposób oraż miejsce rożmiesżcżenia 

dywiżjonów technicżnych.

Jeżeli sżerokóść pasa cbrony Jest stosunkowo niewielka, to 

siły i środki oddżiału (żwiążku taktycżnego) ugrupowuje się w 

dwóch (a nawet więcej) rżutach, a wżajemne odstępy międży 

dywiżjonami rakietowymi mogą być mniejsże od maksymąlnyćh. Prży
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dużej szerokości pasa obrony i małej liczbie sił i środków 

oddział (związek taktyczny) ugrupowuje sie w Jednym rzucie, a 

odstępy miedzy dywizjonami rakietowymi są zbliżone do odstępów 

maksymalnych. Maksymalnie dopuszczalne (lub zbliżone do 

maksymalnych) odstępy miedzy dywizjonami rakietowymi stosuje sie 

w wyjątkowych sytuacjach, na przykład w warunkach ograniczonej 

ich liczby, na drugorzędnych kierunkach zagrożenia, w głębi 

systemu OP itp.

Do pierwszego rzutu wydziela sie zwykle wiecej dywizjonów 

rakietowych i o większych możliwościach ogniowych niz do rzutu 

następnego. Niekiedy Jednak siły wydzielone do pierwszego i 

drugiego rzutu mogą byC Jednakowe. ZaleZy to przede wszystkim od 

taktyki działania środkOw napadu powietrznego przeciwnika i 

stosowanych SrodkOw rażenia oraz warunków terenowych, możliwości 

rozpoznania i wykrywania ŚNP, dowodzenia itp.

Dywizjony rakietowe ugrupowuje sie wzdłuZ rubieży, w 

określonych odstępach względem siebie, z zachowaniem niezbędnej 

łączności ogniowej. Na kierunkach działania środkow napadu 

powietrznego przeciwnika z dużą gestoScia lub na małych wyso

kościach stosuje sie mniejsze odstępy, co umożliwia prowadzenie 

ognia do celu powietrznego przez dwa (i wiecej) dywizjony, 

ułatwia stosowanie manewru ogniem oraz zwalczanie celów powietrz

nych wchodzących w strefe ognia oddziału (związku taktycznego) w 

małych odstępach czasu. Dywizjony drugiego rzutu ugrupowuje sie 

najczęściej w odstępach większych niż dywizjony pierwszego rzutu; 

ponadto ugrupowuje sie Je w stosunku do poprzednich "w trOjkąt", 

co zapewnia lepsze warunki zwalczania celów lecących na stykach 

stref ognia dywizjonów pierwszego rzutu.
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4. MOŻLIWOŚCI BOJOWE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Pod pojęciem możliwości bojowe wojsk rakietowych należy 

rożumieć ich żdolność do prowadżenia działań bojowych. Załęża one 

od dżiałania prżeciwnika powietrżnego, warunków dżiałań, 

taktycżno - technicżnych parametrów użbrojenia oraż 

ukompletowania i wysżkolenia składów osobowych.

Na możliwości bojowe wojsk rakietowych składają się 

możliwości: ogniowe, obrony (osłony), manewru i osiągania 

gotowości bojowej oraż zabezpieczenia w rakiety. Dla celów 

niniejszego opracowania omówione zostały tylko możliwości ogniowe 

i obrony (ośłony).

4.1. MOŻLIWOŚCI OGNIOWE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Możliwości ogniowe wojsk rakietowych wyrażają żdolność rażenia 

(żwalcżania, niśżcżenia) celOw powietrżnych - ocżekiwane śtraty. 

Jakie mogą żadać prżeciwnikowi powietrżnemu w określonym cżaśie 

lub danym zapasem gotowych do strzelania rakiet.

Możliwości ogniowe można umownie podżielic na możliwości 

ogniowe potencjalne, które charakteryżują żdolność rażenia celów 

powietrżnych (samolotów pilotowanych, samolotOw beżpilotowych, 

pocisków, rakiet itp.) danym żapasem gotowych do strżelań rakiet 

i możliwości ogniowe w odniesieniu do konkretnej sytuacji 

bojowej, np. do cżasu trwania uderżenia prżeciwnika.

Wskaźnikami określającymi możliwości ogniowe wojśk rąkietowych 

śą: skutecżność strżelanią i efektywność bojową. Możną pośługiwać
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się i innymi wskaźnikami wyrażającymi tę zdolność np. możliwość w 

zakresię Jednoczesnego ostrzelania celów powietrznych; możliwość 

przenoszenia ognia na cele powietrzne wchodzące w strefę ognia; 

zasięg ognia w płaszczyznach pionowej i poziomej; maksymalne 

prędkości zwalczanych cęlów powietrznych czy liczba rakiet 

gotowych (przygotowanych) do strzelania.

Na możliwości ogniowe wpływają takie czynniki Jak: działania

ŚNP i warunki działań (walki), właściwości bojowe i możliwości 

taktycżno - techniczne zestawów rakietowych, liczba dywizjonów 

rakietowych biorących udział w zwalczaniu środków napadu 

powietrznego, wyszkolenie i umiejętności pracy bojowej obsług, 

ugrupowanie bojowe.

Zasadniczym wskaźnikiem określającym możliwości ogniowe Jest 

skuteczność strzelania. I tak. Jeżeli w wyniku strzelania cel 

powietrzny został rażony w takim stopniu, że nie Jest on zdolny 

do wykonania swego zadania, to strzelanie ocenia się Jako 

skuteczne; gdy zaś cel powietrzny został tylko uszkodzony, lecz 

nadal wykonuje zadanie bojowe, to strzelanie nieskuteczne.

W zależności od charakteru celu, można wyróżnić strzelanie do 

celu pojedynczego i strzelanie do celu grupowego.

W pierwszym przypadku zadaniem Jest rażenie pojedynczego celu. 

Zadanie może być wykonane lub nie, czyli, że zmienna losowa 

liczby rażonych celów może przyjąć Jedną z dwóch możliwych 

wartości:

- Jedność (1) - gdy cel zostanie raZony (zniszczony);

- zero (0) - gdy cel nie zostanie rażony (zniszczony).

W tym przypadku wskaźnikiem liczbowym skuteczności strzelania 

Jest prawdopodobieństwo rażenia celu.
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w drugim przypadku, kiedy strzelanie prowadzi sie do celu 

grupowego, składającego sie z N celOw pojedynczych (samolotów, 

samolotów - pocisków, rakiet itp. ), a zadaniem Jest rażenie 

wszystkich celów pojedynczych z danej grupy. W wyniku strzelania 

może być rażona dowolna liczba samolotOw z danej grupy (od zera 

do N). Jako wskaźnik liczbowy skuteczności strzelania do celu 

grupowego, przyjmuje się wartoSC oczekiwana liczby rażonych 

celów.

Za wskaźniki liczbowe skuteczności strzelania można przyJąC i 

inne np. liczbę rakiet niezbędną do rażenia celu (celOw). 

Wskaźnik ten bedzie pochodnym wyżej wymienionych, czyli pochodnym 

prawdopodobieństwa rażenia celu i wartoSci oczekiwanej liczby 

rażonych celOw.

Na podstawie kilku a nawet kilkunastu strzelać nie można 

określić faktycznej śkuteczności śtrzelania np. określonym typem 

PZR, ponieważ uzyskany w ten sposOb wynik może mieC charakter 

przypadkowy. Aby uzyskać wskaźniki zbliżone do rzeczywistych, 

niezbędna Jest duża liczba strzelan i to prowadzonych w rożnych 

warunkach. Dlatego wskaźniki możliwości ogniowych wojsk rakie

towych - określa się doświadczalnie strzelania poligonowe, dane 

statystyczne - ze strzelan bojowych oraz wyliczeniami teoretycz

nymi, za pomocą metod statystyczno - matematycznych (apriori).

Podstawa do określania możliwości ogniowych wojsk rakietowych 

są możliwości ogniowe oddziału (związku taktycznego) a tych z 

kolei, są możliwości ogniowe pododdziałów rakietowych. Dlatego 

też rozpatrzone zośtaną w pierwszej kolejności możliwości ogniowe 

pojedynczego pododdziału (dywizjonu), rakietowego ściślej 

możliwości ogniowe przeciwlotniczego zestawu rakietowego.
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4.1.1. Możliwości ogniowe pododdziału (dywizjonu) rakietowego

Wskaźnikami liczbowymi skuteczności strzelania w odniesieniu 

do dywizjonu rakietowego Jest prawdopodobieństwo rażenia 

(zniszczenia) celu - podczas strzelania do celu pojedynczego, a 

podczas strzelania do celu grupowego - wartość oczekiwana liczby 

rażonych celów (samolotów, samolotów - pocisków, rakiet itp.) z 

grupy.

Prawdopodobieństwo rażenia celu przez dywizjon rakietowy 

zależy od rozrzutu torów lotu i miejsca wybuchu rakiety względem 

celu, właściwości rażenia ładunku bojowego i wrażliwości celu na 

rażace działanie ładunku bojowego rakiety.

Z powyższego wynika, że prawdopodobieństwo rażenia celu Jedną 

rakietą (p) stanowi uogólnioną charakterystyko pracy układu 

kierowania rakietą, radiozapalnika oraz wrażliwości celu i 

skuteczności działania ładunku bojowego. Zależy ono od wysokości 

i prędkości lotu celu, typu celu. Jego parametru kursowego, 

odległości strzelania, przeciwdziałania (ogniowego,

radioelektronicznego itp. ) celu, niezawodności eksploatacyjnej 

zestawu rakietowego oraz Jakości przygotowania zestawu i rakiet 

do strzelania. Prawdopodobieństwo rażenia celu może wiec być 

różne. Potwierdzają to zarówno analityczne wyliczenia Jak i 

doświadczenia strzelań poligonowych i użycia wojsk rakietowych w 

konfliktach wojennych. Jest niższe szczególnie podczas strzelania 

do celów w warunkach radioelektronicznych zakłóceń 

(zakłócających), celów ó małych rozmiarach, lecących z dużą 

prędkością lub ną małej wysokości. Uważa się, prawdopodobieństwo 

rażenia celu za dostatecznie wysokie wtedy, kiedy wynosi ono
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lg (1 - p ) n
n =

lg (1 - p)

gdzie:

Pr “ wymagane (założone) prawdopodobieństwo rażenia celu; 

p - prawdopodobieństwo rażenia celu Jedną rakietą.

Podcżas strżelanią mogą wystąpić usżkodżenią stacji 

naprowadzania rakiet, wyrzutni, pokładowej aparatury rakiety 

itp. , które wpływają ujemnie ną proces naprowadzania rakiet, a 

nawet, mogą zaistnieć uszkodzenia, które całkowicie 

uniemożliwiają wykonanie strżelania.

Na wynik strżelania wpływają rOwnież takie czynniki. Jak 

manewr celu, zakłócenia radioelektroniczne oraz przeciwdziałanie 

stosowane przez cele powietrzne przeciw strzelaniu PRK. Czynniki 

te obniżają wynik strżeląnia i dlatego podcżas określania 

prawdopodobieństwa rażenia celu powietrznego należy Je również 

uwżgledniać.

Na podstawie strżelań doświadcżalnych i danych statystycżnych

że strżelah bojowych określono wskaźniki licżbowe wyrażające

nieżąwodność dżiałąnia żestawu rąkietowego i wpływ

prżeciwdziałania strżelaniu przeż cel (cele). Na przykład, dla

zestawu S-75M określono następujące współczynniki i ich
8

wąrtości :

К - nieząwodności pracy bloków SNR - 0,94; no
Kr^ - niezawodności pracy kanału śledzenia rakiet SNR - 0,85;

К - niezawodności pracy rakiety - 0,9; nr

D̂ Według biuletynu informacyjnego Sztabu Gen. (2/81).
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к - gotowości zestawu do strzelania - 0,9: gz
- wpływu zakłóceń na prace SNR - 0,8;

К - wpływu zakłóceń na prace kanału śledzenia rakiet SNR - 0,7; 

^zz ~ v^lywu zakłóceń na prace zapalnika radiolokacyjnego PRK - 

0,9;

Koc ” wpływu oddziaływania ogniowego celu - 0,6 przy strzelaniu 

Jedną rakietą; - 1,0 przy strzelaniu 2-3 rakietami;

- wpływu na manewr celu - 0,7 przy strzelaniu Jedna rakietą - 

0,95 przy strzelaniu 2-3 rakietami (i wiecej).

WyZeJ podane wartości pośzczególnych wśpółczynników śą 

orientacyjne i naleZy Je traktować Jako wartości zbliZone. Już 

nawet sam manewr celu może przecież byc bardzo rOZny, moZe bowiem 

być wykonywany prędkością, kursem lub wysokością, albo też ich 

Jednocżesna żmianą, w wyniku czego wpływ manewru na strzelanie 

bedzie rOZny. Uwzględniając wpływ niezawodności zestawu i 

przeciwdziałania strzelaniu przez cel prawdopodobieństwo raZenia 

celu powietrznego można okreSliC według zależności:

P =1 - К . Кn gż ŻO к (1 - p . К , no nk К . К , . Кnr żk ос К . К ) żż mc
n

Do obliczeń taktycznych podczas organizowania działań bojowych 

(rakietowej obrony powietrznej) przyjmuje sie uśrednione wartości 

prawdopodobieńśtwa rażenia celu dla rożnych typOw PZR i rożnych 

warunków strżelania - prżedstawia Je tabela 4.1.
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Tabela 4.1

Warunki
strzelania

Typ PZR, ilość rakiet w serii

S-125M S-75M S-200WE

Pi P2 Pi P2 Рз Pi P2 Рз
Do celów pojedyn
czych, niemanewru- 
jących,na średnich 
H, bez zakłóceń 0,8 0,96 0,8 0,96 0,99 0,8 0,96
Do celOw szybko- 
lecących 0,4 0,6 0,3 0,51 0,66 0,6 0,84 0,94
Do celOw nisko- 
lecacych
Do celOw manewru
jących:

0,6 0,84 0,6 0,84 0,94 0,6 0,84 0,94

- po starcie 
rakiet 0,6 0,84 0,6 0,84 0,94 0, 8 0,96 -

- w rejonie punktu 
spotkaniowego 0,6 0,64 0,4 0,64 0,78 0,5 0,75 0,88

Do celów stosują
cych zakłócenią 
pasywne 0,6 0,84 0,6 0,84 0,94 0,8 0,96
Do celOw stosują
cych zakłócenia 
aktywne 0,4 0,64 0,4 0,64 0,78 0,8 0,96
Do celOw lecących 
ną grąnicznie 
małych wyso
kościach 0,6 0,84 0,4 0,64 0,78 - - -

Wartość oczekiwana liczby rażonych celOw (samolotów, samolotOw 

pocisków, rakiet itp. ) przez dywizjon rakietowy podczas 

określonego nalotu zaleZy od liczby strzelali i prawdopodobieństwa 

rażenia celu w kaZdym oddzielnym strzelaniu.

^Według: Taktyka wojsk rakietowych wojsk OPK. Podręcznik. DWOPK, 
Warszawa 1984 r. , s.81.
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gdzie:

tn - czas trwania nalot

TPS - czas przebywania celu w strefie startu PZR;

Tc - czas cyklu strzelania PZR;

Q liczba gotowych rakiet do strzelania

nśr

rakietowym;

średnie zużycie rakiet w czasie Jednego strzelania.

Maksymalna liczbę strzelali, Jaka może wykonać dywizjon 

rakietowy, można określić, dzieląc liczbę gotowych do strzelania 

rakiet (Q) znajdujących sie w dywizjonie przez ich średnie 

zużycie na Jedno śtrzelanie

Q
Nśtrz nśr

Oprócz omówionych podśtawowych wskaźników możliwości 

ogniowych, w odniesieniu do dywizjonu rakietowego określamy 

również inne wskaźniki wyrażające zdolność rażenia celOw 

powietrznych, a to możliwość w zakresie Jednoczesnego 

ostrzeliwania celów, możliwość przenoszenia ognia czy też 

głębokość śtrefy ognia.

Możliwości dywizjonu rakietowego w zakreśie Jednoczesnego 

ostrzelania celów powietrznych zależą od liczby kanałów śledzenia 

SNR. Dywizjon rakietowy może Jednocześnie ośtrzeliwać tyle celów 

powietrznych, iloma kanałami śledzenia celu dysponuje stacja

t^ - to czas od momentu wejścia pierwśzego celu w śtrefie śtartu 
do momentu wyjścia ze śtrefy śtartu ośtatniego celu powietrznego.

81



naprowadzania rakiet. Ponieważ stacje naprowadzania rakiet, w 

zestawach S-75M i S-125M, posiadają tylko Jeden kanał śledzenia 

celu, dlatego też takie dywizjony rakietowe mogą Jednocześnie 

prowadzić ogień tylko do Jednego celu powietrznego (grupowego lub 

pojedynczego).

Ważnym wskaźnikiem, charakteryzującym możliwości ogniowe 

dywizjonu rakietowego w zwalczaniu środków napadu powietrznego. 

Jest możliwość przenoszenia ognia na cele powietrzne. Możliwości 

kolejnego ostrzelania celów pówietrznych przez dywizjen rakietówy 

zależą ed cżasu trwąnią cyklu strżelanią crąż cżąsu

nieżbędnego ną przygctcwąnie rąkiet do stąrtu.

Dywiżjon rąkietowy może żwalcżać kolejne cele powietrżne, ną 

dąlsżej grąnicy strefy ognią. Jeśli odstęp cżasowy międży celąmi 

Jest większy lub równy czasówi cyklu strzelania, tc znaczy

Czas cyklu strzelania (T^) Jest tc suma czasu niezbędnegc na

ustrzelanie celu (T^) i czasu pctrzebnegc na przeniesienie cgnia

na kolejny cel powietrzny (T ):P

T = T + Tc o p

Czas ostrzelania celu powietrznego (T^) liczy się od momentu

odpalenia pierwszej rakiety do momentu spotkania się ostatniej
1 Prakiety z celem ; czas ten można obliczyć według wzoru:

T = t + (n - 1) t + t, o st o Ir

12Dotyczy to systemu dowódczego naprowadzania rakiety na cel. Przy 
zastosowaniu samonaprowadzania rakiet, za koniec cyklu 
strzelania można przyjąć moment wejścia rakiety w samonaprowa- 
dzanie, bez udziału SNR.
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głębokości strefy ognia, czasy cyklu strzelania mogą być krótsze 

od podanych w tabeli 4.2.

Istotnym współczynnikiem możliwości ogniowych dywizjonu 

rakietowego jest głębokość strefy ognia. Strefa ognia jest to 

część przestrzeni powietrznej, w której granicach następuje 

zapewnione rażenie celu rakieta (rakietami) z założonym 

prawdopodobieństwem.

Dla każdego typu zestawu rakietowego i typu rakiety, strefa 

ognia ma określone wymiary i kształt. Ogólnie, jest to bryła 

geometryczna wyznaczona granicami: dalszą i bliZsza oraz górna i 

dolną granicą. Dalsza granica strefy ognia (zasięg ognia) dla 

zestawów S-75M i S-125M jest, w zasadzie, ograniczona zasięgiem 

sterowanego lotu rakiety (na jej aktywnym odcinku lotu - podczas 

pracy silnika rakiety oraz bezwładnościowym locie ale z pręd

kością umożliwiającą sterowanie rakietą-tzw. odcinek pasywny).

Bliższa granica strefy ognia ograniczona jest odległością 

wprowądzenia rakiety na tor kinematyczny (obliczeniowy) oraz 

maksymalnymi kątem położenia i kątem kursowym celu. Wymiary 

strefy ognia PZR S-75M i S-125M przedstawia tabela 4.3.

Tabela 4.3

Typ PZR
H (km) c

0,02-
0,05 0,5 1 2 3 5 10 15 20 25

S-75M
7 7 7 8 9 12 17 23 28

4 24 24 26 27 29 33 40 43 43

S-125M
3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

11 17 17 17 17,2 17,2 18 19,2
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Liczba dywizjonów rakietowych, które megą wziąć udział w

zwalczaniu celów podczas nalotu różna i zaleZy

nie tylko od ich uzbrojenia (typu PZR) oraz gotowości dywizjonów

do strzelania, ale przede wszystkim od charakteru nalotu środków

napadu pówietrznego i konieczności ich niszczenia przed

liczbę dywizjonów można określić graficznie, z mapy, na podstawie

porównania módelu nalotu i ugrupowania bojowego lub analitycznie.

Przy graficznej ocenie wprowadza się pojęcie tzw. "pasa

działania ogniowego (L)", którego szerokość Jest równa sumie

szerokości frontu nalotu ŚNP i wielkości dwóch parametrów

maksymalnych celu dla danego typu PZR i danej wysokości lotu

celu, (2 P ), a oś symetrii pokrywa się z kierunkiem lotu стах
celów (L = L + 2 P  ).n стах

Współczynnik efektywności kierowania ogniem (a ) uwzględnia
x x O

się ze względu na niedoskonałość systemu kierowania ogniem. Nie 

zawsze bowiem moZna trafnie i racjonalnie podzielić cele dla 

dywizjonów, albowiem występuje niedoskonałość w zbieraniu danych 

o celach powietrznych i zobrazowaniu sytuacji powietrznej, 

opóźnienie informacji lub manewr celu (po powzięciu decyzji o 

Jego zwalczaniu). Inną wartość współczynnika efektywncści 

kierowania ogniem przyjmuje się przy kierowaniu ogniem z 

wykorzystaniem zautomatyzowanego systemu dowodzenia (wyższą), a 

inną przy fonicznym kierowaniu ogniem (niZszą).

Efektywność bojową określamy wskaźnikiem liczbowym 

przedstawiającym stosunek wartości oczekiwanej liczby rażonych 

celów (samolotów) (lub zniszczonych realnie celów) do liczby 

oczekiwanych ŚNP w uderzeniu (lub biorących realnie udział w
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uderzeniu). Wskaźnik ten nazywany Jest współczynnikiem 

efektywności bojowej:

M
Кef N

4.2. MOŻLIWOŚCI OBRONY (OSŁONY) WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Przy rozpatrywaniu możliwości bojowych wojśk rakietowych w 

obronie powietrznej obiektu (rejonu, kierunku), niezbędna Jeśt 

znajomość możliwości obrony.

Możliwości obrony wyrażają zdolność śtworzenia ciągłej śtrefy 

ognia, zapewniającej warunki odparcia nalotu ŚNP, o przyjętej 

gęstości przed rubieżą wykonania zadania. Na ich podśtawie można 

określić potrzebną liczbę sił i środków niezbędnych do 

zapewnienia wymaganej obrony lub określić oczekiwania efektów 

obrony wydzieloną liczbą sił i srodkow.

Możliwości obrony rozpątruje sie zarówno w odniesieniu do 

Jednego dywizjonu rakietowego. Jak i w stosunku do ugrupowania 

bojowego oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych. 

Możliwości obrony mogą byc rozpątrywąne zarówno w obronie 

obiektów (rejonów). Jak też w obronie kierunków operacyjno - 

powietrznych.

Możliwości obrony. Jakimi dysponuje dywizjon rakietowy, zależą 

od możliwości przeciwlotniczego zestawu rakietowego, a zwłaszcza 

rozmiarów strefy ognia w różnych warunkach działań. Zależą cne 

również od tąktyki dziąłania przeciwnika powietrznego i
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stosowanych przez niego środków raZenia. Na przykład, podczas 

działania samolotOw bombowych o prędkościach poddżwiękowych 

możliwości obrony śą inne, ni Z podczas działania rakiet 

uskrzydlonych, lecących z duZymi prędkościami; to samo dotyczy 

możliwości obrony przed samolotami myśliwsko - bombowymi, 

działającymi na średnich i dużych lub małych wysokościach.

Aby żapewnić skuteczną obronę przed środkąmi nąpądu 

powietrznego, nąleży uwzględniąć nąjtrudnieJsze wąrunki 

dziąłanią, co gwarąntuje rOwnież obronę w sytuącjąch prostszych.

4.2.1. Możliwości obrony (ośłony) pododdziąłu (dywizjonu) 

rąkietowego

Dywizjon rąkietowy może zwąlcząć cele powietrzne okrężnie, z

dowolnego kierunku; ponadto, moZe je niszczyć począwszy od

dąlszej grąnicy strefy ognią. Ze względu ną niewystąrcząjąco

wysokie prąwdopodobiehstwo rążenią celu jedną rąkietą, strzeląnie

prowądzi się serią kilku rąkiet. W tym cząsie (w cząsie

strzeląnia) zbliZąjący się cel powietrzny wchodzi w strefę ognia

na głębokość (S . ) równą:min

S . = Vmin c (n - 1) t

n

prędkość lotu celu; 

liczbą rąkiet w śerii;

t^ - odśtęp czasu między kolejnymi startami rakiet w serii 

(tempo strzelania).
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Zasięg skutecznego ognia - skutecznego raZenia rakiet seria 

(D^) Jest więc w rzeczywistości nieco mniejszy od maksymalnego 

zasięgu ognia  ̂ określa się go według zaleZnoSci:

D =D_. - V ( n - l ) . ts dp c o

gdzie:

D - odległość pozioma do dalszej granicy strefy ognia;

V , n, t - Jak wyZeJ. c o
Znajomość zasięgu skutecznego ognia nie wystarcza do oceny,

czy zniszczenie celu powietrznego, nawet na odległości równej D̂ ,

uniemożliwia Jemu wcześniejsze wykonanie uderzenia na broniony 

obiekt lub strzelający dywizjon, gdyż nie uwzględniono rubioży 

wykonania zadania. Dopiero porównanie zasięgu skutecznego ognia z 

możliwościami środków napadu powietrznego wyrażonymi w postaci 

rubieży wykonania zadania daje obraz możliwości obrony. Jakimi 

dysponuje dany dywiżjon rakietowy.

Promień powierżchni terenu wokoł stanowiska dywiżjonu

rakietowego, którym znajdujące się obiekty lub wojska

sa bronione przez dany dywizjon. Jest równy róZnicy zasięgu

skutecznęgo ognia serii rakiet (D^) i promienia rubieży wykonania 

żadania (R^^). Jest to tżw. promień obrony dywizjonu 

rakietowego.

R = D - obr s RWZ

ponieważ D = D - V ( n - l ) t , a  R̂ ,,̂  = A + R , to promień ś p c o RWZ r
brońiońej powierżchni terenu prżeż dywiżjon rakietowy

można oblicżyć według wzoru:
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Rys,4.1. Promień i powierzchnia obrony dywizjonu rakietowego]
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Szerokość pasa działania ogniowego (frontu obrony) dywizjonu 

rakietowego uzbrojonego w zestaw typu S-75M lub S-125M (w 

kilometrach), dla rożnych wysokości, jest podane w tabeli 4.4.

Tabela 4.4

Typ
PZR

H (km) c
0,02
-0,5 1,0 2,0 3,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

S-75M 46 46 48 50 54 62 68 70 64

S-125M 19 26 27 28 27 26 24 - -

4.2.2.Możliwości obrony (osłony) oddziału (ZT) wojsk rakietowych

Podczas zwalczania środków napadu powietrznego przeciwnika 

oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych powinien niszczyć 

cele powietrzne na odległościach wykluczających możliwość 

porażenia przez przeciwnika bronionego obiektu (obiektów).

Pod pojęciem możliwości obrony oddziału (związku taktycznego) 

rozumie się wielkość rubieży, na której może on stworzyć ciągłą 

strefę ognia, zapewniającą odparcie nalotu o przyjętej gęstoSci. 

Możliwości obrony oddziału (ZT) charakteryzują nąstępujące 

wskążniki:

- odległość ciągłej rubieży obrony od stanowisk rakietowych, 

przy danej wielkości sektora obrony;

- szerokość bronionego sektora przy danym promieniu rubieży 

ciągłej obrony;

- szerokość pasa (frontu) obrony w którego granicach zapewnia 

się ciągłą rubież obrony.
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Najbardziej uogólniona charakterystyką możliwości obrony 

oddziału (związku taktycznego) jest ciągła rubież obrony - linia 

przechodząca przez punkty łączenia się (styku) stref ognia 

sąsiednich dywizjonów rakietówych óstrzeliwujących jednócześnie 

cel, któregó kurs jest prostopadły do rubieży rozmieszczenia tych 

dywizjonów.

Móżliwóści obróny oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych zależą przede wszystkim od:

możliwości obrony (osłony) poszczególnych dywizjcnów 

rakietówych i ich liczby;

- ódstępów między stancwiskami dywizjcnów i ich cdlęgłcści cd 

cbiektu;

- wysckcści i prędkcści Ictu ŚNP przeciwnika craz gęstcści 

nalctu;

- środków rażenia stoscwanych przez przeciwnika i spcscbów 

atakcwania.

Większa liczba dywizjcnów rakietówych i większy ich zasięg 

skuteczności ognia stwarzają wyższe (lepsze) wskaźniki możliwości 

obrony oddziału (ZT).

Zachowanie dużych odstępów między stanowiskami dywizjonów 

pczwala stwcrzyć strefę cbrcny na dużej pcwierzchni, ale jej 

skuteczncść jest niewielka z uwagi na jedncwarstwcwcść cgnia. 

Natcmiast, ze zmniejszaniem cdstępów między stancwiskami 

dywizjcnów, przy tej samej jej 1iczbie,maleje cgclna pcwierzchnia 

cbrcny, ale w rezultacie stwcrzenia cgnia kiIkuwarstwcwegc  ̂

rcśnie skuteczncśc cbrcny, pcnieważ istnieje mcżliwcść rażenia

'̂ cżl iwcść ześrcdkcwania cgnia kilku dywizjcnów rakietówych na 
zwalczaniu dcwclnegc celu pówietrznegc.
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celów powietrznych lecących z większą gęstością. Ugrupowując 

oddziął (ZT) WR, nąleży godzić dwa sprzeczne wymągąnią; to 

znączy: naleZy dąZyć do tego, ąby powierzchnia obrony była 

możliwie duZa oraz istniały warunki niszczenia ŚNP wchodzących z 

duZą gestoScią nąlotu w strefe dziąłąnią. Rozmiąry powierzchni 

bronionej przez oddziął (związek tąktyczny) moZną określić 

grąfićznie z mąpy (np. na papierze milimetrowym) lub metodą 

ąnąli tyczną (wykorzystując odpowiednie wzory). MoZna przy tym 

określić ogólną powierzchnie obrony lub teZ powierzchnie obrony 

dlą określonych warunków (na przykład dla określonej rubieży i 

dla konkretnego kierunku nalotu).

Aby określić możliwości obrony oddziału (ZT) niezbędna Jest 

znajomość odległości od bronionego obiektu do ciągłej rubieży 

obrony czyli promienią ciągłej rubieży obrony obiektu. Maksymąlną 

wielkość promienia ciągłej rubieży obrony pojedynczego 

obiektu, określić możną według wzoru:

180
f̂ obr = T dr

+ ctg q ) mąx max

gdzie:

- liczba dywizjonów rakietowych;

q - maksymalny kąt kursowy celu; mąx
P - maksymąlny pąrąmetr kursu celu. 

mąx

W obronie rejonu lub grupy obiektów, maksymalną wielkość 

promienią ciągłej obrony określa sie według wzoru:
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Rys. 4.3. Promień ciągłej rubieży obrony obiektu

_ Ъ

Rys. 4. 4. Zależność R  ̂ od R „ , i  wysokości (H)Obr RWZ
- na wysokościach od H, do H_ R , > R̂ ,̂1 2  obr RWZ
- na wysokościach od do H_ R , < Rr,,r̂2 3 obr RWZ
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5. DOWODZENIE I WSPÓŁDZIAŁANIE WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

5.1. DOWODZENIE W WOJSKACH RAKIETOWYCH WLOP

Dowodzenie wojskami rakietowymi polega na stałym kierowaniu 

oddziałami (związkami taktycznymi) i pododdziałami rakietowymi 

przez dowódców i sztaby, organizowaniu ich działań bojowych oraz 

kierowaniu działalnością bojową - walką, w celu wykonanią 

postawionych zadań bojowych.

Głównymi zadaniami dowodzenia są:

- utrzymanie wysokiego stopnia gotowości bojowej i gotowości 

do wykonania postawionych zadań bojowych;

przygotowanie oddziałów (związków taktycznych) i 

pododdziałów rakietowych do działań bojowych oraz ich

zabezpieczenie;

podejmowanie, w odpowiednim czasie, decyzji i terminowe 

przekazywanie zadań do wykonawców;

- organizacje i realizację ciągłego współdziałania; ^

- kierowanie działaniami bojowymi - walką w czasie odpierania 

uderzenia przeciwnika powietrznego;

- stała kontrola i pomoc w wykonaniu postawionych zadań.

Dynamiczny charakter działań bojowych, gwałtowne i szybkie

zmiany sytuacji powietrznej oraz skomplikowane zadania, w 

zakresie dowodzenia wojskami rakietowymi wymagają wysokiej 

operatywności w pracy dowOdcOw i sztabów. Zagadnienia 

organizowania i prowadzenia działań bojowych oraz ciągłego 

kierowania wojskami muszą być rozwiązywąne szybko i w terminie. 

Tylko dobrze przygotowąny i zgrąny w pracy sztab, wyposażony w
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nowoczesne środki automatyzacji dowodzenia, może pomyślnie 

wykonać swoje zadania.

Dowodzenie wojskami rakietowymi powinno być ciągłe, stanowcze 

i elastyczne.

Ciągłość dowodzenia zapewnia sie przez utrzymanie stałej, 

niezawodnej łączności z podwładnymi i przełożonymi oraz ze 

sztabami współdziałających jednostek; szybkie przekazywanie, w 

koniecznych przypadkach, dowodzenia działaniami bojowymi z

zasadniczych stanowisk dowodzenia na zapasowe; znajomość i ścisłe 

przestrzeganie obowiązkOw przez skład osobowy oraz terminowe 

składanie meldunków przełożonym i stałe informowanie podwładnych 

o sytuacji.

Stanowczość dowodzenia polega na terminowym podejmowaniu 

decyzji i bezwzględnym wcielaniu ich w życie w celu dokładnego i 

pełnego wykonania zadania bojowego.

Elastyczność dowodzenia przejawia się w ciągłym ocenianiu 

sytuacji, zwłaszcza sytuacji powietrznej, przewidywaniu zmian i 

reagowaniu na nie we właściwym czasie, udokładnianiu uprzednio 

powziętych decyzji lub podejmowaniu nowych decyzji, w związku z 

powstałymi zmianami w sytuacji.

Dowodzenie działaniami bojowymi wojsk rakietowych może byC 

scentralizowane lub zdecentralizowane.

Scentralizowane dowodzenie jest zasadniczym sposobem 

dowodzenia i powinno być stosowane zawsze wtedy, kiedy istnieje 

możliwość terminowego postawienia żadah bojowyćh.

W warunkach scentraliżowanego dowodżenia dżiałaniami bojowymi 

dowOdca skupia działanie podległych pododdziałów, (oddziałów, 

związków taktycznych) i zgodnie z powziętą przęz siebie decyzją
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koncentruje ich wysiłek na wykonaniu wspólnego zadania. Przy tym 

dowOdca nie tylko stawia zadania, ale wskazuje również sposoby i 

kolejność ich wykonywania, przez co osiąga sie efektywne 

wykorzystanie wszystkich sił i środków zgodnie z zamiarem 

dowOdcy. Nader istotne znaczenie w dowodzeniu scentralizowanym ma 

kierowanie ogniem pododdziałów rakietowych.

Przy scentralizowanym dowodzeniu pododdziały rakietowe 

zwalczaja cele wskazane z SD dowódcy oddziału (związku 

taktycznego). Przy nagłej zmianie sytuacji powietrznej nie 

ogranicza sie Jednak inicjatywy dowódców pododdziałów rakietowych 

w powzięciu samodzielnie decyzji odpowiadającej realnej sytuacji.

Zdecentralizowane dowodzenie polega na samodzielnym 

podejmowaniu przez dowOdcOw niZszych szczebli dowodzenia decyzji 

dotyczących prowadzenia działań bojowych zgodnie z zaistniałą 

sytuacją lub zgodnie z uprzednio ustalonymi zasadami.

Zdecentralizowane dowodzenie stosuje sie wtedy, kiedy dowódca 

oddziału (związku taktycznego) nie Jest w stanie terminowo 

postawić zadania pododdziałom rakietowym. Najczęściej 

decentralizacja w dowodzeniu będzie miała miejsce w takich 

przypadkach. Jak mała odległość wykrycia celu, zmasowany nalot, 

gwałtowna zmiana w sytuacji powietrznej lub utrata łączności z 

podwładnymi.

We współczesnym dowodzeniu istnieje wyraźna tendencja unikania 

wypracowywania przez dowodcOw wyższych szczebli i przekazywania 

decyzji ustalających szczegOłowo wykonawstwo i ograniczających 

rozsądną inicjatywę podwładnych. Podczas szybkich i 

nieoczekiwanych zmian w sytuacji powietrznej, znacznie wzrasta 

rola inicjatywy dowOdcow wszystkich szczebli. W zależności od
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zaistniałej sytuacji każdy dowódca powinien być przygotowany do 

samodzielnego i natychmiastowego powzięcia decyzji oraz 

doprowadzenia JeJ do podległych wykonawców.

Rozwój środków automatyzacji dowodzenia i dalszy postęp w tej 

dziedzinie, sprzyja centralizacji dowodzenia nawet w warunkach 

skomplikowanej sytuacji powietrznej.

Ze względu na szczebel i zakres, dowodzenie wojskami 

lotniczymi i obrony powietrznej dzieli sie na dowodzenie 

operacyjne, operacyjno - taktyczne i taktyczne.

Dowodzenie operacyjne realizuje Dowództwo Wojsk Lotniczych i 

Obrony Powietrznej. W zakresie wojsk rakietowych dowodzenie to 

obejmuje miedzy innymi:

- planowanie obrony powietrznej obiektów (rejonów) z użyciem 

wojsk rakietowych;

zbieranie danych o stanie gotowości bojowej wojśk 

rakietowych;

- uśtalanie ogOlnych zasad współdziałania wojsk rakietowych z 

innymi rodzajami wojsk OP;

- zbieranie i analizowanie danych o sposobach i skuteczności 

użycia wojsk rakietowych;

- planowanie zaopatrzenia wojsk rakietowych w rakiety i sprzęt 

bojowy.

Dowodzenie operacyjno - taktyczne oddziałami (związkami 

taktycznymi) wojsk rakietowych realizuje dowództwo korpusu OP. 

Dowodzenie to w zakresie użycia oddziału (związku taktycznego) 

wojsk rakietowych obejmuje miedzy innymi :

- planowanie użycia wojsk rakietowych w korpusie OP;

podejmowanie decyzji i stawianie zadań;
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organizacja dyżurów bojowych pododdziałów rakietowych w 

korpusie OP;

- organizacja i zabezpieczenie osiągania pełnej gotowości 

bojowej przez oddział (ZT) wojsk rakietowych korpusu OP;

- organizacja współdziałania oddziału (ZT) wojsk rakietowych z 

innymi rodzajami wojsk korpusu OP;

zapewnienie bezpieczeiistwa działania własnemu lotnictwu

myśliwskiemu w strefie działali bojowych oddziału (ZT) wojsk 

rakietowych korpusu OP;

- organizacja wskazywania celOw do niszczenia; - podział celów

do niszczenia przez oddziały lotnictwa i oddziały (związki

taktyczne) wojsk rakietowych korpusu OP, na dalekich podejściach 

do Obiektów; - organizacja materiałowego i rakietowo 

technicznego zabezpieczenia działań.

Dowodzenie taktyczne, a w tym kierowanie ogniem pododdziałów 

rakietowych, realizowane Jeśt na szczeblu oddziału (związku

taktycznego) na Jego stanowisku dowodzenia. W zakres tego 

dowodzenia wchodzi:

utrzymywanie pododdziałów rakietowych i technicznych w

stałej gotowości bojowej;

organizacja wykrywania i rozpoznawania przeciwnika oraz 

ocena sytuacji powietrznej;

- kierowanie ogniem podległych pododdziałów rakietowych; - 

kontrola działalności bojowej pododdziałów;

- realizacja współdziałania z innymi środkami OP biorącymi 

udziął w obronie obiektu (obiektOw, rejonu, kierunku);

- kierowanie zaopatrywaniem pododdziałów w rakiety i środki 

materiałowo - technicznego zabezpieczenia;
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- organizowanie zabezpieczenia bojowego działań;

- odtwarzanie gotowości bojowej pododdziałów.

Dowódca oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych 

dowodzi pododdziałami osobiście i przez swój sztab. Dowódca 

ocenia sytuację, podejmuje decyzję, wydaje rozkazy i zarządzenia 

oraz kontrołuje osobiście wykonanie zadania.

Organem zabezpieczającym dowodzenie dowódcy oddziału (ZT) Jest 

sztab, ktOry powinien:

- organizować rozpoznanie przeciwnika powietrznego;

- analizować i oceniac sytuację oraz zabezpieczać dowódcy dane 

niezbędne do dowodzenia;

- kontrolować stan gotowości bojowej pododdziałów;

doprowadzić terminowo do podwładnych zadania bojowe i 

kontrolować ich wykonanie;

rozpracowywać i realizować przedsięwzięcia w zakresie 

współdziałania i zabezpieczenia działań bojowych;

- organizować i utrzymywać ciągłą łącznoSć;

- kontrolować terminowość oraz organizować niezbędną pomoc 

podwładnym.

Sztab organizuje swoją pracę na podstawię decyzji dowódcy i 

zarządzeń wyższego sztabu. Szef sztabu Jest zastępcą dowódcy 

óddziału (związku taktycznego) i tylko on ma prawo wydawania 

zarządzeń w imieniu dowodcy.

Dowodzenie wojskami rakietowymi WLOP odbywa się w oparciu o 

Jednolicie zorganizowany system stanowisk dowodzenia, w skład 

którego wchodzą (rys. 5.1):
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- centralne stanowisko dowodzenia WLOP (CSD);

- stanowiska dowodzenia związków operacyjno - taktycznych (SD 

KOP);

- stanowiska dowodzenia oddziałów (związków taktycznych) wcjsk 

rakietowych (PłSD);

- stanowiska dowodzenia pododdziałów rakietowych (dywizjonów 

rakietowych i technicznych).

Centralne stanowisko dowodzenia słuZy dowódcy WLOP do 

dowodzenia, koordynacji działań i utrzymania współdziałania wojsk 

OP. Na stanowisku tym pracuje grupa operacyjna dowódcy WLOP, w 

skład której wchodzi szef wraz z grupą oficerów szefostwa wojsk 

rakietowych WLOP.

Stanowisko dowodzenia korpusu OP (SD KOP) przeznaczone Jest do 

kierowania działaniami bojowymi wojsk korpusu OP oraz operacyjnie 

podporządkowanych sił obrony powietrznej innych rodzajów sił 

zbrojnych, i wojsk rozwiniętych w Jego rejonie obrony. Zapewnia 

ona dowodzenie oddziałami (związkami taktycznymi) wojsk 

rakietowych w korpusie OP. Również na tym stanowisku pracuje 

grupa dowodzenia dowódcy KOP, w skład której wchódzi szef wraz z 

grupą oficerów szefostwa wojsk rakietowych KOP.

5.2. STANOWISKO DOWODZENIA ODDZIAŁU (ZWIĄZKU TAKTYCZNEGO) WOJSK 

RAKIETOWYCH

Stanowisko dowodzenia oddziału (związku tąktycznego) wojsk 

rąkietowych służy do bezpośredniego i scentrąłizowąnego 

dowodzenia pododdziałami rakietowymi i technicznymi oddziału 

(związku taktycznego) oraz kontroli ich gotowości bojowej.
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Miejsce rozmieszczenia SD oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych powinno zapewniać stałe kierowanie pododdziałami, 

obroną przed uderzeniami z powietrza i długotrwała prace w 

warunkach skażeń chemicznych. Ponadto, rozwinięcie stanowiska 

dowodzenia i Jego urządzenie powinno zapewniać:

możliwość organizaćji stałej łąćżności z podległymi 

pododdziałami i współdziałającymi oddziałami (także z 

przełożonym) ;

- dogodne warunki pracy składu osobowego zespołu dowodzenia;

- odpowiednie rozmieszczenie posiadanych środków dowodzenia;

- dogodne drogi dojazdowe, warunki maskowania itp.

Stanowisko dowodzenia oddziału (ZT) wojsk rakietowych w

systemie OP organizuje się w strefie odpowiedzialności PłSD, 

wspólnie z SD oddziału lotnictwa myśliwskiego (plm), na bazie sił 

i środków SD batalionu radiotechnicznego (brt). Lokalizacja SD 

uwzględnia zatem nie tylko potrzeby oddziału (ZT) wojsk 

rakietowych ale i współdziałających Jedncstek i Jest ókreślane 

przez dowódcę wyzszegc szczebla (WLOP, KOP). Jest -tc pcłączcne 

stancwiskó dowodzenia (PłSD).

Zapasowe stanowisko dowodzenia oddziału (ZT) wojsk

rakietowych, również w celu właściwego zabezpieczenia w

informację o sytuacji powietrznej i pełnego zabezpieczenia 

możliwości współdziałania z oddziałem lotnictwa myśliwskiego i 

zachowania bezpieczeństwa własnych samolotów, urządzane Jest 

wspólnie. Jako zapasowe połączone SD. Jego położenie w strefie 

odpowiedzialności }'łSD i urządzenie powinno zapewniać te same 

warunki co zasadnicze PISD.
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Pomimo takiego jak przedstawiono rozwiązania, SD oddziału (ZT) 

wojsk rakietowych powinno znajdować sie w granicach ugrupowania 

bojowego oddziału (ZT), poza bronionym obiektem (obiektami), na 

prawdopodobnym kierunku działania ŚNP. Oddalenie SD oddziału (ZT) 

od stanowisk startowych pododdziałów rakietowychóeh:hóścia i 

niezawodnością kierowania ogniem. Zależne jest od systemu 

(środków) dowodzenia w jaki wyposażono oddział (ZT) i możliwości 

środków łączności. Chodzi o to, aby w pełni zabezpieczyć

radiolokacyjne, odległościowe wskazanie celów powietrznych 

pododdziałom rakietowym do zniszczenia i zapewnić z nimi 

niezawodna łacznosc.

Oprócz wymienionych czynników, przy lokalizacji SD oddziału 

(ZT) należy mieć na uwadze jego osłonę ogniowa przez pododdziały 

rakietowe, dobre warunki maskowania i obrony, dobre warunki pracy 

środków łączności oraz brak w pobliżu urządzeh mogaćych

wprowadzać zakłócenia radioelektroniczne środkom P ł SI/.

W celu dowodzenia zabezpieczeniem logistycznym oddziału (ZT), 

w rejonie rozmieszczenia tyłów, może być rozwinięte logistyczne 

SD, zapewniające stała łączność z dowódcą oraz ciągłe kierowanie 

podległymi elementami i zabezpieczeniem logistycznym. Logistyczne 

SD może znajdować sie przy SD oddziału (ZT) na PłSD.

Charakterystykę, zadania i zasady dowodzenia z połączonego 
stąnowiska dowodzenia szczebla taktycznego wojsk OP, w tym 
wyposażenie, organizacja łączności, skłąd i ządąnią grup 
dowodzenią, omawiają stosowne instrukcje orąz skrypt ąkądemicki 
"Połączone SD szczeblą tąktycznego OP", AON, Wąrsząwą 1992 r.
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5.3. WSPÓŁDZIAŁANIE W WOJSKACH RAKIETOWYCH WŁOP

Współdziałanie oddziałów (związków taktycznych) wojsk 

rakietowych z innymi siłami OP Jest Jednym z istotnych czynników 

warunkujących wykonanie zadali przez wojska rakietowe.

Celem współdziałania Jest skuteczne zwalczanie środków napadu 

pówietrznego przeciwnika i maksymalne wykorzystanie możliwości 

bojowych współdziałających sił. Istota współdziałania polega na 

uzgodnieniu działań pod wzgłędem czasu, miejsca i celu.

W wojskach rakietowych organizuje się współdziałanie 

wewnętrzne, które dotyczy na wzajemnej łączności ogniowej i 

potęgowaniu ognia podczas zwalczania środków napadu powietrznego 

przeciwnika. Współdziałanie wewnętrzne organizują dowódcy 

oddziałów (związków taktycznych) wojsk rakietowych między 

własnymi pododdziałami rakietowymi, oraz między sąsiednimi 

Jednostkąmi wojsk rakietowych WŁOP,działającymi w dąnym rejonie 

(ną przykład w obronie strefowej) i oddziałami (pododdziałami) 

wojsk OPŁ wojsk lądowych (marynarki wojennej), gdy te znajdują 

się i działają w rejonie ugrupowania oddziałów (ZT) wojsk 

rakietowych WŁOP.

Ponadto, w oddziałach (ZT) wojsk rakietowych organizuje się 

współdziałanie w zakresie wymiany informacji o sytuacji 

powietrznej i działalności bojowej przeciwnika z sąsiadami (np. z 

brt, plm i tp. ).

Współdziałanie powinno być ciągłe i elastyczne. Ciągłość 

współdziałania zapewnia się przez stałą wząjemną wymiąne 

infórmacji o sytuacji powietrznej, powziętych decyzjach, do 

walki, stanie i działaniach wojsk własnych, podziału i
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potęgowania wysiłku w zwalczaniu przeciwnika powietrznego. 

Elastyczność współdziałania osiąga sie przez znaJomoSć sytuacji 

powietrznej oraz działalności wojsk własnych i sąsiadów, śmiałe i 

w odpowiednim czasie podejmowanie właściwych decyzji, korygowanie 

tych decyzji i natychmiastowe doprowadzanie ich do wykonawców.

5.3.1. Realizacja współdziałania oddziału (ZT) wojsk rakietowych

z oddziałem lotnictwa myśliwskiego

Ogólne zasady współdziałania miedzy wojskami rakietowymi a 

lotnictwem myśliwskim ustala dowódca i sztab WLOP uwzględniając 

ich możliwości bojowe i zasady użycia bojowego. Organizatorem 

współdziałania Jest dowOdca korpusu OP (zgodnie z zasadą, że 

współdziałanie organizuje ten przełożony, któremu podporządkówane 

są współdziałające siły). Realizatorem współdziałania ze strony 

wojsk rakietowych są dowódcy oddziałów (związków taktycznych) 

wojsk rakietowych, a ze strony lotnictwa myśliwskiego dowódcy 

oddziałów lotnictwa myśliwskiego.

Realizacja współdziałania powinna zapewniać:

- maksymalne i efektywne wykorzystanie możliwości bojowych 

współdziałających sił;

- wzajemne stwarzanie dogodnych warunków do prowadzenia wałki;

- Ciągłość oddziaływania na przeciwnika powietrznego;

- niedopuszczenie do ostrzelania własnych samolotów ogniem 

pododdziałów rakietowych.

Współdziałanie óddziału (związku taktycznego) wojsk

rakietowych z oddziałem lotnictwa myśliwskiego realizowane Jest w
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strefie działania oddziału (ZT) wojsk rakietowych, w tzw. strefie 

współdziałania.

Za strefe działania oddziału (ZT) wojsk rakietowych przyjmuje 

sie przestrzeń powietrzna wokół jego ugrupowania bojowego, 

ograniczoną dalszą granicą postawienia zadań oddziałowi 

(związkowi taktycznemu) wojsk rakietowych do niszczenia ŚNP przez 

dowódcę KOP. Dla pododdziału rakietowego (zestawu) strefe działań 

bojowych stanowi przestrzeń powietrzna wokół stanówiska 

startowego, ograniczona maksymalna odległością do dalszej granicy 

strefy startu. Strefa działań oddziału (ZT) wojsk rakietowych 

powstaje z chwilą osiągnięcia przez pododdziały rakietowe 

gotowości bojowej nr 1.

Działania bojowe współdziałających sił w oddzielnych strefach 

działania (poza strefą współdziałania) polegają na niszczeniu 

ŚNP przeciwnika w ściśle rozgraniczonych strefach działania 

oddziału (ZT) wojsk rakietowych i oddziału lotnictwa 

myśliwskiego. Przy tym, oddziaływanie na cele powietrzne 

następuję kolejno w czasie, przez każdą ze współdziałających 

stron, w jej strefie działania (rys. 5.2 i 5.3). Ten sposób 

działań bojowych stosuje sie wtedy, kiedy sytuacja pozwala 

kolejno wprowadzać do walki współdziałające siły, a takZe w 

warunkach nieskomplikowanej sytuacji powietrznej, gdy oddział 

(ZT) wojsk rakietowych może zniszczyć wszystkie cele powietrzne 

wchodzące w jego strefe dziąłania.

Działąnia bojowe wspołdziałąjącego oddziału (związku 

tąktycznego) wojsk rąkietowych i oddziału lotnictwa 

myśl iwskiego,w strefie współdziałania (rys. 5.4 i 5.5), polegają 

ną oddziaływaniu tych sił, na róZne cele lub sam cel powietrzny.
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Rys.5.2.Działanie oddziału (ZT) Ш  i oddziału LM w oddzielnych 
strefach działania (ześrodkowanie wysiłku, kolejno, na 
jednym celu)

/

\

Rys.5.3. Działanie oddziału (ZT) WR i oddziału LM w oddzielnych 
strefach działania (podział wysiłku na róZne cele)
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KyrrJ.b'./]. W s fjó  ł (iz i ał rin  i о  cKidziału {'/Л') WH z oddziałem LM - podział 
wy:;iłku w zwalczaniu róznycłi celów powietr-znych

Wsf)0 1 dz 1 a 1 an i e ocidziału (ZT) WR z oddziałem LM 
zeftr'odkowanie wysiłku w zwalczaniu Jednego celu grupowego)

122



jednocześnie lub kolejno. Jest to sposOb działań bojowych 

współdziałających stron stosowany wtedy, kiedy oddział (związek 

taktyczny) wojsk rakietowych nie może zniszczyć wszystkich celów 

powietrznych wchodzących w jego strefe działania lub w razie 

konieczności przechwycenia i niszczenia celów powietrznych przez 

oddział lotnictwa myśliwskiego w strefie działania bojowego 

oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych.

W omawianym sposobie działań bojowych wojsk rakietowych z 

oddziałem lotnictwa myśliwskiego wyróżnić możemy następujące 

sposoby realizacji współdziałania:

podział wysiłku oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych i oddziału lotnictwa myśliwskiego do zwalczania 

różnych (poszczególnych) celOw powietrznych;

- zesrodkowanie wysiłku oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych i oddziału lotnictwa myśliwskiego do zwalczania tego 

samego celu powietrznego, kolejno lub równocześnie.

Podział wysiłku do zwalczania rożnych celów, stosuje sie 

prżede wszystkim podczas nalotu dużej liczby celów i polega na 

przydzieleniu współdziałającym siłom:

celów działających na rożnych wysokościach, z rOżnymi 

prędkościami oraz celów o dużych parametrach kursowych lotu do 

pododdżiałow rakietowych;

- celOw działających z różnych kierunków (w rązie nalotu z 

kilku kierunków);

- wydzielonych pasów (sektorów) do samodzielnego działania 

lotnictwa myśliwskiego w strefie działania oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowych;
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wydzieleniu rubieży odprowadzenia samolotów oddziału 

lotnictwa myśliwskiego w strefie działania oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowych.

Przydzielając do zwalczania cele powietrzne naleZy sie 

kierować zasadą, że pododdziały wojsk rakietowych predysponowane 

są przede wszystkim do niszczenia celów lecących na dużych 

wysokościach i w stratosferze, z duZymi prędkościami, grupowych 

oraz bezpilotowych środków napadu powietrznego. Zaś samoloty 

lotnictwa myśliwskiego zwalczać powinny głównie cele działające 

ną mąłych wysokościach, zakłócające i lecące pod przykryciem 

zakłóceh radioelektronicznych oraz cele, o dużych parametrach 

kursowych obniżających pododdziałom rakietowym skuteczność ognia.

Jeżeli na broniony obiekt wykonywane Jest uderżenie 

powietrżne przeciwnika z rożnych kierunków, to pododdziałom 

rakietowym i samolotom myśliwskim moZna przydzielać róZne 

kierunki działania. Przy wyznaczaniu kierunków działania należy 

brać pod uwagę charakter uderzenia (skład, ugrupowanie, wysokość, 

prędkość, kurs ŚNP) oraz możliwości bojowe samolotow myśliwskich 

i pododdziałów rakietowych (gotowość bojowa, pułap, prędkość, 

zasięg, zapas rakiet, możliwości przenoszenia ognia itp.).

Pasy (sektory) do samodzielnego działania oddziału lotnictwa 

myśliwskiego w strefie działania bojowego oddziału (związku 

tąktycznego) wojsk rakietowych wyznacza sie wtedy, kiedy powstaną 

przerwy (luki) w ugrupowaniu bojowym, na przykład Jeżeli któryś z 

pododdziałów rakietowych zużył zapas rakiet lub został 

obezwładniony przez przeciwnika. Sektor bojowy danego pododdziału 

rakietowego przydziela sie oddziałowi lotnictwa myśliwskiego 

(rys. 5.6) do czasu ponownego odtworzenia gotowości bojowej przez
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pododdział rakietowy. Pasy wyznacza sio w ugrupowaniu strefowym, 

a sektory w ugrupowaniu obiektowym oddziału (związku taktycznego 

wojsk rakietowych.

Dla określonych sytuacji powietrznych ustala sie (w strefie 

działania oddziału (związku tąktycznego) wojsk rąkietowych) 

rubieże, od których dziąłąją łub do których mogą dziąłąć sąmoloty 

lotnictwą myśliwskiego bez ogrąniczeń. RubieZe te wyznączą sie ną 

przykład, w zaleznoSci od tego, czy pododdziały rakietowe 

zwalczają cele powietrzne tylko ną kursach spotkaniowych, czy też 

i w pościgu.

Rys.5.6. Sposób wyznaczania sektorów do działania lotnictwa 
myśliwskiego w strefie działania wojsk rakietowych
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Kolejne ześrodkowanie wysiłku na zwalczaniu Jednego celu 

powietrznego w strefie współdziałania, stosuje sie przede 

wszystkim podczas zwalczania celu grupowego (składającego się z 

kilku samolotOw). Polega ono na działaniu samolotów oddziału 

lotnictwa myśliwskiego do rubieży zapewniającej ich odprowadzenie 

na bezpieczną odległość od strefy ognia oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowych. Samoloty myśliwskie zachowują 

bezpieczny odstęp od celu ostrzelanego przez pododdziały 

rakietowe i kontynuują lot w gotowości do kolejnego ataku. Po 

wybuchu rakiet samoloty myśliwskie mogą atakować nie zniszczone 

cele powietrzne.

Równoczesne zesrodkowanie wysiłku do zwalczania Jednego celu 

powietrznego (grupowego) stosuje sie w strefie działania oddziału 

(związku taktycznego) wojsk rakietowych. Polega ono na 

równoczesnym zwalczaniu celu powietrznego przez współdziałające 

siły. W tym sposobie współdziąłania pododdziąły rąkietowe 

prowadzą ogień do czoła grupy, a samoloty myśliwskie zwalczają 

samoloty przeciwnika lecące z tyłu grupy.

Równoczesne zesrodkowanie wysiłku można stosować Jeżeli 

samoloty myśliwskie wyposażone są w pociski rakietowe klasy 

"powietrze - powietrze".

Zapewnienie bezpieczeństwa własnym samolotom myśliwskim, 

osiąga sie przez wykorzystanie do działań wyłącznie samolotów 

wyposażonych w odpowiednie urządzenia rozpoznawcze, a także przez 

stałą kontrole i ąnalize dąnych o celąch i włąsnych sąmolotąch. 

Aby umożliwić działanie wojsk rakietowych i lotnictwa 

myśliwskiego we wspólnej strefie oraz zapewnić bezpiećzehstwo 

własnym samolotom, powinien istnieć bezpośredni i niezawodny
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kontakt między dowódcami oddziałów (związków taktycznych) wojsk 

rakietowych i oddziałów lotnictwa myśliwskiego.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa własnemu lotnictwu ogranicza 

się odległość podejścia samolotów myśliwskich do celów 

zwalczanych przez pododdziały rakietowe lub wyprowadza się Je na 

bezpieczna odległość. Bezpieczna odległość, na jaką mogą zbliżyć 

się własne samoloty do celu zwalczanego przez pododdziały 

rakietowe, wynosi ponad 2 km. Odległość ta wynika z 

rozróżnialnosci poszczególnych obiektów powietrznych na 

wskaźnikach stacji naprowadzania rakiet.

Zapewnienie bezpieczeństwa własnym samolotom myśliwskim, 

zwłaszcza w skomplikowanej sytuacji powietrznej, wymaga 

stosowania w oddziałach (związkach taktycznych) oraz w 

pododdziałach bojowe stanowisk dowodzenia i oficerowie 

naprowadzania w pododdziałach rakietowych powinni dokładnie znać 

zasady oraz aktualne sygnały współdziałania. Na SD oddziałów 

(związków taktycznych) oraz pododdziałów rakietowych powinny byC 

odbiorniki pracujące w kanałach, w których podawane są sygnały 

współdziałania. W pododdziałach rakietowych powinny byC 

urządzenia zapytujące (NRZ), przy czym konieczne jest sprzężenie 

tych urządzeń z SNR, w celu uzyskiwania obrazu sygnałów 

odzewowych na wskaźnikach oficera naprowadzania.

Wymogi współdziałania i bezpieczeństwo własnym samolotom 

zapewnia połączone stanowisko dowodzenia, na którym znajdują się; 

stanowisko dowodzenia oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych i stanowisko dowodzenia oddziału lotnictwa 

myśliwskiego; istnieje wówczas możliwość podżiału celów lub
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poszczególnych samolotów w składzie celu grupowego, w oparciu o 

Jednoznaczną ocene sytuacji powietrznej.

5.3.2. Realizacja współdziałania oddziału (ZT) wojsk rakietowych 

z oddziałem wojsk radiotechnicznych

Realizacja współdziałania oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych z oddziałem wojsk radiotechnicznych polega głównie na 

wzajemnej informacji i powiadamianiu o sytuacji powietrznej oraz 

na wykluczeniu wzajemnego zakłócania pracy Środków 

radiolokacyjnych współdziałających Jednostek rakietowych i 

radiotechnicznych. Celem współdziałania Jest maksymalne

wykorzystanie możliwości wszystkich środków rozpoznania

współdziałających sił, do zabezpieczenia ciągłej radiolokacyjnej 

informacji o sytuacji powietrznej w całym zakresie wysokoSci, co 

z kolei zapewnia wykrycie, Siedzenie i niszczenie celów 

powietrznych wchodzących w strefe ognia pododdziałów rakietowych. 

Jednostki rakietowe są powiadamiane o celach powietrznych w 

sposób scentralizowany (z sieci powiadamiania korpusu OP). 

Niezależnie od tego Źródło informacji Jednostki rakietowe 

otrzymują pełną informacje radiolokacyjna o sytuacji powietrznej 

bezpośrednio; z SD oddziałów (ZT) WR - z oddziałów wojsk 

radiotechnicznych (brt), a niektóre pododdziały rakietowe z 

pododdziałów (posterunków) wojsk radiotechnicznych.

Możliwość wzajemnego zakłócenia sie środków radiolokacyjnych 

wyklucza uzgodniony wybór stanowisk (pozycji) dla środków 

radiolokacyjnych (SNR, RSWP) pododdziałów rakietowych i RLS
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oddziału i pododdziałów wojsk radiotechnicznych, działających w 

Jednym rejonie, oraz praca tych środkOw na różnych zakresach 

częstotliwości roboczych“ .

5.3.3. Realizacja współdziałania oddziałów (ZT) wojsk rakietowych 

z pododdziałami zakłóceń radioelektronicznych

Współdziałanie oddziałów (związków taktycznych) wojsk 

rakietowych z pododdziałami zakłóceń radioelektronicznych 

organizuje sie w oddzielnych sektorach (strefach) lub we wspólnym 

sektorze (strefie) działań. Współdziałanie we wspólnym sektorze 

(strefie) działań polega na Jednoczesnym zeSrodkowaniu wysiłków 

pododdziałów rakietowych oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych i pododdziału zakłóceń radioelektronicznych do 

zwalczania ogniem (rakietami) i zakłócania Jednego tego samego 

celu lub podziale wysiłków do zwalczania ogniem (rakietami) i 

zakłócania radioelektronicznego różnych celów. Podział wysiłku do 

zwalczania i zakłócania różnych celów stosuje sie przy 

dostatecznie wysokich możliwościach ogniowych pododdziałów 

rakietowych, a także przy wysokiej skuteczności działań 

pododziałow zakłóceń radioelektronicznych. W tym przypadku 

pododdziały zakłóceń radioelektronicznych obezwładniają aparaturę 

radioelektroniczna celów powietrznych, nie ostrzeliwanych przez 

pododdziały r-akietowe. Przy organizacji współdziałania oddziału

16 Realizacje współdziałania oddziału (ZT) WR z brt WRt 
omówiono, w szerszym zakresie, w skrypcie - płk dr S.Miodek. 
Połączone stanowisko dowodzenia szczebla taktycznego OP. SKrypt, 
AON Warszawa 1992 r.
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6. ORGANIZOWANIE DZIAŁAŃ BOJOWYCH ODDZIAŁU (ZT) WOJSK RAKIETOWYCH

WŁOP

Działania bojowe oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych organizuje sie zawczasu, juZ w okresie pokoju - ale 

również i w czasie wojny - w miarę potrzeb wynikających z 

aktualnej sytuacji bojowej.

Organizacja działań bojowych obejmuje:

- planowanie działań bojowych, w tym powzięcie decyzji do 

obrony obiektu (obiektów, rejonu) oraz postawienie zadań bojowych 

pododdziałom rakietowym;

zajęcie ugrupowania bojowego i osiągniecie gotowości 

bojowej; organizacje dowodzenia, współdziałania i łączności; 

organizacje i wykonanie przedsięwzięć w zakresie zabezpieczenia 

działań bojowycłi.

Z powyższego wynika. Ze organizowanie działań bojowych

obejmuje całokształt przedsięwzięć mających na celu przygotowanie 

sił i srodkow oddziału (związku taktycznego) do wykonania 

otrzymanego zadania bojowego. Organizatorem działań jest dowOdca 

i sztab oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych.

6.1. PRACA DÜWODCY I OFICERÓW SZTABU ODDZIAŁU (ZT) WOJSK 

RAKIETOWYCH W CZASIE ORGANIZOWANIA DZIAŁAŃ BOJOWYCH

Podstawowym przedsięwzięciem pracy dowódcy i oficerów oddziału 

(ZT) WR, w zakresie organizowania działań bojowych jest

wypracowanie dt'cyzji. Dowódca oddziału (związku tąktycznego)
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podejmuje decyzje w oparciu o otrzymane zadania i możliwości 

własne. Zadanie bojowe dla oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych stawia, z zasady, dowódca korpusu OP osobiście (w 

wyjątkowych przypadkach dowódca WLOP). W ich imieniu mcgą również 

zadanie to postawić inni oficerowie, wyznaczeni przez dowódcę 

kórpusu OP, na przykład szef sztabu lub szef wojsk rakietowych. 

Oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych otrzymuje zadania 

bojowe rozkazem bojowym lub wyciągiem z rozkazu bojowego. W 

zależności od konkretnej sytuacji rozkaz bojowy (wyciąg z rozkazu 

bojowego) może wymagać wypraćowania przez dowódee oddziału 

(związku taktycznego) pełnej decyzji lub tylko niektórych JeJ 

elementów. Stąd teZ róZny moZe byc zakres pracy dowódcy i 

oficerów sztabu oraz zróżnicowany okres czasu na organizowanie 

działań bojowych.

Przed otrzymaniem nowego zadania bojowego, dowódca oddziału 

(związku taktycznego) wojsk rakietowych może otrzymać od 

przełożonego (nadrzędnego sztabu) zarządzenie wstępne 

(przygotowawćze), informująee o przyszłym zadaniu i okreslająee 

przedsięwzięcia, Jakie naleZy wykonać do chwili otrzymania 

zadania. Zarządzenie wstępne może dotyczyć ną przykład:

przegrupowania dywizjonów dó nowegó rejonu, doprowadzenia ich do 

stanu pełnej gotowości bojowej, ukompletowania, dowozu rakiet, 

paliw i innych środków materiałówó - technicznegó zabezpieczenia 

craz czasu (terminu) i miejsca pcstawienia zadania bcjcwegc. Na 

pcdstawie zarządzenia wstępnegc, cficercwie sztabu oddziału 

(związku taktycznego) opracowują i przekązują do podległych 

pododdziąłow niezbędne ząrządzenia oraz kontrolują ich terminową 

reąlizącJę.
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w momencie otrzymania nowego zadania oddział (związek taktycz

ny) wojsk rakietowych może się znajdować w różnym położeniu, 

najczęściej jednak reałizuje otrzymane wcześniej zadanie bojowe 

obrony obiektu (rejonu) łub kierunku operacyjno - powietrznego.

Oddział (związek taktyczny) moZe otrzymać nowe zadanie bojowe 

w przypadku organizaoji obrony nowego obiektu (rejonu); zmianie 

rejonu stanowisk startowyoh dywizjonów w istniejącym ugrupowaniu 

oddziału (ZT) - wykonania manewru; zasadniczej zmianie składu 

bojowego oddziału (ZT). Przy zmianie charakteru i waZnoSci 

dotychczas bronionego obiektu, udokładnia się postawionę 

wcześniej zadanie bojowe.

TreSC nowego zadania bojowego moZe być rOZna i w załeZnoSći od 

konkretnej sytuacji moZe dotyczyć:

- O g ó l n e j  sytuaćji operaoyjno - taktycznej i przewidywanego 

charakteru działań SrodkOw napadu powietrznego przeciwnika;

- nowego zadania bojowego korpusu OP; - położenia sąsiadów 

oraz współdziałających sił i SrodkOw;

- zadania oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych;

- terminu gotowości bojowej.

OprOcz rozkazu bojowego (wyciągu z rozkazu bojowego) oddział 

(związek taktyczny) moZe otrzymać wyćiąg z planu działań bojowyćh 

korpusu, wyciąg z planu współdziałania z lotnictwem myśliwskim 

oraz inne zarządzenia.

Metoda pracy dowódcy cddziału (ZT) pódczas powzięcia decyzji 

oraz zakres rozwiązywanych zagadnień mogą być różne i ząleżą 

głównie od otrzymanego zadania, sytuaćji taktyćzno - operaćyjnej, 

ćzasu jakim dysponuje dowódoa oddziału (związku tąktyćznego) na 

powzięćie decyzji i osiągnięcie gotowości bojowej orąz od
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osobistych cech dowódcy. Każdy dowódca ma określony styl pracy, a 

poza tym Jest bardziej lub mniej zorientowany w całokształcie 

zagadnień podległego oddziału (związku taktycznego).

Zadanie, a szczególnie zakres nakazanych do rozwiązania przez 

przełożonego zagadnień, ma wpływ na to, czy dowódca oddziału 

(związku taktycznego) podejmować będzie pełną decyzję, czy tęż 

tylko JeJ niektóre zagadnienia. Gdy oddział (związek taktyczny) 

wojsk rakietowych otrzymuje nowe zadanie, to część zagadnięń może 

być rozwiązana wcześniej przez sztab korpus OP (dowództwo WLOP); 

większość Jednak zagadnień powinien samodzielnie rozwiązać będzie 

oddział (związek taktyczny).

W przypadku ('zęściowej zmiany wykonywanego Już zadania, praca 

dowOdcy i Oficerów sztabu ogranicza się zwyklę do rozwiązania 

nowych problemów i Jest zakresowe mniejsza niż przy otrzymaniu 

nowego zadania. Również aktualna sytuacja taktyczne - operacyjna 

wpływa w poważnym stopniu na sposob powzięcia dęcyzji. 

Najczęściej oddział (związek taktyczny) musi równolegle prowadzić 

działania bojowe i powziąć nową decyzję, co wymaga znacznej 

operatywności w pracy dowodcy i sztabu. W takiej sytuacji część 

oficęrOw sztabu powinna się zająć przygotowanięm nowęj deoyzji, 

natomiast pozostali oficerowię kierują (ze stanowiska dowodzenia) 

działaniami bojowymi oddziału (ZT).

Czas, Jakim dysponuje dowodca na organizację działah bojowych, 

w zasadniczy sposob rzutuję na metodę powzięcia decyzji.

Po otrzymaniu zadania bojowego dowodca oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowych organizuje pracę w następującej 

kolejność i:

- analizuje zadania;
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- kalkuluje t'zas;

- zapoznaje oficerów sztabu z otrzymanym zdaniem i zamiarem 

Jego wykonania oraz wydaje wytyczne do przygotowania przez 

oficerów meldunków, propozycji niezbędnych do powzięcia dęcyzji;

- ocęnia sytuację (położęnię);

- wydaje wytyczne do przeprowadzenia rekonesansu;

- prowadzi rekonesans (ugrupowania bojowego, obiektu);

- podejmuje i melduje decyzję przęłożonęmu;

- stawia zadania bojowe dowódcom pododdziałów, daje wytyczne 

szefowi sztabu. swoim zastępcom i szefom służb dotyczących 

planowania działań bojowych oraz kontroli i pomocy pododdziałom w 

przygotowaniu działań. W razie potrzeby stawia zadania i nakazuje 

przedsięwzięcia w zakręsię zabezpieczenia działań bojowych;

organizuje i kontroluje przygotowanie pododdziałów dó 

działań bójowych.

Analiza zodania Jest pracą myślewą dowódcy cddziąłu (związku 

tąktycznego) i polega na zrozumieniu otrzymanego zadania

bojowego, określeniu czynników mających wpływ ną wykcnąnie tegc 

ządąnia orąz na wyrobieniu ogólnego poglądu ną sposób (spósóby) 

Jegó wykonania. W wyniku analizy zadania dowódca pcwinien 

wyciągnąć wnioski dotyczące ogólnej kencepcji (ząmiąru) óbreny 

óbiektu (rejonu, kierunku), sposobu uzycią bojowego (ugrupowąnią) 

posiądąnych sił i Środków órąz reąlizącji współdziąłąnią z innymi 

śródkąmi óbrony powietrznej. Anąlizę ządanią przeprowądzą dowódcą 

bezpeśrednio \)(> Jegc ctrzymąniu, cc umcżliwią wyjąśnienie u 

przełeżenege wątpliwych zągadnieh. Podcząs ąnąlizy ządąnią

dcwódcą ustala przedsięwzięcia zapewniające sprawneść i 

termincwoSć wyk(.nania zadania.
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z otrzymanym zadaniem dowódca zapoznaje szefa sztabu, swoich 

zastępców i zwykle tych oficerów, którzy biorą udział w 

organizowaniu działań bojowych.

Po przeprowadzeniu analizy otrzymanego zadania bojowego 

dowódca, majac na uwadze nakazany termin osiągnięcia gotowości do 

działań, (wykonania zadania) określa przedsięwzięcia, które 

należy natychmiast wykonaC, w celu przygotowania przyszłych 

działań bojowych i udziela szefowi sztabu wytycznych dotyczących 

wydania pododdziałom niezbędnych zarządzeń wykonawczych 

(wstępnych, pr-zygotowawczych).

Kalkulacja czasu; podczas kalkulacji czasu dowódca określa 

miedzy innymi :

czas niezbędny do oceny położenia, przeprowadzenie

rekonesansu i powzięcia decyzji;

czas na wydanie zarządzeń wykonawczych (wstępnych, 

przygotowawczycłi);

- termin postawienia zadań bojowych dowodcom pododdziałów;

- czas na wykonanie marszu i zajęcie ugrupowania bojowego 

przez pododdziały rakietowe (techniczne);

- czas na inżynieryjną rozbudowę ugrupowąnią bojowego oddziąłu 

(związku taktycznego) oraz terminy wykonania prac inżynieryjnych 

pierwszej kolejności;

termin rozpoczęcia przygotowanie rakiet w pododdziałach 

technicznych i terminy dostarczenia gotowych rakiet startowe.

Kalkulacja czasu pozwala dowodcy racjonalnie określić zarówno 

czas osobisty (czas od momentu otrzymania zadania do chwili 

zameldowania przełożonemu decyzji), jak i czas ogOlny - do chwili 

osiągnięcia prze'z oddział (związek taktyczny) gotowości bojowej.
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Rozliczając czas osobisty i ogólny, naleZy się kierować tym, aby 

Jak najwięcej czasu przewidzieć dla pododdziałów (dywizjonów).

Dówódća zapóznaje ófićerów sztabu i szefów słuZb z otrzymanym 

zadaniem bojowym, swoim zamiarem wykonania zadania (obrony 

obiektu, oińektow, kierunku) oraz wydaje wytyczne do 

przygotowania pi-zez oficerów sztabu i szefów służb niezbędnych 

meldunków, propozycji do powzieeia decyzji.

Zamiar wykonania zadania (obrony obiektu) stanowi sumę 

wniosków dowodcy z analizy zadania i Jest przewodnią ideą 

wykonąnia otr-zymanego zadania. Wydanie wytycznych dotyczących 

przygotowania meldunków, propozycji do powzieeia deeyzji 

sprowadza sie do ustalenia przez dowodne problemów i zagadnień. 

Jakie powinni rozwiązać wyznaezeni przez niego ofieerowie oraz 

terminów złożenia przez nieh meldunków.

Oeena sytuacji (położenia) Jest głównym elementem powzięcia 

decyzji i składa sie z osobistej oceny sytuacji przez dowódcę 

oraz z wysłucłiania meldunków i propozycji oficerów sztabu oraz 

szefów służb. Dowodca, w pierwszej kolejności, stara sie wyrobić 

własny pogląci na sposób wykonania otrzymanego zadania. W tym eelu 

rozpatruje i ocenia ćzynniki, które mają wpływ ną powzieoie 

decyzji. Sposob i stopień oceny tych czynników moZe być róZny i 

zależy od zadania, sytuaeji, a szćzególnie od dysponowanego ćzasu 

na powzięcie decyzji i przygotowanie do działań.

W ramach oceny sytuacji dowódca oddziału (związku taktyczńego) 

oceńia: przeciv/nika powietrzńego oraz sytuacje raziemrą w 

zakresie nit /d)ednym do powzieeia deeyzji; stań i możliwoSei 

bojowe sweg(, otldziału (związku taktyezńego); zabezpieezenie; 

możliwośći lysf^ołdziąłąjącyeh Jednostek; teren i warunki
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atmosferyczne. Oceniając sytuacje w podanym zakresie, dowOdca 

oddziału (związku taktycznego) moZe na przykład rozpatrywać 

zagadnienia w następującej kolejności: przeciwnik (w tym

szczególnie powietrzny), obiekt obrony (rejon, kierunek),

sąsiedzi, siły własne, teren, zabezpieczenie oraz warunki 

atmosf eryczne.

Wysłuchując meldunków i propozycji oficerów sztabu i szefów 

służb, dowodca zadać powinien od nich tylko odpowiedzi na

interesujące go, nie znane mu zagadnienia. Niezależnie jednak od

tego wszyscy oficerowie sztabu i szefowie słuZb powinni byC

przygotowani do szczegółowego referowania zagadnień w zakresie

ich specjalności.

W czasie oceny sytuacji oficerowie sztabu i szefowie słuZb 

mogą składać meldunki, propozycje dotyczące miedzy innymi:

Oficer rozpoznawczy:

Środków napadu powietrznego przeciwnika (rodzaj, typ, 

liczba) oraz rodzaj (typ) Srodkow raZenia;

- prawdopodobnych kierunków uderzenia;

- oczekiwanego natężenia działań środków napadu powietrznego 

przeciwnika na poszczego1nycłi kierunkach i długotrwałości 

uderzenia;

- prawdopodobnych sposobow działania (taktyka) Środków napadu 

powietrznego pr-zeciwnika.

Szef sztabu i oficer operacyjny:

- stanu i możliwości bojowych dywizjonów oraz ich gotowość 

bojowa;

- propozycje dotyczące ugr'upowania sił i środków (może oficer 

operacyjny);
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Szef saperów:

zasadniczych przedsięwzięć w zakresie inżynieryjnego 

zabezpieczenia działań, orientacyjnego zakresu prac

inżynieryjnych, kolejności i terminów ich wykonania;

składu, stanu i możliwości przydżielonych pododdżiałów 

inżynieryjnych podziału i uZycia do rozbudowy inżynieryjnej 

ugrupowania bojowego etatowych oraz przydzielonych pododziałów 

inżynieryjnych.

Szef obrony przeciwchemicznej:

przedsięwzięć w zakresie organizacji rozpoznania skażeń 

chemicznych oraz zakazeh;

- przewidywanych strat w warunkach skażenia;

składu, stanu i możliwości bojowych etatowych i 

przydzielonych sil oraz Środków OPChem i sposobu ich użycia.

Oceniając przeciwnika powietrznego rozpatruje sie odległość i 

rejon bazowania srodkow napadu powietrznego, prawdopodobna liczbę 

środków, które mogą atakować bronione obiekty (działać nä 

bronionym kierunku); możliwości środków napadu powietrznego (ich 

makśymalne prędkości bojowe i przelotowe, środki rażenia, rodzaj 

urządzeń zakłóceniowych, możliwości manewru i bombardowania), 

sposób (taktyka) działania środków napadu powietrznego ze 

szczególnym uwzględnieniem działania w strefie działań bojowych 

oddziału (związku tąktycznego), skłąd grup, wysokości i kierunki 

działąnia, odstępy czasowe miedzy grupami samolotów, manewr 

przeciwrakietowy, możliwe zakłócenia i sposoby oddziaływania na 

dywizjony rakietowe oraz parametry Jakie należy przyjąć do 

określenia rui)iezy wykonania zadania, ugrupowania dywizjonów itp.
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z oceny przeciwnika powietrznego należy sprecyzować 

(wyciągnąć) wnioski dotyczące prawdopodobnego charakteru 

działania oraz sposobow i srodkow uderzeń przeciwnika w rejonie 

działań bojowych oddziału (związku tąktycznego) . Ponądto, gdzie 

nąłeży skupie główny wysiłek obrony, jak ugrupować dywizjony 

rakietowe (odstępy i odłegłosei miedzy nimi) oraz organizacji 

rozpoznania i wskazywania celów.

Oceniając obiekt (rejon,kierunek) obrony nąłeży przeąnałizowąć 

położenie, jego waznoSc i wrażliwość na uderzenia przeciwnika, 

najdogodniejsze kierunki dolotu (podejSć) i ataku lotnictwa 

przeciwnika, cechy demaskujące obiekt (z uwągi ną możliwości jego 

wykrycia i sposoby bombardowania), środki rażenia, jakie 

przeciwnik może zastosować; prawdopodobną rubież (rubieże) 

wykonąnia żądania \~j stosunku do bronionego obiektu. We wnioskach 

z oceny obiektu })')winno sie określać elementy obiektu na które 

może wykonać uder-zenie przeciwnik, taktykę uderzenia i rubieże 

wykonania ataku.

W ocenie sąsiadów należy określić, przede wszystkim, wpływ ich 

ugrupowania i działania na wykonanie zadania przez oddział 

(związek taktyczny), możliwość wykorzystania lub wymiany 

informacji r-ozf)(/znania sytuacji powietrznej (przeciwnika 

powietrznego) oraz realizacji współdziałania w czasie zwalczania 

średków napadu f̂ovi i et rznego przeciwnika.

Oceniając siły własne należy wyciągnąć wnieski dctyczące 

spesóbu ich użycia (ugrupowania), zadań dla poszczególnych 

dywizjonów, icti możliwości bojowych oraz przedsięwziąć 

zapewniająćycii dcjprowadzenie do pełnej gotowość! bojowej.
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w ocenie terenu ustala sie Jego v/pływ na: działalność

przeciwnika powietrznego oraz organizacje osłony obiektu (rejonu, 

kierunku); ewentualny manewr; wybór rejonów stanowisk startowych 

i technicznych; dowóz rakiet i innych środków materiałowo - 

technicznego zabezpieczenia do dywizjonów oraz na rozmiar prac 

związanych z rozbudową inżynieryjną elementów ugrupowąnia 

bojowego oddziału (związku taktycznego).

W zakresie rakietowe - technicznego i logistycznego 

zabezpieczenia rozpatruje sie aktualny stan techniczny sprzętu 

bojowego oraz zapas rakiet i innych środków walki, sposób ich 

uzupełnienia i dowozu do dywizjonów rakietowych, źródła 

zaopatrywania, bazy remontu i napraw, możliwości wykorzystania 

zasobów miejscowych oraz rejony rozmieszczenia tyłów oddziału 

(związku taktycznego), a także sposób ich ochrony i obrony.

Oceniając warunki atmosferyczne należy wyciągnąć wnioski 

dotyćzące wpływu przewidywanego stanu pogody na taktykę ŚNP 

przeć i wnika oraz w odniesieriiu do oddziału (ZT), na wykonanie 

manewru, zajecie ugrupowania bojowego, wykonanie prac 

inżynieryjnych, maskowanie i działalność bojową podległych 

dywizjonów.

W wyniku analizy zadania i oceny sytuacji dowódca oddziału 

(związku taktycznego) wojsk r-akietowych Jest Już w stanie powziąć 

decyzje i określić główny wysiłek obrony oddziąłu (związku 

tąktycznego), ugrupowanie sił i środków, sposób i kolejność 

zajmowania stanowisk przez ciywizjony oraz ewentualny manewr 

podczas działań, zadania bojiowe dla poszczególnych dywizjonów, 

organizacje dyżurów, kierowanie ogniem, współdziałanie oddziału 

(związku taktycznego) z innymi środkami obrony powietrznej, a
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także terminy gotowości bojowej pododdziałów. Niezbędnym jednak 

moZe okazać sie przeprowadzenie rekonesansu rejonu rozmieszczenia 

elementów ugrupowania bojowego.

Na podstawie wyników rekonesansu dowódca uzyskuje (lub nie] 

potwierdzenie czy elementy decyzji zaleZne od terenu sa słuszna, 

czy też trzeba do niej wnieSC niezbędne poprawki. Koniecznością 

wniesienia ewentualnych poprawek może być np. niedokładność i 

nieaktualnosć map, według których podejmowana jest decyzja lub 

realna niedostępność terenu np. wskutek działania przeciwnika.

Sposob przeprowadzenia rekonesansu zależy przede wszystkim od 

czasu, jakim dysponuje dowodca na powzięcie decyzji oraz od 

konkretnej sytuacji bojowej. PowyZsze czynniki rzutują na liczbę 

i skład grup гч-konesansowych oraz na zakres zagadnień, które 

należy rozpatrzyć w czasie rozpoznania każdego z elementów 

ugrupowania bojov;ego.

W oddziale (związku taktycznym) wojsk rakietowych, ze względu 

na rozległy rejon ugrupowania bojowego oraz duże wzajemne 

odległości miedzy poszczególnymi elementami ugrupowania, 

rekonesans, z reruły, przeprowadza sie kilkoma grupami.

Po przeprowadzeniu rekonesansu dowodca oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowych precyzuje decyzje, a następnie 

melduje ją przełożonemu. Przełożony może decyzje zatwierdzić bez 

poprawek łub nakozuje wnieSc do niej poprawki.

Zatwierdzona przez przełożonego decyzja, jest podstawą do 

postawienia zadon bojowych dowódcom pododdziałów oraz wydania 

wytycznych w zakresie bojowego zabezpieczenia działań. W oparciu 

o decyzję dowofi -y, sztab oddziału (związku tąktycznego) wojsk 

rakietowych pez\ tępuje do opracowywania dokumentów bojowych.
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stawiając zadania bojowe dowódcom dywizjonów, dowódca oddziału 

(związku taktycznego) wojsk rakietowych podaje:

zwięzłą charakterystykę działań (przewidywanych działań) 

przeciwnika naziemnego i szczegółową charakterystykę przeciwnika 

powietrznego;

zadanie bojowe oddziału związku taktycznego (w trybie 

oznajmiającym) i powzięty sposOb (dęcyzję, dowódcy cddziału (ZT) 

Jego wykonania)

zadania bojowe sąsiednich (współdziałających) oddziałów 

(związków taktycznych) i ich najbliższe rejony stanowisk 

startowych (lotnisk);

- zadania bojowe dla poszczególnych dywizjonów rakietówych, 

między innymi: r'ejony stanowisk startowych, drogi marszu, sektory 

(odcinki) bojowe, termin gotowości bojowej, zapasowe stanowiska 

startowe;

zadania bojowe dla dywizjonu technicznego (dywizjonów 

technicznych), między innymi; rejony stanowisk technicznych, 

drogi marszu, czas rozpoczęcia potoku technologicznego, czas i 

kolejność dowozu rakiet do dywizjonów rakietowych, zapasowe 

stanowiska techniczne;

- termin gotowości bojowej oddziału (związku taktycznego);

- miejsce stanowisk dowodzenia oddziału (związku taktycznego) 

i od kiedy czyniu';

- sposob i czas przedstawienia meldunków bojowych.

W czasie stawi cinia zadań bojowych przez dowodcę oddziału (ZT), 

Jeden z oficei-ow sztabu (oficer operacyjny) zapisuje ich treść, 

która następnie^ Jest podstawą opracowania pisemnego rozkazu 

bojowego dowodcy oddziału (związku taktycznego).
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z reguły, po postawieniu zadań bojowych dowódcom dywizjonów, 

dowódca oddziału (związku taktycznego) wydaje wytyczne do 

bojowego zabezpieczenia działań. Zabezpieczenie obejmuje

przedsięwzięcia majace wpływ na działania bojowe oddziału 

(związku taktycznego) wojsk rakietowych, a szczegółnie

zabezpieczające prowadzenie działań bojowych przez dywizjony 

rakietowe (techniczne). Podstawą wydąnią wytycznych do bojowego 

ząbezpieczenia działań jest decyzja dowódcy oddziału (związku 

tąktycznego) oraz odpowiednie zarządzenia sztabu nadrzędnego. 

Wytyczne mogą obejmować;

- w zakresie rozpoznania: przede wszystkim sposobu rozpoznania 

i wskazywaniEj celów powietrznych (w tym głównie celów 

zakłócających i lecących pod przykryciem ząkłóceń, celów lecących 

ną małych wysokościach i stosujących manewr przeciwrakietowy), 

sposobu wymiany z sąsiadami informacji o sytuacji powietrznej, 

kolejności i czasu dyZurow RSWP oraz sygnałów rozpoznawczych 

własnego lotnictwa myśliwskiego;

- w zakresie ochrony i obrony dywizjonów przed niespodziewanym 

napadem grup dywersyjnych przeciwnika: sposobu organizacji obrony 

bezpośredniej stanowisk startowych i technicznych, składu, uzbro

jenia i zadań waid , służb, patroli oraz pododdziałów alarmowych, 

a takZe sposobov; i sygnałów alarmowych oraz powiadamiania;

- w zakr-esie obrony przeciwchemicznej: sposobów i sygnałów

powiadamiania o zagrożeniu i uderzeniach bronią chemiczną, 

organizacji rozpoznania skażeń i zakazeń, rozśrodkowania i 

maskowania, inżynieryjnej rozbudowy stanowisk, przeprowadzania 

zabiegów saniturntj - higienicznych i profilaktycznych, sposobu 

wyprowadzania [j(u-azonych dywizjonów, likwidacji skutków użycia
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broni masowego rażenia oraz rejonów rozwinięcia i wyposażenia 

punktów zabiegów specjalnych;

w zakresie maskowania: głownie sposobu i zakresu

wykorzystania maskujących właściwości terenu oraz etatowych i 

podręcznych Srodkow maskowania, ograniczenia ruchu w rejonie 

stanowisk i na drogach dojazdowych oraz zachowania tajemnicy 

wojskowej;

- w zakresie przedsięwzięć, zmniejszających wpływ zakłóceń 

radioełektronicznych na prace środków radiołokacyjnych: sposobu

ograniczenia pracy stacji radiolokacyjnych (głownie SNR) w 

kierunku przeciwnika, wyłączanie wysokiego napięcia przy 

minimałnych odległościach do cełu oraz ograniczenia liczby 

Jednocześnie pracujących stacji radiolokacyjnych.

Sztab oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych, 

planując działanią bojowe, opracowuje odpowiednie dokumenty 

dowodzenia, sprawozdawcze i pomocnicze.

Zasadniczymi dokumentami dowodzenia oddziału (ZT) WR są:

- rozkaz bojowy;

- płan działań bojowych;

zarządzenie bojowe dotyczące organizacji rozpoznania, 

kierowania ogniem i współdziałania z lotnictwem myśliwskim;

- pi an manewi-u;

- plan obrony pi‘zeci wchemiczne J ;

- plan rakietowo - tecłinicznego zabezpieczenia;

pian or-ganizacji łączności i zarządzenie dotyczące 

organizacji łączności;

plan zabezpieczenia logistycznego i zarządzenie szefa 

logistyki.
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Dokumentami sprawozdawczymi są sprawozdania, meldunki 

(terminowe i doraźne), dzienniki działań bojowych, mapy 

sprawozdawcze itp.

Dokumenty pomocnicze obejmują zestawienia, tabele, szkice, 

kalkulacje oraz notatki.

Wytycznych dla oficerów sztabu i szefOw służb w zakresie 

opracowywania dokumentów bojowych udziela szef sztabu oddziału 

(ZT). W wytycznych tych podaje rodzaje dokumentów, przez kogo 

powinny byc opracowane, zagadnienia, na ktOre naleZy skupić 

szczególna uwagę, terminy przedstawienia dokumentów do podpisu 

(zatwierdzenia) oraz sposob i termin doprowadzenia dokumentów do 

podwładnych.

6.2. PRZYGOTOWANIE ODDZIAŁU (ZT) WOJSK RAKIETOWYCH DO PROWADZENIA 

DZIAŁAŃ BOJOWYCH

Przygotowanie sil oddziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowych do prowadzenia działań bojowych obejmuje szereg 

przedsiev;ziec, a w tym miedzy innymi:

- doprowadzenie do podwładnych (w zakresie ich dotyczącym) 

zadali bojowych oraz zagadnień dotyczących współdziałania i 

zabezpieczenia działań;

- zajecie ugr-upcjwania bojowego, przygotowanie sprzętu bojowego 

i stanowisk dovvcxizenia do prowadzenia działań;

wykonanie prac inżynieryjnych oraz prac w zakresie 

maskowan i a;
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- nagromadzenie zapasu rakiet i innych środków materiałowo - 

technicznego zaopatrzenia;

- kontrola, pomoc i sprawdzenie gotowości bojowej.

Działania bojowe, Jakie prowadzić bedzie oddział (związek

taktyczny) wojsk rakietowych, przebiegać będą w szybkim tempie i 

w ciągle zmieniającej sie sytuacji. Czas na ich organizowanie 

będzie, z zasady ograniczony, co wymaga od dowOdcy i oficerów 

sztabu ciągłej znajomości aktualnej sytuacji oraz danych o 

przeciwniku powietrznym, a takZe o położeniu i stanie bojowym 

wojsk własnych. W toku organizowania działań, dowódca powinien 

bez przer'wy utr-zymywac srisły kontakt z podległymi dywizjonami, 

bez względu na miejsce icł̂  znajdowania sie i wykonywane zadania.

JuZ w toku podejmowania decyzji przez dowodce oddziału (ZT) , 

dowOdcy dywizjonów rakietowych (technicznych) powinni byC 

informowani i zapoznawani z ich zadaniem oraz przedsięwzięciami 

Jakie należy wykonać. Dowodcy dywizjonów powinni doprowadzić 

otrzymane zadania (w niezbędnym zakresie) doprowadzają do 

wiądomosci składu osobowego i realizacji. Praca oficerOw sztabu i 

szefów służb oddziału (związku taktycznego) powinna zapewniać 

zabezpieczenie wykonaniu postawionych zadań i nakazanych 

przedsięwzięć w dywizjonac'h.

Zajecie ugrupowania bojowego przez dywizjony odbywa sie 

zgodnie z wytycznymi dowodcy oraz planem opracowanym przez 

oficerOw sztabu ocidzialu (związku taktycznego).

Oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych moZe zajmować 

ugrupowanie bojowe kolejno lub Jednocześnie wszystkimi 

dywizjonami. Dywizjony techniczne rozwija sie, z zasady, w 

pierwszej kolejności; dywizjony te natychmiast po rozwinięciu
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przystępują do przygotowyv-jania rakiet dla dywizjonów rakietowych. 

Sposób zajmowania ugrupowania bojowego zaleZy od sytuacji 

bojowej. Jeżeli oddział (związek taktyczny) obejmuje obroną 

rakietową np. z marszu, nowy obiekt, to wszystkie dywizjony 

rakietowe i techniczne zajmują równocześnie ugrupowanie bojowe. 

Jeżeli otrzymane zadanie ogranicza sie dó wykonania manewru w 

ramach obrony bronionego Juz obiektu (np. w celu poprawy systemu 

ognia) lub gdy zostały przydzielone nowe siły i środki do 

wzmocnienia obrony obiekt u, to zajmowanie ugrupowania bojowego 

może sie odbywać kolejno dywizjonami z zachowaniem ciągłości 

obrony obiektu. W tych warunkach poszczególne dywizjeny rakietówe 

pówinny zajmówac stanowiska startowe tak, aby w gotowości do 

otwarcia ognia znajdowała sie wyznaczona przez przełożonego 

liczba dywizjonów.

Zajmowaniem stanowisk startowych i technicznych kierują 

osobiście dowódcy dywizjnow. Sprzęt bojowy dywizjonów rozwiją sie 

w rejonach (rniejscacłi) wybranych podczas rekonesansu. 

Topograficzne dowiązanie ugrupowania bojowego dywizjonu 

przeprowadza sie czasie rekonesansu lub bezpośrednio w czasie 

rozwijania sprzętu. Po wprowadzeniu na stanowiska i rozwinięciu 

sprzętu bojowego (PZR) przeprowadza sie niezbędne sprawdzenia 

techniczne (przeglądy, regulacje) i doprowadza sprzęt bojowy do 

pełnej gotowości bojowej. Taki sprzęt Jak samochody, ciągniki i 

przyczepy oraz środki materiałowe i techniczne, które nie są 

wykórzystywane pcriczas walki, ódprowadza sie w ukrycia, w 

mieJscacJi rozsrodkowania, rozmieszczcnych w cdległcści 5-10 km cd 

stancwiska star-towego.
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Sztab oddziału (ZT) przygotowuje do pracy stanowisko

dowodzenia i system łączności. Wytycznych do organizacji, 

urządzenia i wyposażenia stanowiska dowodzenia oddziału (Związku 

taktycznego) udziela szef sztabu. Oficerowie sztabu w oparciu o 

te wytyczne przygotowują stąnowisko do prący. System łączności 

powinien zapewniać sprawnie działającą łącznośC dowodzenią, 

powiądąmiąnią i wskazywania celOw powietrznych.

Bardzo duże znaczenie w procesie przygotowania oddziału 

(związku taktycznego) wojsk rakietowych do prowadzenia działań 

bojowych ma inżynieryjna rozbudowa elementów ugrupowania bojowego 

oraz ich maskowanie. Stanowiska startowe (techniczne) wojsk

rakietowych mogą byc obiektami ataku ŚNP przeciwnika. Do ich 

niszczenia mogą t)yc użyte zarOwno klasyczne, Jak i chemiczne 

środki rażenia. Aby zmniejszyć możliwe straty od ataków z 

powietrza oraz zapewnie dużą Żywotność elementów ugrupowanią 

bojowego, rozbudowuje się system okopow, schronów i ukryC dla 

ludzi, sprzętu bojowego i srodkow transportowych.

Wykonanie wszystkich prac inżynieryjnego zabezpieczenia wymaga 

Zaangażowania znacznych sił i srodkow, zuzycia znacznych środków 

materiałowo - technicznych oraz odpowiedniego przygotowania i 

wyszkolenia obsług. Możliwości oddziału (związku taktycznego) 

wojsk rakietowych są ograniczone, dlatego dla inżynieryjnej

rozbudowy oddział (ZT) powinien otrzymać wydatną pomoc z

zewnątrz, to Jest ze strony nadrzędnego sztabu, specjalnych 

Jednostek inżynieryjno - budowlanych itp. Stanowiska dowodzenia, 

stanowiska startowe i techniczne powinny byC przygotowane

wcześnie/j pod względem inżynieryjnym. Jeszcze przed zajęciem 

ugrupowania boJow(?go. Przy zajmowaniu ugrupowania bojowego w
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rejonie nie przygotowanym pod względem inżynieryjnym, prace 

inżynieryjne wykonuje sie po doprowadzeniu dywizjonów do 

gotowości otwarcia ognia. Rozbudowa inżynieryjna elementów 

ugrupowania bojov^ego oddziału (związku taktycznego) wojsk

rakietowych, podczas zajmowania ugrupowania bojowego, ogranicza 

s i ę  do przygotowania w niezbędnym zakresie płaszczyzn dla stacji 

naprowadzania rakiet i wyrzutni, co umożliwia rozwiniecie sprzętu 

i szybkie osiągniecie gotowości bojowej. W przerwach miedzy 

uderzeniami przeciwnika uzupełnia sie rozbudowę aż do

całkowitego jej zakończenia.

Podczas rozbudowy inżynieryjnej elementów ugrupowania bojowego 

oddziału (ZT), w pierwszej kolejności powinny byc przygotowane 

płaszczyzny, stanc.wiska i okopy dla stacji naprowadzania rakiet i 

wyrzutni oraz ukr-ycia dla obsług, drogi dojazdowe do stanowisk 

startowych oraz punktu zaopatrywania w wodę- Wykonanie prac 

pierwsze i kolejrc^sci powinno zapewnie terminowe osiągniecie 

gotowości bojowej oraz ukrycie ludzi i sprzętu. Prace drugiej 

kolejności obejmują; rozwiniecie i doskonalenie ukryc dla sprzętu 

bojowego, składu o:;obowego i stanowiska dowodzenia, przygotowanie 

zapasowych stanowisk startowych, polepszanie nawierzchni dróg 

dojazdowych do stanowisk i wewnątrz stanowisk startowych oraz 

budowę zapór- do )br-ony elementów ugrupowania bojowego. Prace 

drugiej kolejności mają na celu doskonalenie obiektów 

inżynier-y jnych wykonanych w pierwszej kolejności oraz budowę i 

rozbudowr- pozostoiych. Wykonanie prac inżynieryjnych żapewnia 

oddżiałowi (zwiazKowi taktycznemu) nie tylko wysoką gotowość 

bojową, ale i nor-mo.lne war'unki bytowe.
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Maskowanie elementów ugrupowania bojowego ma na celu 

uniemożliwienie lub utrudnienie rozpoznania ich przez obserwację 

z powietrza i naziemną.

Przedsięwzięcia w zakresie maskowania przeprowadza się ciąglę 

i równolegle z zajmowaniem przez oddział (związek taktyczny) 

ugrupowania bojowego. Podczas maskowania szczególną uwagę zwraca 

się na ukrycie tych elementów, które demaskują stanowiska startowe 

i techniczne. Maskowanie stanowisk startowych i technicznych 

powinno byc szczególnie dokładne Juz w czasie samej budowy, gdyż 

elementy demaskujące występują szczególnie w tej fazie rozbudowy 

inżynieryjnej. W zależności od warunków terenowych, pory roku i 

doby maskowanie elementów należy udokładniaC.

Szybkie nagromadzenie odpowiednich zapasów rakiet i innych 

środków materiałowo - technicznego zabezpieczenia decydująco 

wpływa na termin osiągnięcia gotowości bojowej przez oddział 

(związek taktyczny) wojsk rakietowych oraz na Jego działanie 

bojowe. Systematyczne uzupełnianie zapasu rakiet, a szczególnie 

systematyczny dowoź rakiet do dywizjonów rakietowych, zapewnia 

warunki prowadzenia działań bojowych. Przygotowanie i 

przygotowania raku^t może odbywać się w dywizjonach technicznych 

lub bezpośrednio w dywizjnach rakietowych. Dowóz rakiet z 

dywizjonów technicznych na stanowiska startowe dywizjonów 

rakietowych odbywn się zarowno transportem etatowym dywizjonów 

technicznych. Jak i dywizjonów rakietowych.

Oddział (związek taktyczny) zaopatrywany Jest w rakiety i 

rakietowe mater ialy napędowe ze składnic (centralnych, 

okręgowy('h) transportem kolejowym lub kołowym. Rakiety mogą być 

dowożone ze składnic bezpośrednio na stanowiska startowe
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dywizjonów rakietowych jeżeli te posiadaja baterie (plutony) 

techniczne.

Szczególną uwagę należy zwracac na rozśrodkowanie zapasów 

rakiet na stanowiskach startowych (technicznych) i w ich rejonie. 

Przygotowane w dywizjonach technicznych rakiety powinny byC 

natychmiast przewożone do dywizjonów rakietowych. Pozostałe 

zapasy rozsrodkowuje sie i maskuje w rejonie stanowiska 

technicznego. Również zapasy rakiet, znajdujące się w dywizjonach 

rakietowych na stanowiskach startowych i w specjalnych polowych 

składach tych dywizjonów, należy rozSrodkowac w ukrycia, w

odległości do 10 km od stanowiska startowego. Jeżeli przewiduje 

sie wzmożona działalność SNP przeciwnika lub w innych

przypadkach, moznü organizować ruchome odwody rakiet (rakiety na 

samochodach transportowo - załadowczych), które rozmieszcza sie w 

rejonach, umożliwiających szybki ich dowóz do określonych 

dywizjoncjw rakietowych (do wyrzutni ). Środki materiałowo 

technicznego zai)ezpieczenia potrzeb i zgodnie z przyjętymi 

zasadami zaopatrywania.

Kontrola osiągania gotowości bojowej przez dywizjony rakietowe 

(techniczne) oddziału (związku taktycznego) wojsk rakietowych, ma 

na celu sprawdzeUiie stopnia oraz Jakości przygotowania sił i 

środków, do prowadzenia działań bojowych, a także udzielenie im w 

tym zakro'sie stosc wnej pomocy.
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7.ZABEZPIECZENIE DZIAŁAŃ BOJOWYCH W ODDZIALE (ZWIĄZKU TAKTYCZNYM) 

WOJSK RAKIETOWYCH WLOP

Możliwość prowadzenia działań bojowych przez oddział (związek 

taktyczny) wojsk rakietowych oraz wyniki tych działań, w poważnym 

stopniu zależą od właściwego i wszechstronnego zabezpieczenia.

Celem zabezpieczenia działań bojowych Jest stworzenie 

oddziałowi (związkowi taktycznemu) wojsk rakietowych warunków do 

prowadzenia skutecznej walki z przeciwnikiem powietrznym, w 

rożnych sytuacjach bojowych oraz zapewnienie mu żywotności i 

utrzymanie wysokiej gotowości bojowej. Zabezpieczenie działań 

należy realizować w sposob ciągły, niezależnie od miejsca, czasu 

i charakteru działań bojowych.Zabezpieczenia działań musi być we 

wszystkićh przypadkach Jednakowy. Każdorazowo, w zależności od 

aktualnej sytuacji, w jakiej oddział (związek tąktyczny) wojsk 

rąkietowych organizuje i pr-owadzi działania bojowe, treść 

poszćzegOlnyćh przedsiewziąr zabezpiećzenia działań może być 

rożna.

Zabezpiećzenie działań bojowych oddziału (związku tąktycznego) 

wojsk rakietowych oł)eą)muJe: rozpoznanie; obronę przeciwlotniczą i 

obronę (ochronę) naziemną; obronę przeciwchemiczną; mąskowąnie; 

ząbezpieczenie pracy srodkow radiolokacyjnych w warunkach 

zakłóceń radioelekt r-onicznych; zabezpieczenie rakietowe 

techniczne; zabezpieczenie inżynieryjne; żabeżpieczenie

topograficzne; zabezpieczenie logistyczne

Poszczególnych zagadnień zabezpieczenia działań nie można 

rozpatrywać oddzielnie, lecz kompleksowo. Na przykład, 

organizując rozpoznanie uwzględnia się zagadnienia maskowania.
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przedsięwzięć w zakresie przeciwdziałania zakłóceniom 

radioełektronicznym przeciwnika itp., zaś reałizując maskowanie 

nałeZy mieć na uwadze również maskowanie pracy stacji 

radiolokacyjnych, które z kolei ma wpływ .na organizację 

rozpoznania. Zależności tego typu jest wiele.

Przedsięwzięcia zabezpieczenia działań bojowych organizowane i 

realizowane są dv-/ukierunkowo. Z jednej strony przez odpowiednie 

służby (oficerowi sztabu oddziału (ZT) i pododdziały dywizjonu 

dowodzenia, z drugiej samodzielnie przez dywizjony rakietowe 

(techniczne). Łączne działąnia, ną tych szczebląch 

organizacyjnych, w zakresie organizowania i realizowania 

przedsięwzięć zabezpieczenia działań bojowych, doprowadzają do 

osiągnięcia istoty i celów zabezpieczenia działań bojowych 

oddziału (ZT) WR.

7.1. ROZPOZNANIE

Pod pojęciem rozpoznanie należy rozumieć zarowno wykrywanie, 

rozpoznawanie i Oedzenie przeciwnika powietrznego ŚNP oraz 

naziemnego, jak i inne rodzaje rozpoznania (np. rozpoznanie 

skażeń). W zabezpieczeniu działań bojowych oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowych najważniejszym jest rozpoznanie 

przeciwnika powietrznego. Rozpoznanie to powinno dostarczyć 

wiarygodnych wiadomości o przeciwniku powietrznym i o sytuacji 

powietrznej. Ponieważ przeciwnik może działać z różnych kierunków 

i w dowolnym czasie, rozpoznanie przeciwnika powietrznego powinno 

być ciągle i okr(.zne do ugrupowąnia bojowego oddziąłu (ZT).
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w oddziale (związku taktycznym) rozpoznanie organizuje Jego 

sztab, z uwzględnieniem przedsięwzięć organizowanych i 

realizowanych przez przełożonych. Rozpoznanie prowadzi się w 

ścisłym współdziałaniu z oddziałem wojsk radiotechnicznych 

(batalionem radiotechnicznym) zabezpieczającym pod względem 

radiolokacyjnym działania bojowe oddziału (ZT) WR.

Organizacja rozpoznania przeciwnika powietrznego w oddziale 

(związku taktycznym) wojsk rakietowych polega na umiejętnym i 

pełnym wykorzystaniu istniejących wszystkich zewnętrznych źródeł 

informacji oraz własnych, w dywizjonach rakietowych, środków 

radiolokacyjnych i posterunków obserwacji wzrokowej.

W rozpoznaniu przeciwnika w oddziale (związku taktycznym), 

wykorzystuje sie informacje (dane) z następujących źródeł: siec 

powiadamiania korpusu OP; wojska radiotechniczne (miejscowy brt); 

lotnictwo myśliwskie, (samoloty w powietrzu współdziałającego 

plm); sąsiednie oddziały (związki taktyczne) wojsk rakietowych 

WLOP oraz inne Jak np. : siły (środki) wojsk OPL wojsk lądowych i 

MW, pododdziałów rozpoznania radioelektronicznego i 

przeciwdziałania radioelektronicznego, Jeżeli rozwinięte są 

(działają) w strełde (rejonie) działań bojowych oddziału (ZT).

Podstawowym źródłem infor-macji, dla SD oddziału (związku 

tąktycznego) wojsk rakietowych, o przeciwniku powietrznym są 

wojska radiotechniczne, a konkretnie batalion radiotechniczny w 

strefie odpowiedzialności ktor-ego ugrupowany Jest oddział (ZT) i 

który wyposażony Jest w odpowiednie środki do wykrywania, 

rozpoznania i siedzenia celów powietrznych oraz zobrazowania i 

przekazywania inl'ormacji o sytuacji powietrznej.
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wystarczające do otwarcia ognia, gdy dywizjony rakietowe znajdują

sie w gotowości do prowadzenia ognia (w gotowości bojowej nr 1) i

po wykryciu Srodkow napadu powietrznego mogą, w bardzo krótkim

czasie, przystąpić do ich zwalczania. Taka odległość wykrywania i

rozpoznania celów nie wystarcza dla osiągnięcia gotowości bojowej

i terminowego pr-zygotowania sie do otwarcia ognia w przypadku,

gdy dywizjony rakietowe znajdują sie w niższych stopniach

gotowości bojowej. Dlatego SD oddziału (związku taktycznego)

wojsk rakietowych musi mieC inf'ormacje o działaniu środków napadu

pówietrznego o ocipowiedniej głębokości (D ).' rozp
Rubież włączenia RSWP powinna sie znajdować na takiej 

odległości celu od miejsca stania stacji, aby stacja (stacje) 

mogła wykr-yc cele powietrzne w momencie znajdowania sie ich na 

granicy zasięgu wykrywania stacji. Odległość rubieży włączenia 

RSWP zalezy od prędkości i wysokości lotu celu. Rubież te można 

określić według zależności:

D , newr = D , + V (t + t )wl RSWP wykj- c wl opoz ̂

gdzie:

Dwł RSWP
Dwykr-
V

wł

opoz

- odległość włączenia RSWP;

- zasięg wykrywania RSWP;

- prędkość celu;

- czas włączenia stacji;

- czas opóźnienia powiadamiania przez WRt

Informacje z sieci powiadamiania korpusu OP, wykorzystuje s i e  

przede wszystkim do postawienia dywizjonów rakietowych i 

stanowiska dowod/enia w odpowr^dni stopień gotowości bojowej. Zaś
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informacje z rozpoznania batalionu radiotechnicznego wykorzystuje 

sie w celu dokładnego rozpoznania celów powietrznych na bliskich 

podejściach do bronionych obiektOw, postawienia zadań bojowych 

dywizjonom i wskazywania celów.

Informacje o oelach powietr-znych od pilotow współdziałającego 

pułku lotnictwa myśliwskiego otrzymuje SD oddziału (związku 

taktycznegoi wojsk rakietowych, bezpośrednio z SD i PN pułku 

lotnictwa mysłiw“ kiego rozwiniętych na PłSD. Sąsiednie oddziały 

(ZT) wojsk rakiotowych mogą dostarczać informacje o sytuacji 

powietrznej, w ict: rejonie działań, bezpośrednio ze swoich SD łub 

przez SD korpusu JP.

Niezależnie oo otrzymywania informacji o sytuacji powietrznej 

od wojsk radiot ‘ -nnicznych (brt) i sasiadOw, oddział (związek 

taktyczny] WR irowadzi rozpoznanie przeciwnika powietrznego 

własnymi silami i si-odkami.

W oddziale (zv. i azku taktycznym) wojsk rakietowych prowadzi sie 

rozpoznanie radi'- . )kacyjne i obserwacje wzrokową.

Rozpoznanie :-adiołokacyjne Jest zasadniczym rodzajem 

rozpoznania, nr'omiast obserwacja wzrokowa stanowi Jego 

uzupełnienie.

Rozpoznanie ra.diolokacyjne w oddziale (związku taktycznym) 

wojsk rak i (et.owyc:., prowadza dla własnych potrzeb związanych z 

prowadzeniem ogn. i dywizjony rakietowe, radiolokacyjnymi stacjami 

wstępnego poszuk wania (FtSWP) i stacjami naprowadzania rakiet 

(SNR).

StacJje aaprc; l/.ania r-ak iet t r-aktuje sie ,)ako dodatkowe 

(uzupełnia Jiaee) .■•odło informacji o sytuacji powietrznej dla 

dywizjonu .’-akiet ..ego. Można z JeJ użyciem określać wysokość,
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parametr kursowy, prędkość i ugrupowanie bojowe celów 

powietrznych, liczbę samolotów w składzie danego celu

powietrznego, odst.epy i odległości miedzy nimi oraz źródła i 

charakter zakłóce-n radioelektr-onicznych.

Duża rozrozniu 1nośC SNR, znacznie przewyzszaJaca możliwości 

RSWP, umożliwia dokładne określenie parametrów celu (niekiedy 

nawet typ samolotu w zakr-esie: samolot myśliwski, stacje

naprowadzania roKiet mogą byC także uZyte do samodzielnego 

wykrywania celów lecących ną bąrdzo małych lub dużych 

wysokościach, gdy RSWP nie są w stanie wykrywać terminowo takich 

celów powietrznych.

Możliwości r .zpoznania r-adiolokacyjnego w dywiżjonach 

rakietowych zalezą nie tylko od taktyczno - technicznych 

właściwości stać,'i radiolokacyjnych oraz ich liczby, ale również 

ód ugrupowania w ;erenie.

RSWP rozmieszcza sie w granicach ugrupowania bojowego 

dywizjonu rakietowego, w odległości do 500 m od środka stanowiska 

startowego (chodźi o to by nie dokonywać przeliczeń współrzędnych 

celów do miejsc rezwiniecia RSWP i SNR). Stanowisko RSWP powinno 

byC nieco z tyłu i z boku w stosunku do zasadniczego kierunku 

strzelania dywiz,j.uiu ponadto, podczas wyznaczania stanowiska RSWP 

uwzględnia sie: zmniejszenie wzajemnych zakłóceń RSWP i SNR oraz

zabezpieczenie RSWP przed zniszczeniem przez startujące rąkiety i 

spadające kor-pusy :;ilnikow startowych.

Stacje naprowndzania rakiet rozwija sie w środku startowego 

stanowiska dywizj' nu rak i etow('go.

Organizując rz . poznąnie sztab oddziału (związku taktycznego) 

wyznaczą se?ktory .’-ozpoznanią dla RSWP poszczególnych dywizjonów
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oraz określa zas:-.dy ich pracy mając na uwadze maskowanie i 

współdziałanie z '^siadami w zakresie rozpoznania Środków napadu 

powietrznt'ce i w: ■ 'emnego powiadamiania.

Każdej HSWP ./yznacza Ле sektor rozpoznania, którego 

wierzchołek .'.naje Л;е sie w miejscu stania RSWP dywizjonu. Granice 

sektorów sasiedn. e RSWP powinny się łączyc (nakładać) począwszy 

od odłegloscG, ipowiadająctJ bliższej granicy strefy startu 

ugrupowania iywi. niow, określanej dla celów szybko lecących na 

małej wysokości  ̂e Ло 20-25 kii* (rys. 7. 1).

Rys.7.1. Sektory rozpoznania RSWP
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Sektor rozpoznania RSWP dywizjonu nie Jest równoznaczny z 

sektorem bojowym (sektorem odpowiedzialności) dywizjonu i chociaż 

te sektory, z reguły, pokrywają się, to Jednak ich wielkości 

kątowe sa zwykle rożne.

Dla zapewnienia ciągłej informacji o sytuacji powietrznej w 

czasie działań bojowych, w oddziale (ZT) RSWP mogą pełnić dyZury 

boJowe.Liczbe dyżurnych RSWP oraz czas dyZuru ustala dowódca 

oddziału (związku taktycznego) kierując sie potrzebami dowodzenia 

w zakresie infor-macji o sytuacji powietrznej. Ze względów 

maskowania, nie wszystkie RSWP, lecz ich czesc angaZuJe sie do 

pełnienia dyżurów. Zadaniem dyżurnych RSWP Jest zabezpieczenie 

terminowego wykrycia i rozpoznania srodkow napadu powietrznego 

oraz wskazanie celów powietrznych dywizjonom rakietowym pełniącym 

dyZur bojowy. Ponadto, dyżurne RSWP wykrywają cele powietrzne i 

przekazują informacje o sytuacji powietrznej na SD oddziału 

(związku taktycznego). Dyżurne RSWP oddziału (związku

taktycznego) wojsk rakietowych mogą pracować na korzyść WRt 

(miejscowego brt ) .

Realizacja radiolokacyjnego rozpoznania w oddziale (związku 

taktycznym) wojsk r-akietowycti zalezy od tego, gdzie na obszarze 

kraju Jest rozwinięty. Jeżeli oddział (związek taktyczny) 

rozwinięty Jest w głębi obszaru kraju, to realizacja rozpoznania 

Jest ułatwiona, gdyż zarowno, SD oddziału (ZT) Jak i Jego 

dywizjony rakietowe są powiadamiane przez wojska radiotechniczne 

o działaniu SNl przeciwniku Juz na dalekich podejściach do 

obiektu.

W oddziałach (związkacti tuKtycznych) r^ozwinietych na przykład 

na otwardym kim-unku nadmo:-skim komplikuje sie sytuacja w
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zakresie rozpoznania. Ze wzplpdu na opoZnienie w otrzymywaniu 

informacji o środkach napadu powietrznego przeciwnika od wojsk 

radiotechnicznych, oraz ze względu na ograniczony zasięg 

wykrywania srodkow radiolc Kacyjnych, zwłaszcza na małych 

wysokościach, wzrasta roło informacyjna własnych stacji 

radiolokacyjnych dywizjonów oraz informacji od sąsiadów. W tych 

warunkach oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych powinien 

otrzymywać informacje o celach powietrznych od Środków

radiolokacyjnych marynarki wojennej znajdujących się w morzu lub 

z rozpoznania powietrznego iziałajacego nad morzem. W takich 

warunkach należy szeroko stosować rożne przedsięwzięcia 

organizacyjne w celu zwiększenia odległości wykrywania środków 

napadu powietrznego prze i wnika, zwłaszcza na małych

wysokościach.
Uzupełnieniem powietrznegc rozpoznania radiolokacyjnego Jest 

obserwacja wzrokowa. Obserwacja wzrokowa można wykrywać i 

rozpoznawać cele powietrzne iziałajace na małych wysokościach, 

określać typy sarnolotow, skład grup i kierunek ich lotu oraz 

taktykę ich działania. Pr >wadza Ja posterunki obserwacji

wzrokowej (PUW).

Posterunki obserwacji wzrokowej wystawia się na każdym 

stanowisku dywiz.jnnu rakietowego ( t.echnicznego) oraz w rejonach 

rozmieszczenia t.yłow oddziału (związku taktycznego). Z

posterunkami organizuje się łączność. Wiadomości o sytuacji

powietrznej (luł̂  naziemnej) w rejonie posterunku obserwator 

przekazuje do stanowiska dowodzenia dywizjony. Służbę na

posterunkach pełnia odpowiednio przeszkoleni żołnierze 

obserwat or-zy.
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Ze względu na ograniczoną liczbę ludzi w pododdziałach, 

organizuje sie zwykle Jeden posterunek z odpowiednio szerszym 

zakresem zadań, aby nie wystawiać jednocześnie kilku posterunków, 

na przykład posterunku obserwacji powietrznej, posterunku 

obserwacji naziemnej lub posterunku rozpoznania skażeii.

Rozpoznanie pr-zeciwnika powietrznego, powiadamianie o nim oraz 

wskazywanie celów prowadzi sie zgodnie z obowiązującymi w tym 

zakresie zasadami. Zagadnienia r-ozpoznani a, powiadamiania i 

wskazywania celów opracowuje sie w jednym z rozdziałów dokumentu 

bojowego jakim jest "Zarządzenie bojowe dotyczące organizacji 

rozpoznania, kierowania ogniem i współdziałania z lotnictwem 

myśl iwski m".

Rozpoznanie przeciwnika naziemnego ma na celu zdobycie danych 

niezbędnych do powzięcia decyzji obrony elementów ugrupowania 

bojowego oddziału (związku taktycznego) przed przeciwnikiem 

naziemnym. Rozpoznanie to prowadzi sie ze wszystkich stanowisk 

startowych i tecłini cznych; f)onadto organizuje sie otrzymywanie 

informacji od sąsiadów.

Rozpoznanie ter*enu prowadzi sie w celu wyboru dróg marszu, 

rózmieszczenia stanowisk startowych i stanowisk technicznych. 

Rozpoznanie terenu powinno dostarczyć danych o ukształtowaniu 

terenu, przeszkodacłi terenowych, stanie gruntu, obecności wody 

oraz wpływu terenu na rozwiniecie i działanie oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowych. Rozpoznanie terenu prowadza grupy 

rekonesansowe.
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7.2. OBRONA PRZECIWLOTNICZA I OBRONA (OCHRONA) NAZIEMNA

Ze względu na znaczenie powietrznej obrony rakietowej w 

systemie OP oraz dużą JeJ skul ecznosC w zwalczaniu Środków napadu 

powietrznego, przeciwnik będzie dążył do niszczenia (obezwładnia

nia) dywizjonów rakietowych na stanowiskach startowych, zwłaszcza 

tych, które znajdują się na zasadniczych kierunkach uderzenia 

Srodkow napadu powietrznego; stanowiskach technicznych oraz SD 

Oddziałów (ZT) wojsk rakiet» wych. Atakowane mogą byc równieZ 

kolumny maszerujących dywizjonów rakietowych lub technicznych, a 

także kolumny z przeciwlotniczymi rakietami kierowanymi oraz 

dywizjony rnKietowe i tech: iczne znajdujące się w rejonach 

odpoczynków V/ czasie marszu. Niszczenie (obezwładnianie) moZe byC 

prowadzone z powietrza oraz z lądu (morza).

Atakowanie z powietrza wymienionych obiektów może byC 

prowadzone głownie samolotami lotnictwa myśliwsko - bombowego, z 

użyciem konwencjonalnych srodkow rażenia oraz broni chemicznej. W 

atakowaniu z lądu pr-zeciwnik ii.oze wykorzystywać grupy dywersyjne, 

a nawet odddziały v/oJsk lądowych. W niektórych przypadkach atak 

meże byc wykonany przez grup у desantu morskiego lub powietrzne 

grupy dywersyjno - rcjzpc.-znawc. e (ODR).

Obrona, przeć i v;l (dnicza Jest realizowana w ramach ogólnego 

systemu OP, t,o znaczy, w ramach zadań wykonywanych przez Środki 

obrony powietrznej. W oddziaie (związku taktycznym) organizuje 

się bezpośrednią (jbronę pr ̂ .eciwlotniczą i obronę (ochronę) 

naziem.ną elementt w ugrupowania bojowego.

Do b("zpMsr-euiii J oNroi ' przeciwlotniczej pododdziałów 

rakietowych or-a/ stanowisk» dowodzenia oddziału (ZT) WR
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wydzielone są odpowiednie siły i środki(drużyny pPZR, baterie 

artylerii przeciwlotniczej oraz plutony przeciwlotniczych 

karabinów maszynowych), ktOr-ych zadaniem Jest zwalczanie ŚNP 

przeciwnika atakujących broni(;ny dywizjon rakietowy (techniczny) 
lub SD.

W celu zabezpieczenia pododdziałów wojsk rakietowych przed 

niespodziewanym napadem przeciwnika naziemnego (grup 

dywersyjnych) organizuje sie ich obronę i ochronę-

Obrona polega na organi zac:. j i i wykonaniu wielu przedsięwzięć, 

aby nie dopuście do ni espe^dz i ewanego napadu przeciwnika na 

broniony dywizjon rakietowy (techniczny). Z zasady, pododdziały 

(dywizjony) r-akitdowe organiz iją obronę naziemną swoimi siłami i 

środkami; podczas odpier-ania otaku naziemnego mogą wśpołdziałać z 
lokalnymi organami ÜC.

W okresie pokoju organizuje sie głownie ochronę. Ma ona na 

celu zabezpie?czenie poszczego. nych elementów ugrupowania bojowego 

pododdziału rakietowego (technicznego) przed penetracja osób 

postronnych, niszczeniem lub kradzieżą sprzętu, urządzeń i mienia 

wojskowego. Ochrona polega nn organizacji służby wartowniczej i 

wewnętrznej oraz na patr-o 1 owaniu, w rejonach rozmieszczenia stanu 

osobowego, sprzęt u i w rejonie bezpośrednio do nich

przylegającym. Natomiast w czasie wojny wydziela sie wiecej sil i 

środkow, które wspólnie z ochrona poszczególnych elementów 

ugrupowania bojiowego pododdziału rakietowego (technicznego) 

tworzą ich obi-oiu,* naziemną. Możliwości obrony dywizjonów 

rakietowych wła;,nymi siłami. pi'zed działaniami dywersyjnymi 

przeciwnika, są ijardzo ograniczone. Dla obrony dywizjonu 

organizuje Sie system placówek, r-ozmi eszczonych na najbardziej
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zagrożonych i prawdopodobnyc-h kierunkach napadu przeciwnika, 

patrole oraz odwud.

Dywizjon rakietowy (techniczny) może wystawie nie więcej niż 

3-4 placówki. W zależności )d stopnia inżynieryjnej rozbudowy 

stanowiska i warunków terenowych odległość wysunięcia placówek na 

zewnątrz stanowiska startowego, (technicznego) lub rejonu 

zajmowanego przez dywizjon wynosi 500-1500 m. Zadaniem placówek 

jest uniemożliwienie' przeciwnikowi wyjścia na rubieże, z których 

mógłby on skutecznie razie siły i środki na stanowiskach. 

Odległość miedzy sąsiednimi placówkami zalezy od możliwości 

ogniowych placówek; odległość ta powinna zapewnie współdziałanie 

ogniowe miedzy piacuwkami.

Oprócz placówek wyznacza sie patrole, do których zadah należy 

obserwacja terenu, sprawdzenie pełnienia służby przez placówki 

oraz zat rżymy vyan i e i kontrolowanie osob podejrzanych, 

znajdujących sie w rejonie ugrupowania bojowego pododdziałów. 

Pab PO 1 o wan i e pi‘ov/adzi sie wokoł stanowisk startowych 

(technicznych). Patr'ole wysyła sie głownie na odcinki miedzy 

placówkami i nu kierunki nie bronione przez placówki. W skład 

patrolu wctiodzi uwocdi - trzech żołnierzy. Zarowno placówki, jak i 

patrole mogą r'ovinocz.esnie pełnie służbę porządkowe — ochronną.

Na kierunkach nie obserwowanych i nie bronionych przez 

placówki stawia sie rożnego rodzaju przeszkody i zapory 

inżyniery jne oi‘az minuje sie przejścia lub odcinki terenu. 

Zaminowany teren iimsi byc zat)ezpieczony przed wejściem na niego 

osób pr-zypadkowy-':h. Zal.ezf)ieezeni ern takim mogą byc ogrodzenia, 

tablice r)strzegawrze itp.
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Odwód stanowi główną siłę uderzeniową i najbardziej ruchomy 

element obrony. Odwód organizuje się w celu wzmocnienia obrony na 

kierunku glownego zagrożenia, odparcia ataku przeciwnika, 

wykonania pościgu, przeczesywania terenu wokół stanówiska óraz 

prówadzenia [-ozpĉ znonia.

W skład odwodu wchodzą żołnierze, którzy nie biorą

bezpośredniego udziału w pr-cjwadzeni u ognia do Środków napadu 

pówietrznego (w dywizjonione rakietówym) lub nie pracują ną 

potóku technclogicznym (w dywizjcnie technicznym). Penadtc, w 

każdym dywizjcnie wyznacza się pcdoddział alarmcwy, którego 

zadaniem Jest wzmocnienie oiu'ony i zwalczanie grup dywersyjnych 

przeciwnika, a także likwidacja pozarow powstałych w rejonie 

rozmieszczenia dywizjonu. Ze względu Jednak na ograniczony skład 

osobowy dywizjonu rakietowego (technicznego) zadanie powyższe 

może wykonywać również odwod.

Wszystkie omawiane wyżej elementy systemu obrony (ochrony) 

organizuje się głownie siłami etatowych pododdziałów ochrony. W 

bardziej skomplikowanej sytuacji do wykonania tych zadań włącza 

się również pozostały skład osobowy dywizjonów, głownie tych 

żołnierzy, kt orz.y nie biorą l)ezposredniego udziału w zwalczaniu 

Środków napadu powietrznego (w dywizjonie rakietowym) lub tych, 

którzy nie pracują na potoku technologicznym (w dywizjonie 

technicznym). W krytycznych sytuacjach angażuje się cały stan 
osobowy.

Zagadnienia dotyczące оЬгчшу (ochrony) są ujęte w "Planie 

obrony naziemnej" w każdym dywizjonie rakietowym (technicznym).

Za organizację obrony w dywizjonach odpowiedzialni są ich 

dowódcy.
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likwidacja skutków ijżycia p rz ez przeciwnika broni 
chemicznej.

Powiadamianie n skażeniacłi i zakażeniach odbywa się za pomocą 

ustalonych sygnałów. Ustalone są Jednolite sygnały dla wszystkich 

rodzajów wojsk i wszystkich szczebli dowodzenia. Sygnały dla 

stanu osobowego oddziału (związku taktycznego) przekazywane są ze 

sztabu nadr-zednego lub na [^odstawie decyzji dowódcy oddziału 

(związku taktycznego), powziętej przez niego po otrzymaniu danych 

z rozpoznań’n skażeń, zakazen i na podstawie prognozowani a.Oprócz 

tego, z cliwilą wykrycia sronkow trujących i promieniotwórczych 

posterunki obserwacyjne (posterunki obserwacji skaZeri) w 

dywizJonacłi, mogą samodzielni- przekazywać sygnały powiadamiania. 

Do przekazywania sygnałów, w oddziale (związku taktycznym) 

wykorzystuje' sie istniejące leci i kierunki łączności radiowej 

oraz przewodcjwą lacznosc dowt lżenia i współdziałania. Ponadto, w 

dywizjonach cjrganizuje sie ostrzeganie za pomocą takich środków 

sygnalizacji Ĵ ik; naboje sygnałowe, syreny itp.

R o z p o z n a n i e -  s k a z e - n  i zakazon organizuje sie, w celu wykrycia w 
pore p o c z ą t k u  s k a ż e n i a  [-гот! eniotworczego, użycia przez 

przeciwnika s r o e i k o w  trującyah i srodkow biologicznych oraz 

szybkiego " k r e ś l e n i a  skazor/ch rejonow. Rozpoznaniem skaZen 

chemicznycbi i pr-omi e n i i o t w o r c r  ,'c h  w oddziela (związku taktycznym) 

wojsk r a k i  - t o wy >‘ h kieruje bezpośrednio szef zabezpieczenia 

chemicznego, ;i r \ r z p o z n a n i e m  . akazen biologicznych - szef służby 
zdrowia.

W dywiz,jeMiach rozpoznanieih skażeń i zakazen kierują dowódcy 

dywizjonów, natomiast provadzą Je posterunki obserwacyjne 

ei'az [)atrole i -zpoznania skażeń. Ponadto, zadanie(obserwa toi'.
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prowadzenia lajzpoznania skażeń i zakazen włarCzone jest do zadań 

całego systemu obserwacji, a v.-iec wykonują je obserwatorzy, grupy 

rozpoznawcze' (rekonesansowe), bsługi stacji radiolokacyjnych itp.

Skład ĉ s(drnwy o.iiziału (. ./iazku taktycznego) wyposaża sie w 

indywidualne si'odki ochrony arzed skażeniami. Oprócz tego, dla 

zbiorowej .) -hrony składu osobowego, w każdym dywizjonie 

rakietowym ' teehnb'znym urr.dza się schrony (najczęściej typu 

lekkiego), tr we wyposaża sit w ur’zadzenia filtrowentylacyjne.

Podczas : " wacize.nia dziale., bojowych ogranicza się do minimum 

liczbę zcOi.'d'Wzy na stano\, . skach startowych. Przy sprzęcie

bojowym i w kabinach SNR, Które sa hermetyczne i częściowo

chroń ia eb̂ îiugę, e poza * m sa ^ sehr onac h 1 ub okopane,

przebywe le * ,lkc r.ezbędni unkc у j n i. Sk1ad osobowy dyw i z jonu

dzieli .i', ne dw;e ' trzy zm .ny, z których jedna prowadzi pracę 

ńojowa, p ̂ dezas gd\ zolniers pozostałych zmian znajdują się w 

SC hr o na( dl ' 'jkryr'iac.'i.) i tylkf w miarę potrzeby właeza się ich do 

walki lub 1 , e. zastai lenia pei .iacych dyżur.
W dywizi'uach rekietowyer i przy sztabie oddziału (związku 

taktyczney ) wojsk ."‘akietowy n organizuje się grupy awaryjno 

ratunkovyr.' v/yresazorr w odpowl - dni sprzęt inżynieryjno saperski. 

Zadaniem gr-uf nwar/jno - ratunkowych jest udzielanie pomocy 

poszkodowa.ryii: cjbsi Igom, ga- unie pozarow, usuwanie przeszkód na

drogach, ra* (/runie 1 ewakue ja rannych oraz ewakuacja sprzętu

bo jOWeg(; .
Dywi/ ia!,'. rakla' we poruz >e bronią chemiczną, przeprowadzają 

własnymi runi ■ /,ęsciow(.' .̂ .abiogi ochronne oraz udzielają

pierwszej r uiK̂' у tjoszkodo,. nym. Plut.on chemiczny oddziąłu

(związku >ak' /cznge wojsk r .ietowych organizuje punkt ząbiegów
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specjalnych (PZS). W miarę możliwości PZS rozwija sie w 

określonycłi wcześniej i rozp(^/.nanych rejonach, w celu udzielenia 

pomocy podo(idziałom.

W zakresie ot^rony przeciwchemicznej oddział (związek 

taktyczny) wojsk rakietowych może korzystać z pomocy organów OC 

lub innyc)-! rodzajów wojsk działających w tym samym rejonie, na 

podstawie wcześniej opracowanych i uzgodnionych planów.

Podstawev/e zagadnienia obi->ny przeciwchemicznej ujmuje się w 

zarządzeniu or-az w [danie obi ny przeciwchemicznej oddziału (ZT). 

Dokumenty te opracowuje sztai. oddziału (związku taktycznego) na 

podstawie zui'zadzenia otrzyn.: nego ze sztabu nadrzędnego oraz na 

podstawie det-yzji dcjwodcy ode. iału (związku taktycznego).

7.4. MASKOWANIE

Maskowanie ugrupowania bo,i »wego oddziału (związku taktycznego) 

wojsk rakict')wych w całości, jak i poszczególnych Jego elementów 

ugrupowania bojowego (stai.owisk startowych, technicznych, 

stanowisk dowodzenia) Jest bardzo ważnym elementem zabezpieczenia

działań ir̂ jov/ycii.

W oddziale (związku takty .̂ nym) wojsk rakietowych realizowane 

Jest maskowanie bezposredi.: e, polegające na ukryciu lub

zniekszta 1 c(Mi i u poi^zczego 1 n,. di elementów ugrupowania bojowego 

oraz ukr-yciu działalności bo.i, wej przed rozpoznaniem przeciwnika.

W ugruf)owaniu bcpjowym ooiziału (związku taktycznego) wojsk 

rakietowy( di występuje wieh' tdenruitow (obiektów), które łatwo 

wykryć i rozf)oznac, ale tr . uiiej zamaskować. Do obiektów tych 
naleZą:
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- stanowiska stai'towe (ks. alt okopow dla wyrzutni, układ dróg 

na stanowisku itp. );

- sprzoi i wyposażenie (v ’zutnie rakiet, STZ, rozwinięte SNR 

itp.);

- rozmieszczenie element potoku technologicznego dywizjonu 

technicziif'n .

Ponadt . i r-udno zamaskowa działania ogniowe dywizjonów (start 

rakiet i oi-unieniowanie eneu ii elektromagnetycznej przez SNR i 

RSWP).

Podczas maskowania nalez;;> zwracac szczególna uwagę na ukrycie 

powyZszycuu -'lernentow, upocu onienie ich do terenu, sztuczne 

znieksztal ■■ nie itp. W ô .̂ .7iale (związku taktycznym) wojsk 

rakietowŷ :!', stosuje sie mask з /anie optyczne, radioelektroniczne i 

cieplne.

Mas ko V/; > 

sprzętu
zarzadzeih;' Ml sztabu nadrzed; к go; niezależnie od tego maskowanie 

to jest ГЧ g .. arni nowym obowia.^.iem i powinno byc wykonywane ciągle 

przez cal;.' skład osobowy, lo maskowania optycznego wykorzystuje 

sie sprze* et atov/y (np. sia ki maskujące) i środki podręczne. 

Stosuje • r-ovmu-z malc;v nie ochronne sprzętu, urządzeh, 

budynków, Irog itp.

Aby wyko-zystac cechy m; я <ują(.-e ter-enu, stanowiska startowe 

dywizjom . należy rozmieś.: n̂c terenie pokrytym rzadkim,

karłowatyii, lasem (młode, niskie zagajniki itp). Dywizjon

techniczri. '-low/m jest roz n eszczac na skrajach wysokopiennego

lasu o g.est yrri poszyciu. i( nrhiez stanowiska środków ciągu i 

pododdziri! )w logistycznych Tj ilezy rozmieszczać w wysokopiennym

optyczne stan : isk c,ai4owych i technicznych oraz 

.) tych stanowisz ch, przeprowadza sie zgodnie z
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lesie na jego skraju, aby w razie f;ozaru lub powstawania zawałów 

na skutek uder'zen pr’zeciwnika, rriozna Je było wyprowadzić w rejony 

bezpieczne'. Kuch na stanowisKacłi startowych i technicznych (dowóz 

rakiet, RMN, zajmowanie stanc wisk itp. ) powinien sie odbywać, z 
zasady, w nocy.

Maskowanie' radioelektron i -zne stanowi zespół przedsięwzięć 

organiżacy ino - techni j. nyctu otjeJmuJących maskowanie 

rozmi eszcze-n i a oddziału (związku taktycznego) oraz maskowanie 

parametrov; rad i cjelektroniczn/cdi zestav/ow rakietowych. W tym 

zakresie w rarnacłi maskov.a.uia bezpośredniego wykonuje sie 
następując'- przedsięwzięcia:

- ogr-anicza sie prace s::ac,ii napr-owadzania rakiet tylko do 

okreSlonycti kierunków i czasu pr-omieniowania energii 
elektromapne't ycznej;

- sei' , ' ogranic'za sie > г iruj i)Soł) zapoznanych z parametrami

roboczymi .o-stawu;

pr-owaeizi sie dez i nf Ol'no wan i e ■ r’ad i oe 1 ekt roni czne w czasie

pracy zes'awu za рютоса sta -J ; i :ui i o 1 okacyjnych - maskujących
(RSWP);

w czasie działań bo,;owycdi (walki) należy możliwie Jak 

najpóznie'j pr-zełączac promi tn iowai, i e enorgii elektromagnetycznej 

stacji napr'owadzania rakiet z ekwiwalentów na anteny.

Maskowanie cieplne osiąga sie przez okopywanie elektrowni i

innych zrode'l energii ciep rc-J) oraz pokr-ywanie ich z zewnątrz 

materiałem izolującym, na przykład azd)estem.

W ratiUicti maskowania ugripowania łio/jciwego oddziału (związku 

taktyczne)' ) woJj;:k I-akietow 'cli stosuje sie pozoracje. Pozoracja 

polega m : tzy .nnyiiii na u>t aw: niu makiet sprzętu, rożków
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odbi Ja jucy ł.. imitai-Ji dzi Лаь bujowyrłi i przegrupowań - na 

pozornych -h onowiskach start )wyrh i technicznych.

7.5. ZABEZl lECZhNIE PRACY ^ROEKOW RAD IULOKACYJNYCH W WARUNKACH 

ZAKŁÓCEŃ RADIOELEKTRONl iZNYCH

Do zadań zabezpieczenia działań bojowych w oddziale wojsk 

rakietowych należy zaliczyć wykonanie pr-zedsięwzięc mających na 

celu zwh. KSzenie odporne 5ci systemu radiolokacyjnego na 

zakłócenia r-adi oelektronic. ne przecivuiika oraz zmniejszenie 

skutecznos-; tŷ -h zakłóceń na prace srodkow radiolokacyjnych 

oddziału ssiazk. taKtyczne; u J . Pr-zeds i ewz iec ia te dzielą sie na 

dwie grupy: argai Л zacyjno - akyyczne i techniczne.

Do prza-.r-. i ev/z ; ec urgani za :y,iaio - teiktycznych należą:

- ograł.: -zani- pracy sta-Ji radiolokacyjnych (głownie SNR) w 

kierunku przeć i v;ni ka;

- włączanie wysokiego nai iecia pr-zy minimalnych odległościach

do celów f wietrzny'di zaf̂ ev. ńa tt̂ i-minowe wykrycie środków

napadu po w i e t rziit ?go i otwarcie Ic» nich ognia;
- przydz al rożnych czê -'.ot . i W(jsc i dla poszczególnych stacji 

radiolokac. , nycii (dla RSWP i SN ) iywiz.ieiiu rakietowego;

- cjgrai; i czar i e licztjy , alnoczesnie pracujących stacji 

rad i o 1 o ka (:, /.! n yc łi;
- szk(;b.anie przygot ov, ш  i ■ obsług stacji radiolokacyjnych 

oraz obsług, SD d(; pracy boJ(-.ve,’ v; wauainkach zakłóceń.

Zasadni -zymi przedsiewz i .̂c i ami te(.:iin i cznymi umożliwiającymi 

eiimina' i'. ul- -'raniczenie oci •. i a l ,y wai. i.i zakloci^n radioelektro~
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nicznych pr-zeciwnika są zmiana roboczych częstotliwości stacji 

radiolokacyjnych, którą należy stosować dopiero wówczas, gdy inne 

sposoby nie zmniejszają skuteczności oddziaływania zakłóceii; 

wykorzystuje' się układów pr-zęc i wzak 1 oceniowych; stosowanie 

odpowiednich metod naprowadzania rakiet (w odniesieniu do SNR). 

Ważne Jest równi eZ, aby stz.cje rad i cj 1 okacyjne znajdowały się w 

pełnej spi-awnosci technicznej, н ich par-arnetry były optymalne.

7.6. ZABEZfMECZENIE RAKIETOWJ - TECHNICZNE

Efektywność działań bojowych oddziału (ZT) wojsk rakietowych 

zależy w dużej mierze od spi-awnego i terminowego zaopatrywania w 

niezbędne środki, a przede wsz.stkim j^rzęt rakietowy, rakiety i 

rakietowe mateidały napęuowc . Zat)e>zpieczenie rakietowe 

techniczrr-' w okresie pokoj i u,a na celu nagromadzenie i stałe 

u t r z y m y w a n i e  w oddziale (związKu taK'/cznym) i pododdziałach, a 

głównie na stanówi skacłi staidowych dywizjenew rakietowych, 

określonego zapasu gotowych io d rze lania rakiet i innych Środków 

niezbędnych do odparcia oierwszyc'ii uderzeń srodkow napadu 
powietrznego przeciwnika.

Podczas działań bojowyc.u celem .uibezpieczenia rakietowe 

technicznerc Jest, ciągle u. up̂  i ni ar i < ■ pudoddziałow w brakujący 

sprzęt oraz rakiety.

Ponailto, zalû zpi eczeni e rakietowi) - techniczne obejmuje 

przedsięw/ i cia mające na c'( 1 u u‘ ".:;,'manie w stanie ciągłej 

gotowości techiiicznej zâ  ̂ad;. i czegi i pomocniczego sprzętu

rakietowego.
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7.7. ZABEZPIECZENIE INZYNIEE/JNE

Zabezpit zenie inzynier-y, ne dzia];in bojowych w oddziale (ZT) 

wojsk rokietowych polepa na wykonaniu przedsięwzięć, 

ułatwia,iacv'"h skutczne pi owadzenie działań bojowych. Rola

zabezpieczenia inżynieryjne op wzrasta szczególnie w warunkach 

stosowania przez przeciwnika broni jądrowej oraz dużej

wrażliwości sprzętu rakietoucgc - na działanie tej broni.

ZasadnE ,'ym celem zatn zp. eczeni ■. inżynieryjnego działań 

bojowycłi oddziału (związku kaktycznepoj wojsk rakietowych jest: 

ukrycie [ :’zed przeć i wn i t i ei: rozi.i i eszczeni a poszczególnych

elementcn-v igi'up . wania bo, i we. rcn -z .-/orzenie jak najlepszych 

warunkov; o prowadzenia of.nia prze. dywizjony rakietowe oraz 

terminovcy' ski /ty dowoź ‘ага et d( dywizjonów. Powyższy cel

osiąga sie przez wykonanie v.ie. i zada:,, z których najważniejszymi

s a :

- rcczp /nani- inzyniery nc rejcn o stanowisk startowych i 

techniczn;/ n. orci,; dm^g doją/' in , rnan> ■ ;in;
fwzygotowanie pod wzpledem inżynieryjnym stanowisk 

startowyc;. i te ninicznych r-az ukr"- i schronów dla ludzi, a 

także srn 1k w cia.gu;
— pi‘Z/'/'  ̂cjv/an.e i ut, r'zyrna. li * dróg : \iazdu i manewru.

(js i ona. -z anc;wisk ■ tai-towycP (technicznych) zaporami

inżyniei-y.jnyrni ;

- zac^pa! r.ywan i e w wodę.

Sposot' zakr'S i’ealizac' i cymie: 

stały i .'.iezy d̂ rożnych c unik 

oddział -n zvria.zek taktyt ,kii. będ.

i.ycti wyżej zadań nie jest 

oraz warunków, w jakich 

cyganiżowal i prowadził
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działania bojowe. Inny spoaob i zakr-es prac będzie w okresie 

pokoju, a inny podczas wojr.y, InaczrJ również będą realizowane 

prace inzyniery.jnegcj zabezf i<?: zenia v/t.edy, kiedy czas na ich 

wykonanie Jest duży, a inaczej gdy Jest ograniczony. Stąd 

potrzeby i zakres prac należy kazdor-aZ(-)wo ustalaC i dostosowywać 

do konkretnych warunków i s.'ytnn Ji.

Rozpoznanie i nzyn i er-yjne w widział' (związku taktycznym) wojsk 

rakietowych prowadzi się, z zasa ly, w ramach rozpoznania

ogOlnego. Rozpoznanie inzyn i er-y jne rc' onow stanowisk startowych i 

technicznych oraz dr'og dojazdu i manev/ru prowadzone Jest przez 

grupy rekonesansowe oddziału (związki taktycznego) i dywizjonów w 

ramach rĉ zfû iznan i a c r a z  wyb<.:->. ■ demen’ow ugrupowania bojowego.

W zakresie i nzyn i eryjnego z a ijezp i cczen i a grupy rekonesansowe 

powinny: r-ozpoznac i ocenie drogi dojazdowe do stanowisk

startowycn, technic,inycli cen ■ stai wisk dowodzenia; wybrać i 

oznaczyć i)cody orai’ obejścia ulcii.kow tr’udnych do przebycia; 

określić .den przepr-aw or'az П( unesc ;п( stow i przepustów; określić 

kąty zakrycia dla zNR i wyr. ut ni r az ustalić: siły i środki

konieczne do rozbudowy i nzyn aa-yjrie j, możliwości zastosowania 

maszyn inzynieryjnyc-h do prac ziemny -h, możliwości korzystania z 

materiałów mi e Jscow/cii ora.’ efzyi: * uiia z naturalnych Źródeł 

wody.

Realizneja wszys'kicti przaic i ęwz i ус- w ramach inżynieryjnej 

rozbudowy tanowi sk staid ow.4 u te- : Ulicznych oddziału (związku 

taktycznego) wojsk rakietowy', wymogą zaangażowania znacznej 

liczby Ol ! i sr( elków oi-nz odp ..'iedniego przygotowania i 

wyszkoleniu obsług.
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w o k ;- sie p koju [ : ■ awow- prace zabezpieczenia

inżynieryjnego wykoi.ywane sa 2 :'egul;,. przez specjalne oddziały

wojsk inzy:. i eryjnyci.. Stanov;isr,n startowe i techniczne, budowane 

przez te oddziały, w/konywaiie ,a w peinym profilu typu zakrytego. 

W okresie wojny, ze wzgledi. na konieczność częstych zmian 

stanowisk, wiekszosc stanowisk tart c v/ych i technicznych będzie 

typu pole O' go, a budowę ieii •• alizcowac beda głownie dywizjony 

rakietowe i techi.iczne wio.snymi siłami i środkami przy 

niewielkit j pomocy ze stron/ -)ddzialov-y inżynieryjnych. Znacznej 

pomocy no miast be ;a mogl;. .c; .elic f lementy OC, dysponujące w 

tym zakre: odpowie inimi siio:!! i sreokami .

Koniec/:. 'SC oslo:y stanc/.;'. star; c wych i technicznych wojsk

rakietowy zapor-aml inzynit ;-.. mi pi dyktowana jest głównie tym, 

że przeć ','wnik prz;/wiązuje' c iza wage do ich niszczenia i

obezwładn, diia. Do tego '•'-/ prze/', wnik wykorzystuje przede

wszystkiii, / -upy dyv/ :-syjne î -jalne) oraz pododdziały desantów

taktyczny :/ Do jchrony sij ornz srodkow pododdziałów

rakietowy-'.. obok erzeds i ■ i-.'f ■ о1)гппу oezposrednie j, należy

stosować -loory ', nz nier-yji.' . - prz>'ie wszystkim zapory minowe.

Najczęsci ' są tc; p: zec i wp 1 • e./' t,;ie ndny. o działaniu naciągowym, 

których awianie jest sz,'/tf ie i r.ie wymaga dużego zużycia

środkow :i. i perskich fjonadi , miny te oznaczają sie dużą 

skuteczne; flą dział-r̂ nia.

Miny p’ z'"C i wpi eci ;tne us:n/':n się nn bezpośrednich podejściach 

do stanoe к starto /ch (te/.;,: \  ̂ / .nyc\ .] Odległość ustawiania ich 

od stanoe .< uzalez: iona j'--' rod/ajiu min oraz promienia ich

rażenia, ■ ?dnio w ranicact 'ПО-200 i/ i więcej. Również licżba

min, pot.r • ona dc. . /к'.пап! i : '.ч mii/ wego w rejonie stanowiska
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startowego lub technicznego, nie jest stała i uzależniona jest 

głównie 0(1 warunków terenowycii or-az cznsu, jakim dysponuje się na

zaminowanie.

Przy zaopatrywaniu dywizjonów rakietowych (technicznych) w 

wodę wyk( zzystuje .ie przede v;szystkim istniejące w terenie 

miejscowe (zamknięte) źródła wody (studnie - hydranty i inne). W 

razie braku takich źródeł przygotowaniem punktów zaopatrywania w 

wodę zajmujia sie dyi/izjony samcjdzie 1 nie, organizując co najmniej 

jeden punkt czerpania wody. W ter-enie ubogim w wodę urządzeniem 

punktów zaopatrywania zajmują sie specjalne pododdziały 

inżyniery.;ii(’; z punktów tych heda korzystały dywizjony rakietowe 

oraz pododdziały innych r-odza,jov/ wojsK.

7.8 ZABE?‘M hCZENlE t JPOGHAEK:ZNE

Zabezp. uczenie ' opogr'al'ic-zne działań bojowych w oddziale 

(związku taktycznym wojsk rakietowych polega na topograficznym 

pr'zygotowan i u strzelania oraz na: zaopatrywaniu sztabu oddziału

(ZT)i dywizjonów w aktualna niapy t opograf i czne, wojskowo 

topograficzne opis;/ terenu, katalogi współrzędnych punktów 

geodezy jnyc'h, zdjęci :i lotnicze or-az inne materiały i środki.

Topogr-: 11 i czne pr. ygotowan i e strzelania ma na celu dowiązanie 

elementów ugrupowania bojov/ego dywizjonów rakietowych, a 

szczegoln.i' stacji naprowadzani a rakiet, wyrzutni i RSWP do 

punktów państwowej ' ieci trianguiacyjnej. Dowiązanie to wykonuje 

sie metoda analityczna lui) analityczno - wykr-eslną. MoZe być ono 

również w.konane według mapy lub zdjec lotniczych, ale i w tym
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wojskowe, 

wojsk гь 

swoimi

oolega оп( na dowiakaniu elementów ugrupowania bojowego 

-■ystyczn̂ , eh punktów ! przedrniotow) terenowych za pomocą 

pomi arowvch lub Wciec "nu oko" ~ jsst to pobieżny 

■. lazania tc tюgraf icZnego .

■Ddzaju i posobow Przygotowania topograficznego zależy 

v-stkim o. ak-ualiw-j sytuacji taktycznej oraz czasu 

ir^go na ' rganizacjf,^ działań i osiągniecie gotowości 

' ;7 ’Z pododczialy r‘ak,e1cwe.

orzygot.ov. inla t ipo,rcr iczn- go okr^esla sie: 

r y  kieru: kow, na punkty (przedmioty) terenowe, dla 

■ wnetrzne o 1 wev;netrznego or’ientowania zestawów 

■ oraz RSV. p

rzedne (X 1 Y) srodkow staiuwisk startowych oraz RSWP; 

■:-.krycia '-.a SI!b, W-.u-zutni 1 RSWP.

wiązane ' (i eiadi.ym prz;/gotowaniem topograficznym, 

na dovńa. 'iniu • 1 enient ug.rupowania bojowego do sieci 

wy к o ny '■ 1 ne . n,, z r (' g 11 у, przez s pe c, ] a 1 ne po do ddz i a 1 у 

luzby p(jg;'af i czn(-:.’i. (,Jou/iai (związek taktyczny) 

towycłi ’.ie ЛШ pod()ddzirilcw topograficznych. Może,

■ [ami 1 sr(cikarni , wyk ma c  następujące prace

topograf! zne;

dow azanie t< oogr-al'i czne elementów u g r u p o w a n i a  b o jowego 

dywizjon- . -akietow,. -h w :u)Oscd) i.obiezny;

— окг'е . 'nie kat' Zf;.-.: ycic.

P r z y  ■ a-jiązarii u opiw^raf i(:z[i,ym vc/kor'zystuje sie c h a r a k t e r y  

s t y c z n e  : c Kty t-a-f )v-ye ouriK,';/ or i ■ • ■. tacy jne ) , a w razie b r a k u 

-  VI- >wia ait s z ' . z n c  }-uukt:> ' [и-zedm i (d у ) orientacyjne. 

P u n k t y  t • ' now6’ wy; .ero wie u )dlcgiosci od 1000 do 8000 m.
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natomiast sztuczne punkty (przedmioty) orientacyjne ustawia sie w 

odległości 20 m i wiecej od orientowanego urządzenia.

Jeżeli przewiduje sie, że dywizjon może prowadzić ogieii do 

celów naziemnych (nawodnych) (niezależnie od współrzędnych 

środków stanowisk startowych) należy "dowiązać" dla jego 

stanowiska startowego dwa - trzy terenowe punkty orientacyjne, 

określając do nich odległość topograficzną oraz azymuty 

rzeczywiste. Określone w wyniku dowiązania topograficznego 

azymuty i odległości wykorzystuje sie do jednolitego 

zorientowania elementów ugrupowania bojowego dywizjonów 

rakietowych.

Przedsiewziećia zabezpieczenia topograficznego organizuje i 

planuje sztab oddziału (związku taktycznego), natomiast 

bezpośrednim wykonawcą są dywizjony. Prace związane z dowiązaniem 

topograficznym należy wykonać w trakcie rekonesansu lub 

zajmowania ugrupowania bojowego.

7.9. ZABEZPIECZENIE LOGISTYCZNE

Zabezpieczenie logistyczne w oddziale (związku tąktycznym) 

jest realizowane przez służby i pododdziały logistyczne oraz 

techniczne, wchodzące w skład oddziału i każdego z pododdziałów 

rakietowych. Ma ono na celu obsługę i zaspokajanie potrzeb 

materiałowych i gospodarczo - bytowych jednostek.

Do zasadniczych zadań służb i pododdziałów lógistycznych 

należy:
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t( ’-minowe . ;'.bezt; 1 eczeni e sztabu oddziału (związku 

taktycznego) i Jego pododdziałów rakietowych w środki materiałowe 

oraz sprz;' techniczuy i r.ospociart̂ zy;

- utr-. /i\anie w tar gcc owosci tecdinlcznej sprzętu, Jego

naprawa i ewakuacja;

- utrz\ mywani e i m s  ■ :

w rejona ”i elemert .-j 

taktycznego'.

Cecha r .arak ter у t ye. : 

oddziałe zv;iazku te. .-yyc. 

z pododdz.alów raki-tow;; 

maja wła- •/ służby logi 

znaczy; . v/nosc i ovz; m . 

zdrowia i " nansowa 'az 

składy (r.eazyny)- •'C'"'-

Dywizjon;. a sarnĉ oz i и., 

oddziału kT) v;,vs'epti. 

łogistycz h, kto / f 

służbami ! ogistyczi. oni 

dowodzeni .. posiada, a. rn;

wac.ia dróg dowozu srodkow materiałowych 

r-upeway i a bo,iowego oddziału (związku

;a organizae.ii służb logistycznych w 

.;/m) wo.isk rakietowych Jest to, Ze każdy 

■n (tecłiiiicznychi i dywizjon dowodzenia 

’ yczne lub funkcy.inych tych służb, to 

iurowa. san, 'hodowa, MPS, uzbrojenia, 

;ododdzio,ły ; i-ansportowo - gospodarcze,

■ aty naprawcze, stołówki, kuchnie itp.

,, 1 ,jf ■ ill - :Лкап.gospodarczymi. W sztabie 

szeł' łogistyki i szefowie słuZb 

. .eruja z.abezpieczeniem logistycznym i 

iywizjoaow jfaz, na ł)azie dywizjonu 

w'azyny z odpowiednimi zapasami środków

MTZ.
W dy / ionacłi zi- iwych, w kresie' poko.jowym, słuZby

logistycz!ie zabezf i '’za 

dywiżjore ' aa bazi'^ ►-.ô.

potrzeby materiałowe i gospodarcze

• (puiiRtu gospodarczego) dywizjonów. W

1 ... ,o ■ yczne-? : ozsi a i k o w u . j a  s i e  rozmieszczającczasie w e / s  i uz^ . e.
swoje el.-...:nty w i-- tu. wyziio, ■-onyCi przez dowodcę. Rejon ten 

powinien 'npewnin- io,:- zie wnninki pracy dla poszczególnych 

służb, p :addzial : jrzaiiz> iogodni war'unki dowozu i
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8. PROWADZENIE DZIAŁAŃ BOJOWYCH PRZEZ ODDZIAŁ (ZWIĄZEK TAKTYCZNY) 

WOJSK RAKIETOWYCH

8.1. ZASADY OGÓLNE

Działania bojowe (wg MEW t.I s.353) 1) w znaczeniu ogólnym - 

działania wojenne prowadzone przez siły zbrojne bezpośrednio na 

polu walki w celu zniszczenia lub obezwładnienia nieprzyjaciela 

2) w sztuce wojennej - działania taktyczne (taktyka).

Działania bojowe oddziału (ZT) wojsk rakietowych polegają na 

uZyciu sił i Środków, w celu niszczenia w powietrzu ŚNP 

przeciwnika przed rubieżą wykonania zadania (RWZ) lub

niedopuszczenia do ich przelotu w głąb kraju.

Podstawową formą działań bojowych oddziału (ZT) wojsk

rakietowych Jest walka, a treścią prowadzenia ognia. Pod pojęciem 

v;alka oddziału (ZT) wojsk rakietowych naleZy rozumieć 

zorganizowane odparcie uderzenia przeciwnika powietrznego.

Działania bojowe (walka) oddziału (ZT) wojsk rakietowych 

rozpoczynają się z chwilą otrzymania pierwszych informacji o 

nalocie ŚNP lub od otrzymania rozkazu ze stanowiska dowodzenia 

związku operacyjno - taktycznego OP (korpusu OP) na wprowadzenie 

sił i środków oddziału (ZT) w stan gotowości do prowadzenia 

działań (walki). Działania bojowe obejmują:

- doprowadzenie pododdziałów (dywizjónów)rakietowych (dr) w 

gotowość bojową nr 1;

rozpoznanie przeciwnika powietrznego (poszukiwanie, 

wykrycie, określenie położenia) oraz powiadamianie pododdziałów 

rakietowych;
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prowadzenie ognia przez pododdziały rakietowe do celów 

powietrznych (a w szczególnych wypadkach do celów nawódnych i 

naziemnych);

- zaopatrywanie pododdziałów rakietowych w rakiety oraz środki 

materiałowego i technicznego zabezpieczenia działań bojowych;

odtwarzanie gotowości bojowej, systemu dowodzenia i 

rozpoznania oraz likwidacja skutków uderzeń przeciwnika.

Walke óddziału (ZT) wojsk rakietowych cechują określone 

wskaźniki (parametry), na podstawie których moZna sobie wyrobić 

pogląd co do JeJ właściwości. Do wskaźników charakteryzujących 

walke należą:

- czas trwania walki (długotrwałość walki);

- lićzba SNP wćhodząćyćh w strefą ognia oddziału (ZT);

- lićzba strzelan wykonanyeh (prowadzonyćh) przez pododdziały 

rakietowe oddziału (ZT); - lićzba zestrzelonyćh (zniszćzonyćh) 

ŚNP przeciwnika ogniem oddziału (ZT);

- rozchod rakiet w czasie walki;

- efektywność bojowa.

Nie są to wszystkie parametry ćharakteryzująee walką można by 

bowiem przytoćzyć również inne, na przykład wielkość przestrzeni 

powietrznej w granićaćh której oddział (ZT) zwalćza ćele 

powietrzne.

Pierwszym z wyżej wymienionyeh wskaźników Jest ćzas trwania 

walki. Czas ten związany Jest bezpośrednio z ćzasem prowadzenia 

ognia podczas odpierania uderzenia przeciwnika powietrznego. 

Zależność ta Jest stosunkowo prosta: im dłużej prowadzony Jest

ogień, tym ćzas trwania walki Jest dłuższy, im kroeej trwa 

prowadzenie ognia, tym ćzas trwania walki Jest krótszy. Nie mężna
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Jednak zakładać, że Jeżeli czas prowadzenia ognia Jest krótszy 

tym łatwiejsza Jest walka.

Czas trwania walki może być utożsamiany z ćzasem trwania 

uderzenia przeeiwnika powietrznego (nalotu). Pod pojęćiem ćzas 

trwania uderzenia należy rozumieć - ćzas od wejSćia do strefy 

ognia (przekroczenia ustalonej rubieży) pierwszego celu (samolotu 

z grupy uderzeniowej lub rakiety "powietrze - ziemia") do wyjścia 

z tej strefy ostatniego celu. W konkretnej sytuacji czas trwania 

walki może być Jemu równy lub krótszy. Bedzie krótszy na przykład 

wtedy, gdy wyczerpane zapas rakiet, lub gdy zostały obezwładnione 

dywizjony rakietowe, a w strefie obrony oddziału (ZT) znajduja 

sie Jeszcze cele powietrzne i uderzenie przeciwnika powietrznego 

trwa nadal.

Dlatego mówimy, że czas trwania walki mcże (lecz nie musi) być 

zwiażany z ćzasem trwania uderzenia Srodkow napadu powietrznego.

T < Twalki uderzenia (nalotu

Trudno Jest określić konkretne normy teoretyczne (taktyczne) 

czasu trwania walki.

Np. z doświadczeń wietnamskich wynika,że czas trwania uderzenia 

wynosił około 40 - 60 min., natomiast na Bliskim Wschodzie 35 - 

40 min. , a wiec średnio od pół do jednej godziny. Wydaje sie, że 

w warunkach systemu OP RP cżas ten może być krótsży. Nie oznaćża 

to Jednak woale , że walka będżie łatwiejsża, wreoż przeoiwnie - 

bedzie bardziej dynamiozna i złożona.

Lićżna ŚNP (oelów samolotów, rakiet) prżeoiwnika wćhodżąoyćh w 

strefe ógnia óddżiału (ZT) Jest wskaźnikiem (parametrem)
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bezpośrednio świadczącym o złożoności walki. Jest ona tym 

trudniejśza im więkśza Jeśt liczba celów, a zwłaśzcza im 

intenśywniejśze Jest przeciwdziałanie ze strony ŚNP przeciwnika.

Liczba strzelali wykonanych (prowadzonych) przez pododdziały 

rakietowe oddziału (ZT) zaleZy od takich zasadniczych czynników 

Jak:

liczby dywizjonów rakietowych i typów przeciwlotniczych 

zestawów rakietowych uczestniczących w odparciu uderzenia ŚNP 

przeciwnika;

- liczby strzelah wykonanych przez każdy dywizjon rakietowy;

- liczby rakiet gotowych do strzelania i znajdujących sie na 

stanowiskach startowych (Jakie mogą byC wykorzystane w walce);

- czasu trwania uderzenia przeciwnika powietrznego;

- warunków w Jakich odbywa sie walka (prędkości i wysokości 

lotu celów, przeciwdziałanie ze strony ŚNP itd. ).

Liczbę strzelah możemy określić z zależności:

Кucz
N . = Y.  ̂ ,strz ^ śtrz 1

i = l

Nstrz .
t + T _n___ ps

T
+ 1 :<

śr

Wyjaśniając przedstawione wyżej zależności trzeba stwierdzić, 

że liczba dywizjonów rakietowych uczestniczących w walce 

biorących udziął w odpierąniu uderzenia bywa różna. Np. z 

doświadczeń wietnamskich wynika, iż w oparciu nalotu 

uczestniczyło nie wiecej niż 50-607o dywizjonów rakietowych 

będących w gotowości do walki przed rozpoczęciem uderzenia przez 

ŚNP.
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Liczba strzelań wykonanych przez dywizjon rakietowy Jest 

również zaleZna od wielu czynników (liczby celów w strefie ognia, 

czasu trwania uderzenia itp.). Z doświadczeń wietnamskich wynika, 

Ze w czasie uderzenia przeciwnika powietrznego dywizjony 

wykonywały Średnio po dwa - trzy strzelania.

JeSli chodzi o pozostałe parametry charakteryzujące walkę to 

mogą przybierać one róZne wartoSci, a mianowicie: rozchód rakiet 

w czasie trwania walki - Jest związany z liczbą strzeląń 

wykonanych przez dywizjony i warunkami strzelań (określają to 

zasady strzelania); liczba zestrzelonych (zniszczonych) ŚNP 

przeciwnika moZe byc roZna, zaleZnie od między innymi czasu 

trwania uderzenia,1iczby celów wchodzących w strefę ognia, zapasu 

rakiet, rozchodu rakiet. Dane statystyczne dotyczące liczby ze

strzelonych celów w wojnach lokalnych potwierdzają to dobitnie. 

Jąk podąje literąturą z doświądczeń wojennych, ną przykłąd w 

Wietnąmie, wojska rakietowe DRW w latach 1965-1973 wykonały około 

3360 strzelań, zuZyły 5770 rakiet, niszcząc ponąd 1370 sąmolotów 

(celów). Średni rozchod rąkiet ną Jedno strzeląnią wynosił ponąd 

- 1,7.Wojska rakietowe ARE i Syrii tylko w okresie 6-28.10.1973 

r. wykonały 440 strzelań, zniszczyły 210 samolotów izraelskich. 

Na zestrzelenie Jednego samolotu zuZywano Średnio 5 rakiet.

Zasadniczymi sposobami prowadzenia walki przez oddział (ZT) 

wojsk rakietowych są:

zeSrodkowąnie ognią (koncentrącją ognią) dywizjonów 

rąkietowych oddziąłu (ZT) do nąjbąrdziej wąZnych (tąktyczne 

znaczenie) celów powietrznych. Sposób ten stosuje się, aby 

zwiększyć prawdopodobieństwo zestrzelenia wybranych celów, chodzi 

o osiągnięcie dużej pewności ich zniszczeniu, albowiem
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Sposób ten pozwala koncentrować ogień na najbardziej ważnym celu 

(celach) i zaskakiwać przeciwnika. Angażuje sie tu jednocześnie 

dwa i wiecej dywizjonów rakietowych do walki z jednym celem 

(grupa celów). Wariant zesrodkowania ognia do odparcia uderzenia 

ŚNP przeciwnika przedstawia rys. 8.1;

- rozsrodkowanie ognia (podział ognia) dywizjonów rakietowych 

oddziału (ZT) w celu zadania przeciwnikowi maksymalnych strat. 

Sposób ten stosuje sie wówczas, kiedy zadaniem jest zniszczenie 

jak największej liczby celów samolotów) przeciwnika, w całej 

głębokości strefy ognia oddziału (ZT) oraz, gdy ze względu na 

sytuacje, niemożliwe (np. trudno okreSliC ważnosc celów) jest 

zeSrodkowanie ognia. Mozę sposob ten znaleZC zastosowanie np. w 

celu jednoczesnego niszczenia samolotów - grup; obezwładniania 

Środków OP, uderzeniowych, zabezpieczających itp. Wariant takiego 

sposobu walki przedstawia rys. 8.2;

- samodzielne prowadzenie ognia samodzielne działania przez 

dywizjony rakietowe oddziału (ZT). Znajduje on zastosowanie przy 

uderzeniach zmasowanych, głownie na małych wysokościach oraz przy 

silnym przeciwdziałaniu r-adioelektronicznym przeciwnika 

uniemożliwiającym kierowanie ogniem dywizjonów z rakietowych SD 

oddziału (ZT). Wariant samodzielnych działań dywizjonów 

rakietowych przedstawia rys. 8.3.

W zależności od sytuacji w taktycznej, oddział (ZT) wojsk 

rakietowych w walce stosować bodzie jeden z wymienionych 

sposobów, a najczęściej ich kombinację.
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Walka oddziału (ZT) wojsk rakietowych zawsze bezpośrednio 

związana Jest z realizacją szeregu przedsięwzięć takich Jak np. 

rozpoznanie sytuacji powietrznej (radioelektroniczne,

radiolokacyjne itp. ), przygotowanie i dostarczanie gotowych do 

strzelania rakiet na stanowiska startowe, obrona pododdziałów 

rakietowych (obrona przeciwlotnicza, ochrona przeciwchemiczna 

itp.), a głównie manewr ogniem oraz siłami i środkami. Manewr 

ogniem realizowany Jest w trakcie walki, zaś manewr dywijzonami, 

rakietami - zarOwno w czaśie odpierania uderzenia. Jak i w 

przerwach miedzy nimi.

Współczesną walkę oddziału (ZT) wojsk rakietowych 

charakteryzuje wysoka dynamika i złoZoność. Dynamika walki wynika 

głownie z masowości użycia SNP oraz dąZnoSci przeciwnika do 

skracania czasu przebywania ŚNP w strefie ognia oddziału (ZT). Z 

tego wynika ciągły deficyt czasu dla dowodcy oddziału (ZT) do 

powzięcia decyzji o prowadzeniu działań i rozegraniu walki.

Na Złożoność walki składają się stosowanie przez przeciwnika 

przeciwdziałania (przeciwdziałanie radioelektroniczne, -ogniowe 

obezwładnianie dywizjonów); manewr celów (kursem, wysokością, 

prędkością); zmasowane, niespodziewane uderzenia.

Wskazane właściwości współczesnej walki wymagają od dowodcy i 

zespołu dowodzenia oddziału (ZT) wojsk rakietowych dobrego 

przygotowania fachowego i twórczej inicjatywy. Musi ich 

charakteryzować umiejętność ciągłej oceny sytuacji, doskonała 

znajomość techniki i taktyki tak przeciwnika Jak i właśnej oraz 

umiejętność organizowania i kierowania działaniami bojowymi.

Zwalczanie środkow napadu powietrznego przeciwnika przez 

oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych odbywa się, z
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zasady, w ścisłym współdziałaniu z oddziałem łotnictwa 

myśłiwskiego i innymi siłami obrony powietrznej.

Szczegółnie trudna sytuacje stwarza przeciwnik przez

niespodziewane, zmasowane uderzenia, w których biorą udział 

piłotowane i bezpiłotowe środki napadu powietrznego, z 

zastosowaniem broni jądrowej i przez Jednoczesne atakowanie 

ugrupowań bojowych dywizjonów rakietowych, technicznych oraz 

stanowisk dowodzenia oddziału (ZT) wojsk rakietowych.

Dłatego terminowe wykrycie środków napadu powietrznego 

przeciwnika i ich rozpoznanie, stanowi Jedno z głównych

przedsięwzięć w prowadzeniu działań bojowych. Odpowiednio wczesne 

wykrycie ŚNP przeciwnika zapewnia wnikłiwa ocene sytuacji przez 

dowodce i Oficerów zespołu dowodzenia oddziału (ZT), powzięcie 

racjonalnej decyzji o walce oraz terminowe postawienie zadań 

bojowych dywizjonom rakietowym, otwarcie i prowadzenie przez nie 

skutecznego ognia.

Szczególna uwagę zwraca sie na wykrycie samolotów - nosicieli 

broni jądrowej, samolotow - pocisków oraz celów lecących z duZymi 

prędkościami, działających ną duZych i mąłych wysokość iąch; 

ponądto, należy śledzie wnikliwie lot celów powietrznych, czas i 

miejsce ich rozdzielenia sie i łączenia, stosowanie przez ŚNP 

przeciwnika manewru przeciwrakietowego oraz źródła i charakter 

zakłóceń radioelektronicznych.

Wymagana głębokość strefy rozpoznania radiolokacyjnego załeZy 

od różnych czynników, a przede wszystkim od prędkości lotu celu, 

aktualnego stopnia gotowości bojowej pododdziałów rakietowych i 

czasu osiągania gotowości do otwarcia ognia,czasu opóźnienia
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(ZT) wojsk rakietowych. Normy czasowe na przejście z niższych 

stopni w gotowość bojowa nr 1 określa instrukcja pełnienia 

dyZurOw bojowych.

8.2.1. Gotowość bojowa nr 1

Gotowość bojowa nr 1 dla stanowiśka dowodzenia oddziału (ZT) - 

na stanowisku dowodzenia (w sali dowodzenia) znajduje się pełna 

grupa bojowa zdolna do zapewniania ciągłego dowodzenia podległymi 

siłami i środkami oraz kierowania wałka; utrzymywana Jest 

łacznosc w obowiązujących sieciach i kierunkach; techniczne 

(zautomatyzowane) środki dowodzenia włączone i gotowe do pracy 

bojowej. W celu zapewnienia ciągłości kierowąnią wąłką wyznączą 

sie dwie grupy dowodzenie pracujące ną zmiąne. DowOdcą grupy Jest 

dowódca oddziału (ZT) łub Jego zastępca (szef sztabu).

Gotowość bojowa nr 1 w dywizjonie rakietowym - cały śkład 

ośobowy pełnej (skróconej) grupy bojowej znajduje sie przy PZR na 

swoich miejscach pracy; obsługi startowe znajdują sie w ukryciąch 

łub wykonują czynności zgodnie z rozkązem dowódcy dywizjonu; 

stącja nąprowadzania rakiet Jest włączona i sprawdzona; wysokie 

napięcie - włączone ną nadajniki lecz energia Jest promieniowana 

na ekwiwalenty anten; anteny są zwrócone w kierunku spodziewanego 

pojawienia sie celu łub w zasadniczym kierunku strzelania; 

rakiety dyZurne znajdują sie w położeniu bojowym; położenie 

pożostąłych rakiet określa dowodca dywizjonu. STZ są przygotowane 

do natychmiastowego uruchomienia i dostarczania rakiet na 

wyrzutnie; zestaw rakietowy zasilany Jest z własnych elektrowni,
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z których część jest włączona, a część - przygotowana do 

właćzęnia; RSWP Jest zasilana z własnej elektrowni i poszukuje 

lub śledzi cele powietrzne.

Gotowość bojowa nr 1 w dywizjonie technićznym - skład osobowy 

pełnej grupy bojowej znajduje się na swoich miejscach pracy w 

gotowości do przygotowania i tranśportu rakiet; poszczególne 

stanowiska potoku technologicznego sa przygotowane do 

przeprowadzenia rakiet ze stanu długookresowego przechowywania w 

położenie transportowe; samochody specjalne sa napełnione paliwem 

i gotowe do natychmiastowego uruchomienia i przewozu rakiet; 

elektrownia zasilająca RSKP Jest uruchomiona, a RSKP 

przygotowana do sprawdzenia rakiet.

8.2.2. Gotowość bojowa nr 2

Gotowość bojowa nr 2 dla stanowiska dowodzenia oddziału (ZT) - 

na stanowisku dowodzenia znajduje się dyZurna zmiana bojowa (moZe 

byC zmniejszona grupa dowodzenia); utrzymywana Jest łączność 

dowodzenia, współdziałania i powiadamiania; techniczne 

(zautomatyzowane) środki dowodzenia są sprawne i przygotowane do 

natychmiastowego włączenia.

Gotowość bojowa nr 2 w dywizjonie rakietowym - przy sprzęcie 

bojowym (PZR) pełni dyżur bojowy skrócona grupa bojowa 

zapewniająca prowadzenie działań bojowych (wałki) z użyciem 

rakiet z położenia dyżurnego (na wyrzutniach); pozostały skład 

osobowy dywizjonu znajduje się w ręjonie stanowiska startowęgo; 

RSWP i SNR są przygotowane do włączenia; aparatura i wyposażenie
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dywizjonu są zasilane z zewnętrznej sieci elektrycznej lub z 

pomocniczego zespołu prądotwórczego; elektrownie połowę SNR i 

elektrownia RSWP są gotowe do nątychmiastowego uruchomienią; 

położenie rakiet zaleZy od sytuacji - rakiety dyZurne mogą sie 

znąJdowaC w położeniu dyżurnym lub bojowym; rąkiety na 

wyrzutniach, z zasady, znajdują sie w położeniu dyżurnym, ą 

rąkiety w ukryciach - w położeniu wyjściowym (pod pokrowcami 

maskującymi); ciągniki STZ są nąpełnione i przygotowąne do 

trąnsportu rakiet.

W stopniu gotowość bojowa nr 2 przy sprzęcie bojowym dywizjonu 

rakietowego (PZR) wykonuje sie tylko takie czynności, które 

umożliwiają osiągniecie gotowości nr 1 w ustąlonych normąch 

cząsowych (np. 6 min. od chwili JeJ ząrządzenią przy ząsilaniu 

zestawu rakietowego z sieci przemysłowej i do 11 min. - przy 

zasilaniu z własnych elektrowni). Wykonywanie innych prac 

(okresowych) może odbywać sie tylko na podstawie planu i 

zezwolenia dowódcy oddziału (ZT) wojsk rakietowych.

Gotowość bojowa nr 2 w dywizjonie technicznym - na stanowisku 

technicznym pełni stały dyżur zmiana dyZurna pełnej grupy 

bojowej; wszystkie samochody specjalne, znajdujące sie w 

garaZąch lub na odpowiednich stanowiskach technologicznych, ich 

zbiorniki - uzupełniane paliwem; elektrownia Jest włączona, a w 

przypadku zasilania z sieci przemysłowej - przygotowana do 

włączenia; środki tranśportowe znajdują śie w gąrąZąch łub 

ukryćiąch, w gotowości do wyjazdu; cześć środków transportowych 

(w czasie pokoju) może sie znajdować w stanie zakonserwowanym. 

Dowódca dywizjcnu mcze zarządzie wykenywanie prac plancwych, na 

przykład sprawdzanie rakiet i wyf)csaZenia technclcgicznegc.

199



8.2.3. Gotowość bojowa nr 3

Gotowość bojowa nr 3 w dywizjonie rakietowym - na stanowisku 

startowym dywizjonu rakietowego znajduje sie zmiana dyżurna, 

zapewniająca zaalarmowanie skrOconeJ grupy bojowej, właćzenie i 

przygotowanie do walki PZR oraz rakiet z położenia dyżurnego na 

wyrzutniach; pozostały skład osobowy skróconej grupy bojowej 

przebywa w rejonie zakwaterowania. Sprzęt bojowy Jest rozwinięty, 

przygotowany do pracy bojowej, zamaskowany i okresowo 

sprawdzany.

Gotowość bojowa nr 3 w dywizjonie technicznym - na stanowisku 

technicznym pełniony Jest dyżur, w celu przyjećia sygnałów i 

zrządzeh oraz ich przekazania grupie bojowej przebywającej w 

rejonie zakwaterowania. Sprzęt bojowy Jest przygotowany do 

przygotowania, znajduje sie w hangarach, magazynach i zamaskowany na 

otwartych stanowiskach.

W okresie pokoju, a szczególnie w ramach wyższych stanOw 

gotowości bojowej, dla zapewnienia bezpieczehstwa i 

nienaruszalności obszaru powietrznego pahstwa, w oddziale (ZT) 

wojsk rakietowych mogą byc pełnione dyżury bojowe, polegajaće na 

tym, że ustalona rożkażem wyższego dowódcy liczba dywizjonów 

rakietowych znajduje sie w gotowości bojowej nr 2 i w gotowości 

bojowej nr 3.
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8.3. ZWALCZANIE CELÓW POWIETRZNYCH PRZEZ ODDZIAŁ (ZT) WOJSK 

RAKIETOWYCH

Efektywność działań bojowych oddziału (ZT) wojsk rakietowych, 

w różnych warunkach sytuacji bojowej, zaleZy przede wszystkim od 

dowodzenia (kierowania ogniem) dywizjonami rakietowymi przez 

dowódcę (zmianę dowodzenia) oddziału (związku taktycznego) oraz 

efektywności działań bojowych (walki) w tym pełnego

(maksymalnego) wykorzystania możłiwoSci ogniowych uzbrojenia 

(PZR) przez dywizjony rakietowe.

Dowodzenie rozpoczyna sie z chwila otrzymania na stanowisko 

dowodzenia oddziału (ZT) - PłSD - pierwszych informacji o celach 

powietrznych i obejmuje:

- wykrycie oraz rozpoznanie działań przeciwnika powietrznego;

- ocene sytuacji powietrznej;

powzięcie decyzji o zwalczaniu ŚNP i postawienie zadań 

dywizjonom rakietowym;

-kontrole działań bojowych (wałki) dywizjonów rakietowych;

- realizacje współdziałania z innymi siłami OP.

Terminowe wykrycie przeciwnika powietrznego; stanowiące 

podstawowy wymóg dowodzenia ogniem, powinno nastąpić na 

odległości, która umożliwia wykonanie wszystkich niezbędnych 

przedsięwzięć dotyczących przygotowania oddziału (związku 

taktycznego) do prowadzenia ognia i ostrzełania cełu powietrznego 

przez dywizjon rakietowy na wymaganej odległości (przed RWZ).

Sytuacje powietrzną ocenia dowodca oddziału (ZT) na podśtawie 

informacji otrzymanych ze wśzyśtkich możliwych źródeł infermacji.
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Oceniając sytuacje powietrzną, dowódca oddziału (ZT) powinien 

uwzględnić:

- charakter działań przeciwnika powietrznego i Jego możliwości 

bojowe;

- oczekiwaną liczbę i charakter celów, które mogą wejść w 

śtrefe ognia poszczególnych dywizjonów rakietowych;

- stopień ważności każdego z celów, z uwzględnieniem warunków 

prowadzenia do nich ognia (prędkość, wysokoSć, parametry kursowe 

itp. );

odstępy czasowe miedzy celami w głąb ich ugrupowania 

bojowego i możliwość kolejnego lub Jednoczesnego ich 

ostrze 1 i wani a;

rodzaj zakłóceń radioelektronicznych stosowanych przez 

przeciwnika i ich wpływ na skuteczność działań bojowych 

pododdziałów rakietowych;

- stan i możliwości bojowe oddżiału (żwiążku taktycżnego) w 

aktualnej sytuacji powietrżnej, w tym licżbe dywiżjonow 

rakietowych gotowych do prowadżenia ognia, możliwości na 

posżcżególnych kierunkach itp.;

- licżbe rakiet w dywiżjonach rakietowych i możliwości ich 

użupelniani a.

W wyniku oceny sytuacji powietrżnej dowódca oddżiału (żwiążku 

taktycżnego) wojsk rakietowych podejmuje decyzje o prowadzeniu 

walki z przeciwnikiem powietrznym, która w formie zadań

przekazywana Jest do dywizjonów rakietowych.

W decyzji dowodcy oddziału (ZT) powinny byc określone cele, 

które należy zniszczyć oraz kolejność ich niszczenia przez 

poszczególne dywizjony rakietowe, przy przenoszeniu ognia.
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Ponadto, w decyzji powinien byc podany sposób ześrodkowania ognia 

ewentualne ograniczenia zużycia rakiet. Dowódca oddziału (związku 

taktycznego) stawia osobiście dowódcom dywizjonów rakietowych 

zadania dotyczące niszczenia celów powietrznych. W zależności od 

sytuacji postawienie zadań do niszczenia celów powietrznych 

dywizjonom rakietowym może polegać na przekazaniu pełnych danych 

o celach powietrznych (numer celu, współrzędne, skład i wysokoSć) 

lub wskazaniu kierunku albo sektora, w ktOrym dowOdca dywizjonu 

rakietowego samodzielnie wybiera cele do niszczenia. Ostatnia 

forma stawiania zadań Jest stosowana w warunkach skomplikowanej 

sytuacji powietrznej.

Wskazując cel, dywizjonowi rakietowemu dowódca oddziału (ZT) 

podaje:

- kryptonim dywizjonu rakietowego (lub numer);

- treSc komendy (zadania) do zniszczenia celu;

- współrzędne położenia celu;

- wysokosc lotu celu.

Zadanie dywizjonowi rakietowemu powinno być postawione zanim 

cel powietrzny zblizy się do rubieży postawienia zadania. 

Odległość tej rubieży, od stanowiska startowego dywizjonu

rakietowego można określić według zależności;

D = + V (t + t ,pz do c к dr

pz

Ddo

odległość rubieży postawienia zadania bojowego 

dywizjonowi rakietowemu;

odłegłosc pozioma do dalszej granicy strefy ognia;
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- prędkość celu;

t - czas przekazania zadania (komendy,rozkazu do zniszczenia 

celu);

- czas przygotowania strzelania w dywizjonie rakietowym.

JeZeli dowOdcy dywizjonów rakietowych samodzielnie podejmują 

decyzje o zwalczaniu celOw powietrznych, to oceniają oni sytuację 

powietrzną głownie na podstawie informacji radiolokacyjnej 

własnych RSWP oraz innych źródeł informacji. Podejmując decyzję o 

zwalczaniu celów powietrznych, dowOdcy dywizjonów kierują się 

odpowiędnimi wytycznymi w tym zakresie, otrzymanymi uprzednio z 

SD oddziału (związku taktycznego), a takZe znajomością zasad 

strzelania do celów powietrznych.

Schemat procesu dowodzenia walką w oddziale (ZT) przedstawia 

rys. 8.4.

Oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych zwalcza, z 

reguły, wszystkie cele powietrzne wchodzące w jego strefę ognią. 

W pierwszej kolejności zwalcza te cele, ktore najbardziej 

zagrażają bronionemu obiektowi i co do których istnieje realna 

moZliwoSć ich zniszczenia. Następnie zwalcza cele powietrzne z 

uwzględnieniem maksymalnego wykorzystania możliwości ogniowych 

dywizjonów rakietowych (PZR), zapasu rakiet w oddziale (związku 

taktycznym) i liczby rakiet gotowych do strzelania w dywizjonach 

rakietowych.

JeZeli nie można ostrzelać wszystkich celOw, wymaganą przez 

zasady strzelania liczbą rakiet, to stosuje się ograniczenia w 

zużyciu rakiet, dążąc do ostrzelania jak największej liczby celów 

powietrznych.
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Jeśli ostrzelanie każdego celu, chociaż Jedną rakietą, Jest 

niemożliwe, to wybiera sie cele, które należy niszczyć w 

pierwszej kolejności. Najważniejszymi celami, ze względu na 

ważność taktyczna,są rakiety uskrzydlone, samoloty - nosiciele 

rakiet, samoloty zakłócające, samoloty nisko lecące oraz samoloty 

lecące z dużymi prędkościami w stratosferze i stosujące manewr 

przeciwrakietowy. Pojedyncze samoloty (grupy samolotów) zwłaszcza 

rozpoznawcze, w okresie miedzy zmasowanymi nalotami, są zwalczane 

przez dywizjony rakietowe pełniące dyżury bojowe, aby 

uniemożliwić przeciwnikowi rozpoznanie obiektów i ugrupówania 

bojowego.

Podczas zwalczania pojedynczych celów powietrznych lub małych 

grup celów działających Jedncczesnie na wąskim froncie, z Jednego 

łub z kilku kierunków, dowodzenie działaniami bojowymi dywizJonOw 

rakietowych odbywa sie w sposob scentralizowany, z SD oddziału 

(związku taktycznego). Jeżeli nie można zastosować 

scentralizowanego dowodzenia dywizjonami rakietowymi, to wyznacza 

sie sektory, w granicach których dywizjony rakietowe samodzielnie 

wykrywają i zwalczają wybrane cele powietrzne (na podstawie 

decyzji dowOdcow dywizjonów). Cele pojedyncze, urzutowane w głąb 

i wzdłuż frontu, powinny byc zwalczane przede wszystkim przez te 

dywizjony rakietowe, w stosunku do których parametry kursu celu 

(celów) są najmniejsze.

JeSli nie można ostrzelać wszystkich celOw powietrznych, to 

zwalcza się przede wszystkim te, których przedłużenie kursu lotu 

pokrywa sie z kierunkiem na broniony obiekt.

Podczas zwalczania celów stosujących manewr przeciwrakietowy 

zmiana kursu, zadania bojowe do ich niszczenia należy stawiać dla
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dwóch i więcej dywizjonów rakietowych, w których strefy ognia 

mogą wchodzić te cele. Zadania bojowe do ostrzelania precyzuje 

się ostatecznie, przy minimalnej odległości celu do dalszej 

granicy strefy startu, zapewniającej terminowe otwarcie ognia i 

niszczenie celu. Gdy cel przechodzi przez przestrzeń wzajemnego 

przekrycia stref ognia sąsiednich dywizjonów rąkietowych, zadanie 

jego zniszczenia może być postawione dla dwóch i wiecej 

dywizjonów rakietowych, z tym, że licżba rakiet na ostrżelanie 

celu może być ogranicżona. Natomiast do żwalcżania celów 

grupowych wyznacża sie maksymalnie możliwą licżbe dywiżjonów z 

ostrzelaniem serią rakiet. Podczas prowadzenia walki w warunkach 

zakłóceń radioelektronicznych, główny wysiłek koncentruje sie na 

zwalczaniu celów stosujących zakłócenia. Cele te powinno sie 

niszczyć na maksymalnych odległościach i taka liczbą rakiet, 

która zapewnia wymaganą skuteczność strzeląnia.

RąKiety uskrzydlone powinno sie zwalczać, z zasady, na odcinku 

ich lotu poziomego, zwracając szczególną uwagę na niszczenie tych 

rakiet, których wysokoSć i prędkość lotu, przekraczają możliwości 

bojowe samolotów lotnictwa myśliwskiego.

Bardzo ważnymi celami do niszczenia przez oddział (ZT) wojsk 

rakietowych są środki napadu powietrznego przeciwnika działające 

na małych wysokościach. Aby skutecznie zwalczać cele nisko lecące 

należy wskazywać je, dywizjonom rakietowym w pierwszej 

kolejności, oraz wykrywać na odległościach umożliwiających 

terminowe ich ostrzeląnie, ą także wykorzystywać informacje z 

różnych źródeł rozpoznania dla przygotowania strzelania w 

dywizjonach rakietowych.
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Oddział (związek taktyczny), jego dywizjony rakietowe, może 

niszczyć balony, oraz cele naziemne (nawodne) stwarzające

bezpośrednie zagrożenie za zgodą lub na rozkaz wyZszego 

przełożonego i tylko wtedy, kiedy na podejściach nie ma 

ważniejśzych celów powietrznych, a wśpółdziałający oddział 

lotnictwa myśliwskiego nie moZe ich zwalczać. W przerwach, między 

zmasowanymi nalotami, pojedyncze samoloty przeciwnika są 

zwąlczane głownie przez dyżurne dywizjony rakietowe, a pozostałe 

dywizjony rakietowe odtwarzają gotowość bojową.

Oddział (związek taktyczny) wojsk rakietowych prowadzić może 

działania bojowe w warunkach szczególnych, na przykład: w obronie 

Obiektów (kierunków) na wybrzeżu morskim, w terenie górzystym 

itp. Działania bojowe w wyZeJ wymienionych warunkach będą się 

charakteryzowały pewnymi specyficznymi właściwościami, które

należy uwzględniać zarówno w czasie organizowania Jak i podczas 

prowadzenia działań bojowych (walki).

Obiektami obrony powietrznej na wybrzeżu morskim mogą byc 

porty i bazy morskie, ośrodki przemysłowe oraz konwoje i desanty 

morskie w rejonach zesrodkowania i w czasie przejścia morzem. 

Ponadto, wojska rakietowe mogą brać udział w zwalczaniu desantów 

morskich i powietrznych oraz celOw nawodnych przeciwnika. W 

czasie organizowania działań bojowych oraz podczas ich 

prowadzenia szczególną uwagę naleZy zwrocie na działalność 

środkOw napadu powietrznego z kierunku morza (małe wysokości oraz 

mała odległość ich wyki^ycia), możliwość wysadzenia desantów 

morskich i powietrznych oraz konieczność ścisłego współdziałania 

z siłami obrony przeciwlotniczej marynarki wojennej i wojsk 

lądowych. Ugrupowanie oddziału (związku taktycznego) wojsk
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rakietowych na wybrzeżu morskim powinno zapewnić obronę 

osłanianych obiektów ze wszystkich kierunków, jednak główny 

wysiłek obrony należy koncentrować od stronny morza. W celu 

zwiększenia głębokości wykrycia celOw powietrznych oraz

wydłużenia strefy ognia oddziału (ZT) wojsk rakietowych w 

kierunku na morze dywizjony rakietowe rozmieszcza się w miarę 

możliwości jak najbliżej linii brzegowej.

W celu wykrycia przeciwnika powietrznego, możliwie na dalekich 

podejściach do wybrzeża morskiego, oddział (związek taktyczny) 

wojsk rakietowych powinien w maksymalnym stopniu wykorzystywać 

dane rozpoznania z radiolokacyjnych posterunków (dozorów) 

rozmieszczonych na okrętach (statkach) w morzu i samolotach w 

powietrzu nad morzem.

W celu zapewnienia skrytosci pracy stacji radiolokacyjnych 

(maskowanie radioelektroniczne), dywizjony rakietowe rozwinięte w 

bezpośredniej bliskości brzegu morskiego, powinny przede 

wszystkim wykorzystywać informację rozpoznania wojsk 

radiotechnicznych, a stacje naprowadzania rakiet właczaC na 

minimalnych odległościach zapewniających we właściwym czasie, 

otwarcie ognia.

Do zwalczania celów nawodnych celowe jest wyznaczanie w 

oddziale (związku taktycznym) niektórych dywizjonów rakietowych, 

rozmieszczonych najbliżej brzegu morskiego. Dla nich wykonać 

szczegółowe, stosowane dowiązanie topograficzne terenu. Dla tych, 

oraz dywizjonów rozmieszczonych w trudno dostępnym terenie (np. 

na wyspach) należy zwiększać zapasy rakiet i innych środków 

materiałowo - technicznego zabezpieczenia.
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Prowadzenie działań bojowych przez oddziały (ZT) wojsk 

rakietowych w terenie górzystym Jest również specyficzne ze 

względu na:

trudncści w wyborze rejonów rozmieszczenia stanowisk 

startowych i technicznych;

duZe zakłócenia (zakrycia, odbicia terenowe energii 

elektromagnetycznej itp.) w pracy stacji radiolokacyjnych i 

SrodkOw łączności;

- ograniczona liczba dróg óraz trudnóści dójazdu dó niektórych 

elementów ugrupówania bójówegó óddziału (związku taktycznegó);

- trudnóSci w wykonywaniu prac inżynieryjnych oraz ograniczona 

możliwość wykorzyśtania ciężkiego śprzetu inżynieryjnego;

- możliwość występowania zawałów leśnych i lawin SnieZnych;

długie okresy czasu utrzymywania sie substancji 

radioaktywnych i trujących w kotlinach oraz dolinach górskich.

Wymienione i inne specyficzne właściwości terenów górskich 

wymuszają konieczncsc prcwadzenia działań bojowych przez oddział 

(ZT) w niekorzystnych niekiedy odstępach miedzy stanowiskami 

dywizjonów rakietowych, przy dużych kątach zakrycia dla SNR i 

wyrzutni oraz w warunkach uderzeń lotnictwa przeciwnika

pojawiającego sie nągle, z różnych kierunków, na małych

odległościach i wysokościach. Dlatego zachodzi konieczność 

utrzymywania szczególnie Ścisłego współdziałania z sąsiadami, w 

zakresie wzajemnego informowania o celach powietrznych i ich 

charakterystyce.

Dywizjony rakietowe rozwinięte w terenie górzystym powinny 

mieć zapewniony (w toku działań bojowych) ciągły dowoź rakiet i 

pozostałych środków materiałówó - technicznegó zaópatrzenia; przy
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czym, Już w czasie organizowania działań bojowych powinny być 

zgromadzone zwiększone zapasy rakiet, środków materiałowych i 

technicznych, bezpośrednio w rejonie stanowisk startowych.

8.4. KIEROWANIE OGNIEM ODDZIAŁU (ZWIĄZKU TAKTYCZNEGO) WOJSK 

RAKIETOWYCH

8.4.1. Kierowanie ogniem oddziału (ZT) wojsk rakietowych w walce 

z ŚNP przeciwnika

Dowodzenie podległymi pododdziałami dowódca oddziału (związku 

taktycznego) sprawuje osobiście i poprzez grupę dowodzenia. 

Posiada do tego zorganizowany system stanowisk dowodzenia 

wyposażonych w techniczne środki dowodzenia. W każdych warunkach 

system ten powinien zapewniać:

nieprzerwany, ciągły kontakt z podległymi i 

współdziałającymi pododdziałami i oddziałami;

ciągły zbiór i opracowanie informacji o sytuacji 

powietrznej oraz JeJ zobrazowanie;

sprawne przekazywanie rozkazów, komend i zarządzeń 

podległym pododdziałom.

W dowodzeniu oddziałem (ZT) wojsk rakietowych zasadniczą rolę 

odgrywa znajomość zamiaru przełożonego i zadań własnyćh, 

operatywne i ciągłe zbieranie i opracowywanie informacji o 

sytuacji powietrznej i przekazywanie informacji zainteresowanym, 

wytyczanie kierunków działania, natychmiastowe reagowanie na 

zmiany sytuacji i kierowania działaniem podwładnych (sztabu.
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pododdziałów) - czyli decydowanie, stawianie zadań i 

kontrolowanie ich realizacji.

Do dowodzenia pododdziałami, a także pracy na środkach dowodzenia 

(kierowania ogniem, rozpoznania i łączności SD), wyznacza sie 

odpowiedni skład bojowy funkcyjnych - pełną grupę bojową. Z niego 

wydziela sie grupę dowodzenia.

Dowodzenie działaniami bojowymi (walka) oddziału (ZT) 

obejmuje:

- kierowanie doprowadzeniem sił i środków oddziału (ZT) w 

gotowość do prowadzenia walki;

kierowanie własnymi siłami i Środkami rozpoznania 

radiolokacyjnego i obserwacji naziemnej w zakresie zbioru i 

opracowania informacji o przeciwniku powietrznym i naziemnym;

- kierowanie ogniem dywizjonów rakietowych;

- realizacje współdziałania z innymi siłami OP, w tym głownie

z wspólnie realizującymi zadanie obrony obiektu plm i

zabezpieczającym radiolokacyjnie działania brt;

kierowanie przygotowaniem, dostarczaniem i gromadzeniem 

rakiet na stanowiskach startowych;

- kontrolowanie stanu i funkcjonowania techniki bojowej;

- kierowanie manewrem pododdziałami i rakietami;

- realizacje przedsięwzięć w zakresie odtwarzania gotowości i 

zdolności bojowej i likwidacji skutków uderzeń przeciwnika.

Najważniejsza i najbardziej złozoną czeScią (zakresem) 

dowodzenia oddziału (ZT) w czasie prowadzenia działań bojowych 

(walki), stanowi kierowanie ogniem dywizjonów rakietowych. Ono, 

z zasady, spełniane Jest w warunkach napiętego bilansu czasu i
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stosowania przez przeciwnika ciągłego kompleksu przedsięwzięć 

chroniącego Jego zamiar i działanie.

Istota kierowanie ogniem dywizJonOw rakietowych w oddziale (ZT) 

Jest dążność do najbardziej pełnego wykorzystania możliwości 

ogniowych dywizjonów (PZR) i zadanie przeciwnikowi makśymalnych 

strat przed rubieżą wykonania zadania.

Kierowanie ogniem dywizjonów rakietowych obejmuje:

- analizę zadania o niszczeniu ŚNP;

- ocene sytuacji (ocene sytuacji powietrznej) - działania

ŚNP, stanu i bojowych możliwości podległych dywizjonów

rakietowych, a także sił współdziałających i warunków w których 

prowadzone Jest odpieranie uderzenia przeciwnika powietrznego;

powzięcie decyzji o odparciu uderzenia przeciwnika 

powietrznego (o zniszczeniu celów powietrznych);

- stawianie zadań dywizjonom rakietowym do niszczenia celów 

powietrznych;

- kontrole wykonania przez dywizjony rakietowe postawionych 

zadań, rozchodu rakiet i ich uzupełniania w czasie walki;

ocene rezultatów prowadzenia walki i meldowanie 

przełożonemu.

W procesie kierowania ogniem dywizjonów rakietowych 

realizowane Jest współdziałanie z oddziałem LM i innymi siłami 

OP, głównie batalionem radiotechnicznym zabezpieczającym 

radiolokacyjnie działania bojowe oddziału (ZT) wojsk rakietowych.

W kierowaniu ogniem oddziału (ZT) wojsk rakietowych zawsze 

dąży się do centralizacji kierowania ogniem (scentralizowane 

kierowanie ogniem). Stopień centralizacji kierowania ogniem 

dywizjonów rakietowych wynika głownie z sytuacji i powinien
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zapewnić wykonanie zadania bojowego i efektywne wykorzystanie ich 

możliwości ogniowych.

Scentralizowane kierowanie ogniem dywizJonOw rakietowych 

oddziału (ZT) WR oznacza taki sposób (metode) kierowania, który z 

jednej strony zapewnia bezwzględne podporządkowanie działania 

wszystkich wykonawców (dywizjonów rakietowych) wspólnemu celowi, 

z drugiej zaS pozostawia podwładnym (dowódcom dywizjonów 

rakietowych) w ramach nakreślonego im zadania, swobodę wyboru 

środków i sposobów wykonania zadania. Ten sposób kierowania 

ogniem zapewnia dowódcy oddziału (ZT) możliwość reagowania i 

wpływu na przebieg walki oraz koordynowanie działań dywizjonów 

rakietowych poprzez stawianie im zadań, wnikanie, w miarę 

potrzeby, w działanie, a JeZeli to konieczne, nawet polecenie 

(narzucenie) im sposobu i kolejności wykonania zadania. Zasada 

centralizacji umożliwia takie kierowanie ogniem dywizjonów 

rakietowych, które w określonej sytuacji Jest najbardziej celowe 

i słuszne z punktu widzenia ogólnego dowódcy oddziału (ZT), 

chociaż może byC niekorzystne z punktu widzenia określonego 

wykonawcy (dowOdcy dywizjonu rakietowego).

Współcześnie, kierowanie ogniem nie może mieć nic wspólnego z 

ciągłym rozstrzyganiem przez dowódcę oddziału (ZT) spraw, których 

rozwiązanie należy do kompetencji podwładnych, przejawia wyraźną 

tendencje do odchodzenia od decyzji regulujących szczegółowo 

wykonąwstwo do decyzji bąrdziej ramowych, uwzględniających 

możliwości różnorodnego kształtowania sie sytuacji bojowej. 

Umiejętność kierowania ogniem, na wspołcześnym polu walki, 

polegać musi na takim praktycznym realizowaniu zasady 

centralizacji, aby z jednej strony zapewnić podporządkowanie
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całości działań wspólnemu, ogólnemu celowi, z drugiej zaS 

pozostawić podwładnym swobodę działania oraz możliwoSC 

poszukiwania i realizowania najlepszych rozwiązań prowadzących do 

wykonania otrzymanego zadania.

Praktyczna realizacja przedstawionej zasady scentralizowanego 

kierowania polega na tym. Ze dowódca oddziału (ZT) podejmuje 

decyzje i stawia dywizjonom rakietowym zadanie do zniszczenia 

konkretnego celu (celów), w tym z dokładnym ich wskazaniem, w 

przypadku niemożliwości takiego postępowania, dowódca oddziału 

(ZT) stawia zadanie, nie wskazując konkretnych celów, ą 

wyznaczając sektor (kierunek) lub przedział wysokoSci, w którym 

dowódcy dywizjonu rakietowego daje prawo samodzielnego wyboru 

celów do zniszczenia.

Współczesne pole walki będzie wymagaC od dowódców dywizjonów 

rakietowych Jak najszerzej pojętej samodzielności działania i 

postępowania. Samodzielność działania podwładnych,

podporządkowana oczywiście ogólnemu celowi działań Jest 

uwarunkowana między innymi odpowiednim zorientowaniem wykonawców 

(dowódców dywizjonów) o zamiarze i przewidywaniach przełożonego. 

Jego koncepcji rozegrania walki. Aby podwładny mógł działać 

pewnie i z pełnym przekonaniem o poprawności swoich poczynah, 

musi całkowicie zdawaC sobie sprawę z roli swojego pododdziału w 

koncepcji działań przełożonego (dowódcy oddziału (ZT)). Konieczne 

Jest takie informowanie, które pozwoli podwładnemu działaC 

Świadomie w kaZdeJ, nawet w skomplikowanej sytuacji. Ramowo 

stawiane zadania i szeroki zakres informowania podwładnych 

zapewnia podległym dowódcom możliwość przejawiania inicjatywy w 

toku działań.
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Przy niesprawnej łączności (zerwaniu) lub niemożliwości 

wskazania celOw z SD oddziału (ZT), dowOdcy dywizjonów 

rakietowych samodzielnie podejmują decyzje do prowadzenia ognia, 

kierując się właśnie tymi, uprzednio uzyskanymi ustaleniami. Przy 

tym, dywizjony rakietowe w pierwszym rzędzie niszczą cele w 

swoich sektorach odpowiedzialności, a takZe na styku z sektorem 

sąsiedniego dywizjonu rakietowego z prawej strony.

Sektory odpowiedzialności wyznacza się dywizjonom rakiętowym 

w stosunku do centrum bronionego obiektu (obiektów) dla 

prowadzenia samodzielnych działań bojowych, dla średnich i dużych 

wysokości, z takim wyliczeniem aby zabezpieczyć okrężną obronę 

obiektu.

Kierowanie ogniem dywizjonów powinno zabezpieczać wykonanie 

zadania bojowego, zadanie przeciwnikowi powietrznemu maksymalnych 

strat, z uwzględnieniem waznoSci celów.

Podstawowym wskaźnikiem charakteryzującym kierowanie ogniem 

dywizjonów rakietowych przez dowOdcę (SD) oddziału (ZT) jest jego 

ef ektywnosc.

Współczynnik liczbowy efektywności kierowania ogniem

można określić stosunku liczby zniszczonych celów podczas

odpierania uderzenia przeciwnika powietrznego ^^czn^

maksymalnej liczby celów, ktore można byłoby zniszczyć, z pełnym

wykorzystaniem ogniowych możliwości dywizjonów (PZR), tj. przy

idealnym kierowaniu ogniem (N );^ стах

= "iii d N
c zn
c max
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Na efektywność kierowania ogniem wpływają;

optymalność przyjętego do realizacji wariantu podziału 

ognia dywizjonów rakietowych do niszczenia celów powietrznych;

postawienie w odpowiednim czasie, na odpowiedniej 

odległości zadania do zniszczenia celów, tzw. operatywność 

dowodzenia;

- dokładność wskazania celów.

Optymalnie przyjęty wariant podziału ognia to taki, który 

zapęwnia ęfęktywne wykonania zadania bojowęgo, (np. zadanie 

przeciwnikowi maksymalnych strat lub strat maksymalnych z 

uwzględnieniem waZnoSci celów). Niezbędnym warunkiem optymalnego 

podziału ognia Jest dysponowanie na SD oddziału (ZT) informacji o 

sytuacji powietrznej (celach powietrznych), odpowiadającej 

potrzebom kierowania ogniem.

Liczba celów zniszczonych podczas odpierania uderzenia 

przeciwnika, zależy od liczby strzelań (liczby ostrzelanych 

celów) i efektywnóści każdego strżelania. Prżeto, dla użyskania 

optymalnego wariantu podżiału ognia nieżbędnym Jęst 

maksymaliżować (liczbę strzęlań) (liczbę ostrzelanych celów), 

uwzględniając ich wążność, dywizjcnąmi rąkiętowymi których 

możliwości ogniowo, w najwięksżym skrócię, określąją konkretno 

chąrąkterystyki i pąrąmotry lotu ŚNP oraż taktycżno - tochnicżno 

możliwości (parametry) PZR. Optymalność podżiału ognia na ćole 

można określić współćżynnikiom wartość którego, w praktyćo,

określa się ż zależności:

Кopt
N , - n - J n„ _opt___ 1______Z

N . opt
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gdzie:

Nopt

n.

n.

J'

- liczba ostrzelanych celów przy realizacji optymalnego 

podziału ognia;

liczba celów nie ostrzelanych ze względu na 

nieoptymalny podział ognia;

- liczba celOw ostrzelanych przez dywizjony rakietowe z 

niepełnym wykorzystaniem swoich możliwości ogniowych, 

ze względu na nieoptymalny podział ognia;

- współczynnik, wartość którego przyjmuje się stosownie

do złożoności sytuacji powietrżnej: 0,5 prży < 10

i 0,7 prży > 10.

Operatywność kierowania ogniem charakteryżuje właściwe w 

cżasie,terminowe,powzięcie decyzji i pośtawienie zadań bojowych 

dywizjonom rakietowym do zniszczenia celu. Zadanie do zniszczenia 

celu, dla dywizjonu rakietowego, należy postawie na odległości 

zapewniającej zniśzczenie celOw na dalszej granicy strefy ognia. 

Odległość tą nazywamy rubieżą pośtawienia zadań. Przy zniśzczeniu 

celu na odległości mniejszej niż dalsza granica strefy ognia (w 

głębi strefy ognia), ze względu na nieterminowę postawienie 

zadania uznaje się, żę kięrowanie ogniem Jest nieoperatywne.

Dla zapewnienia terminowego postawienia zadań (w tym 

operatywności kierowania ogniem) wyznacza się dalszą i bliższą 

rubieżę postąwienia zadania (rubięże wskazania celu) dywizjonom 

rakietowym. Rubieże te odpowiadają warunkom zniszczenia celu 

odpowiednio na dalszej i bliższej granicy strefy ognia, dla 

najbardziej prawdopodobnych (lub maksymalnych) wysokości i 

prędkości działania (lotu) ŚNP.
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Oddalenie dalszej i bliższej rubieZy postawienia zadania do 

zniszczenia celu (rubieży wskażania celu) dla dywiżjonu 

rakietowego określa sie z zależności:

RPZ , d c ddr Ird d

= D, + V (t ,, + t. . );RPZ, b c ddr Irb b
gdzie:

^d(b) ~ odległość pozioma do dalszej (bliZszeJ) granicy strefy 
ognia, dla przyjętej (maksymalnej) wysokości i 

prędkości celu;

- przyjęta (makśymalna) prędkość celu;

^ddr ~ ozas dyspozycyjny dywizjonu rakietowego;

t, s-czas lotu serii rakiet do dalszej (bliższej) granicy Ird(b) o o
strefy ognia.

Operatywność kierowania ogniem zabezpiecza sie posiadaniem 

niezbędnej głębokości radiolokacyjnego rozpoznania celów

powietrznych środkami zabezpieczającymi pracę SD oddziału (ZT), a 

także skracaniem czasu pracy (czasu dyspozycyjnego) SD oddziału 

(ZT) i dywizjonów rakietowych..

Za miarę dokładności wskazania celu można prżyjąć możliwość 

Jego (celu) wykrycia prżez SNR (RPC) dywiżjonu rakietowego beż 

prześżukiWania prżestrzeni powietrznej (bez pośzukiwania). Jeżeli 

dokładność ta Jest bardzo duża, żbliżona do 1 (Jedności) to 

według danych wskażania celu dywiżjon (SNR) wykrywa cel bez 

potrzeby poszukiwania, przestrzeni, a czas dyspozycyjny dywizjonu 

(tddr^ ogranicza się tylko do czasu przechwycenia celu i
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przygotowania danych do strzelania. Zaś przy konieczności 

przeszukiwania przestrzeni do wykrycia celu czas dyspozycyjny 

dywizjonu rakietowego wydłuZa się o czas poszukiwania i wykrycia 

celu, Jest zatem długi, a dokładność wskazania celu uznaje sie za 

małą.

Decyzje o odparciu uderzenia przeciwnika powietrznego dowódca 

oddziału (ZT) podejmuje na podstawie analizy zadania postawionego 

mu przez dowódcę korpusu OP i wszechstronnej oceny sytuacji.

Przez analizę zadania należy rozumieć: zrozumienie zamiaru 

dowódcy korpusu do odparcia uderzenia przeciwnika powietrznego 

oraz zrozumienie roli i miejsca oddziału (ZT) w odparciu 

uderzenia.

W rezultacie analizy zadania dowódca oddziału (ZT) określa: 

Jakie (ktore) cele powietrzne ma niszczyć samodzielnie własnymi 

dywizjonami rakietowymi; Jakie (które) cele powietrzne ma 

niszczyć we współdziałaniu z plm i innymi siłami OP, Jeżeli 

uczestniczą w odparciu uderzenia; Jakie (które) cele powietrzne 

niszczą, współdziałające oddziały (pododdziały) OP.

Analizę zadania, dowodca oddziału (ZT) prowadzi, z zasady. 

Jeszcze w warunkach braku pełnej informacji o sytuacji 

powietrznej. Wnioski z analizy zadania stanowią podstąwe 

powzięcia zamiaru walki (zamiaru rozegrania walki).

Zamiar walki w ogolnym ujęciu, określa przewidywany przez 

dowódcę oddziału (ZT) warianty ogniowego oddziaływania na 

przeciwnika powietrznego - prowadzenia walki, czyli z celów (grup 

celów) Jakie (ktore) ma niszczyć samodzielnie, na Jakie (które) 

oddziaływać ześrodkowanym ogniem, z zastosowaniem manewru ogniem 

dywizjonów rakietowych, na Jakie (które) oddziaływać z podziałem

220



ognia dywizjonów i samodzielnie przez dywizjony rakietowe oraz 

sposób (spósóby) realizacji współdziałania z współdziałającym plm 

i innymi siłami OP.

Ocena sytuacji zawiera między innymi oceny: działania

przeciwnika powietrznego; działania LM; stanu i możliwości 

bojowych własnych dywizjonów rakietowych, a także warunków 

działań. Prowadzi Ją dowódca i cficercwie zmiany dcwcdzenia SD.

Ocenę przęciwnika powiętrznęgo prcwadzi się na bazię danych 

otrzymywanych z sięci powiadamiania ШТ, informacji od 

zabęzpieczającęgo radiolokacyjnie działania oddziału (ZT) 

batalionu radiotechnicznego, własnych środków rozpóznania, a 

takZe doświadczenia i wiadomości dowódcy i funkcyjnych grupy 

dówodzenia (głównie óficera rezpeznawczegó) o ŚNP, ich 

taktyce,mcZłiwościach i spcscbach zaśtoscwania bojowegc

uzbrojenia podczas wykonywania uderzeń na obiekty i ugrupowanie 

bojowe oddziału (ZT).

Ocenę prowadzi w celu sprecyzowania wariantu ogniowego

oddziaływania przez oddział (ZT) oraz rozszyfrowania zamiaru i 

charakteru uderzenia przeciwnika powietrznego. Dowódca w tym 

zakresie określa:

- śkład sił i środków przeciwnika powietrznego uczestniczących 

w uderzeniu;

z Jakich kierunków, po Jakich trasach, na Jakich 

wysokościach i Jakimi siłami ma miejsce uderzenie;

- ugrupowanie bojowe ŚNP,zadania wykonywane przez poszczególne 

grupy - które są uderzeniowymi, które zabezpieczającymi, stopień 

ważności celów;

- czas uderzenia, prawdopodobna gęstość i natężenie nalotu;
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prawdopodobne typy samolotów i stosowanych rakiet 

kierowanych "p - z";

oczekiwane sposoby przeciwdziałania przeciwnika (manewr, 

podział radioelektroniczne i ogniowe).

Oceniając przeciwnika powietrznego Jako cele ogniowego 

oddziaływania dowódca oddziału okreSła;

- skład każdego celu, wysokoSć i predkoSć lotu, typy ŚNP;

- czas dolotu do rubieZy postawienia zadania;

parametry kursowe w stosunku do stanowisk dywizjonów 

rakietowych (w strefy ognia których wchodzą cele);

- sposób przeciwdziałania przeciwnika i stopień Jego wpływu na 

efektywność strzelania.

Ocenę działania LM, samolotów myśliwskich, prowadzi sie w celu 

określenia możliwości i sposobOw realizacji współdziałania przy 

wykonywaniu postawionych zadań bojowych i zabezpieczenia 

bezpieczeństwa działań swoich myśliwców.

Ocene stanu i bojowych możliwości podległych dywizjonów 

rakietowych dowódca oddziału (ZT) prowadzi w oparciu o znajomość 

możliwości wykonania zadań przez nie, w rożnych warunkach 

sytuacji, położenia i analizy informacji otrzymywanej od 

dywizjonów w czasie walki (w trakcie działań bojcwych). Meldunki 

o stanie i działaniach bojowych dywizjonów rakietowych obrazuje 

sie na planszetach i wskaźnikach SD.

Na podstawie oceny sytuacji dowódca cddżiału (ZT) podejmuje 

decyzje ó odparciu uderzenia przeciwnika. Powzięcie decyzji Jest 

najbardziej odpowiedzialnym elementem - kierowania walką 

(ogniem).
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Decyzja dowódcy oddziału (ZT) o odparciu uderzenia przeciwnika 

powietrznego zawiera w sobie:

- wytypowanie najbardziej waZnych celów;

wybór wariantu ześrodkowania i podziału ognia do celów 

powietrznych (które cele, którymi dywizjonami rakietowymi i w 

jakiej kolejności niszczyć);

udokładnienie sposobu realizacji współdziałania z LM i 

innymi siłami OP;

- określenie rubieZy i porządku (kolejności) stawiania zadań 

dywizjonom do zniszczenia celów;

określenie, w danych warunkach śytuacji, przedśięwzięć 

zabezpieczenia walki.

Główna sprawa w decyzji dowódcy o walce Jest podział ognia 

dywizjonów rakietowych do celów powietrznych, z uwzględnieniem 

ważności celów (taktycznej wagi celów).

Podejmując decyzję do walki, dowódca oddziału (ZT) kieruję się 

wymogiem bezwzględnego wykonania zadania, zaleceniami 

(rekomendacją) EMC zautomatyzowanego systemu dowodzenia (ZłSD) - 

przy zautomatyzowanym kierowaniu ogniem, ogólnymi zasadami 

podziału ognia, uwzględnia przyjęte (opracowane uprzednio) 

warianty prowadzenia walki i zawsze ma na uwadze maksymalne 

wykorzystanie swoich możliwości ogniowych i zadanie przeciwnikowi 

największych strat, z uwzględnieniem ważności celów.

Możliwych Jest wiele algorytmów (schematów) postępowania 

dowódcy oddziału (ZT) przy podziale ognia dywizjonów rakietowych. 

We wszystkich Jednak, do powzięcia decyzji i postawienia zadań 

naleZy ocenić:
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1. Możliwość wejścia celu (celów) w strefę ognia dywizjonu 

(dywizjonów) rakietowych tj. okreSliC które dywizjony mogą wziąć 

udział w niszczeniu celu (celow) powietrznych.

Strefa ognia każdego J-tego dywizjonu rakietowego (Jego PZR)

charakteryzowana Jest określona wartoScia (wielkością)

maksymalnego parametru celu  ̂  ̂> maksymalnej predkoSci celu

(V .) i przedziałem minimalnej i maksymalnej wysokoSci celu c max j
(H . .) i (H .). Ostrzelanie i-tego celu J-tym dywizjonemcminj cmaxj
rakietowym Jest możliwe JeZeli^

a) P . < PC l  c max j
b) V . < VC l  c max j
c) H H Hc m i n j  C l  c max j 

i to warunkuje udział dywizjonu rakietowego w walce. Wynik

określa badz EMC (w ZłSD) bądź obserwacja i obliczenia na SD

oddziału (ZT).

2. Możliwość ostrzelania celu powietrznego, w czasie, przez 

dywizjon rakietowy. Ostrzelanie Jest możliwe JeZeli:

^dol i ^dSD ^ddrj ^IrJ

doi i

dSD

ddrj

IrJ

- czas dolotu i-tego celu do HWZ

- czas dyspozycyjny SD (w skrócie = niezbędny do 

postawienia zadania dywizjonowi rakietowemu;

- czas dyspozycyjny J-tego dywizjonu rakietowego;

- czas dolotu serii rakiety do dalszej granicy strefy 

ognia J-tego dywizjonu rakietowego.
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Spełnienie warunku określa się wg położenia znacznika celu 

odnośnie rubieży postawienia zadania dywizjonowi, a przy 

wykorzystaniu ZłSD - automatycznie przez jego EMC.

3. Gotowość dywizjonu rakietowego do wałki (nie zaangażowanie, 

nie zajętość do wykonywania np. zadania ostrzeliwaniem innego 

celu). Jeżeli przewiduje się wykorzystać J-ty dywizjon rakietowy 

do zniszczenia i-tego celu z przeniesieniem ognia - to możliwość 

takiego ośtrżelania określa śię wg kryterium cżasu (Jak 2).

Podejmując decyzje według przedstawionego algorytmu dowódca 

oddziału (ZT):

- po pierwsze - musi dysponować informacją, w strefy ognia 

których, sprawnych, sposobnych do walki dywizJonOw rakietowych 

wchodzi każdy z celOw i w jakiej kolejności, oraz

- po drugie - wykorzystując tę informację, dokonuje takiego 

podziału ognia ktOry w najwyższym stopniu gwarantuje efektywne 

wykonanie zadania bojowego.

DowOdca oddziału (ZT), biorąc pod uwągę wskazania powyższego 

algorytmu lub rekomendacje EMC - JeZeli taką dysponuje 

(dowodzenie w systemie zautomatyzowanym), podejmuje decyzję: 

Jakie cel, którym (którymi) dywizjonem, kiedy i w Jaki sposób 

zniszczyć.

Najważniejszym Jest zniszczenie celów wskazanych z SD korpusu. 

Za to dowódca oddziału (ZT) ponosi pełną odpowiedzialność i za 

wśzelką cenę musi zadanie to wykonać, gdyż ożnacza to wykonanie 

ogólnego zadania (zadania KOP). Niszćząc w pierwszej kolejności 

cele wskazane z SD korpusu nie znaczy, że zdejmuje się z dowódcy 

oddziału (ZT) zadanie obrony obiektu, niedopuszczenia do przelotu 

przeciwnika w głąb kraju.
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Powziętą decyzję do odparcia uderzenia przeciwnika 

powietrznego dowOdca oddziału (ZT) doprowadza do dywizJonOw 

rakietowych stawiajac im zadania bojowe. Zadanie dla dywizjonu 

rakietowego zawiera: wskazanie celu (wskazanie numeru i miejsca

celu w przestrzeni); - rozkaz do zniszczenia, a JeZeli zachodzi 

taka potrzeba - nakazanie kolejności prowadzenia ognia lub 

przeniesienia ognia na kolejny cel.

Postawienie zadania dla dywizjonu rakietowego powinno nastąpić 

z takim wyliczeniem, aby mOgł on ostrzelać cel na dalszej granicy 

strefy ognia (lub w granicach strefy ognia) ilością rakiet 

zapewniającą Jego zniśzczenie, a gdy zachodzi potrzeba aby mOgł, 

mieC możliwość przeniesienia ognia na kolejny cel.

Wykorzystuje się następujące sposoby wskazania celów:

- automatyczne (zautomatyzowane) naprowadzenie wiązki (sektora 

szybkiego wybierania) SNR (lub RPC) na cel (w ZłSD - WEKT0R-2WE);

- według kwadratów siatki OP;

przekazaniem azymutu, odległości i wysokości lotu celu 

(umiejscowieniem w przestrzeni);

- według wzajemnego położenia celu (w stosunku do innego 

celu).

Dolna granicę realizowanego scentralizowanego

zautomatyzowanego kierowania ogniem dywizjonów rakietowych, z 

wykorzystaniem ZłSD WEKT0R-2WE, moZemy określić porównując

wielkość koniecznej odległości (granicy) wykrycia celów

powietrznych - ~ cio powzięcia decyzji przez SD oddziału (ZT)

o wykonaniu zadania rozdziału celów (RC), z wielkością

(odległością) realizowanej strefy wykrywania RLS pododdziałów WRt 

podłączonych do PORl - Dolna granica scentr 1 i zowanego
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Kontrolę wykonania zadania prowadzi się sprawdzając

prawidłowego przyjęcia wskazania celu, prawidłowego wykrycia, 

prawidłowego otwarcia ognia, a takZe przez ocenę rezultatów 

strzelania.

8.4.2. Zastosowanie zautomatyzowanego systemu dowodzenia 

WEKT0R-2WE w kierowaniu ogniem oddziału (ZT) wojsk 

rakietowych

W uzbrojeniu wojsk rakietowych, do kierowania działaniami 

bojowymi (ogniem) dywizJonOw rakietowych w ugrupowaniu bojowym 

oddziału (ZT), zastosowano zestaw WEKT0R-2WE. Przeznaczony on 

Jest do zautomatyzowanego zbierania, opracowywania i wydawania 

informacji radiolokacyjnej, kierowania ogniem oddziału (ZT) wojsk 

rakietowych oraz przyrządowego nąprowądząnią sąmolotów LM z 

ząutomątyzowąnego punktu nąprowądząnią znajdującego się przy SD 

oddziąłu (ZT) WR.

W skłąd zestąwu WEKT0R-2WE wchodzi:

punkt oprącowanią informacji radiolokacyjnej (PORI lub 

przystawka EP-10);

- zautomatyzowane stanowisko dowodzenia (ZłSD), w składzie 

aparatury automatyzacji SD oddziału (ZT) WR oraz PN LM;

- Środki sprzężenia i łączności z dywizjonami rakietowymi i do 

przekazywania komend na pokłady samolotów myśliwskich 

(wyposażonych w aparaturę LAZUR).

Aparatura ZłSD zestawu WEKT0R-2WE zapewnia:

- przyjęcie ze źródeł, opracowanie i zobrazowanie informacji o 

40 obiektach powietrznych (celach i samolotach własnych);
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- Jednoczesne zautomatyzowane kierowanie do 14 dywizjonami 

rakietowymi typu S-125, S-125M, S-75M i S-200WE, w dowolnym ich 

zestawie (PZR typu S-200WE do 3);

- jednoczesne przyrządowe naprowadzanie do 6 myśliwców (grup 

myśliwców) typu MiG-21 i MiG-23.

Szczegółowy skład, dane taktyczno-techniczne, realizacje

automatyczną i w sposób niezautómatyzówany zadań oraz

zobrazowanie wskaźników (WOO i WR(|ll), fórmularze infórmacyjne, 

pulpity kómend, wprowadzanie i wydawanie komend dowodzenia, a 

takZe możliwości uZycia zestawu WEKT0R-2WE, podaje wymieniona w 

bibliografii instrukcja.

Dowodzenie w oddziale (ZT), wyposażonym w zestaw WEKT0R-2WE, 

organizuje się z maksymalnym wykorzystaniem istniejących w 

systemie możliwości zautomatyzowanego przekazywania i 

zobrazowania komend dowodzenia oraz meldunków, szczególnie na 

kierunku SD oddziału (ZT) - SD dywizjonu rakietowego, bez 

dublowania głosem (GGS). Praca bojowa na SD organizowana jest 

przez dowOdcę oddziału (ZT), ktOry kieruje działaniami bojowymi 

osobiście i przez osoby funkcyjne zmiany bojowej (zespołu 

dowodzenia). W zależności od sytuacji, praca bojowa realizowana 

jest w pełnym składzie lub skrOconym składzie zmiany bojowej. 

Dowodcą obsługi bojowej w pełnym składzie, jest dowódca lub szef 

sztabu oddziału (ZT). W skład obsługi bojowej wchodzą między 

innymi: dowódca, szef sztabu, główny inżynier, oficer

rozpoznawczy i oficerowie dowodzenia i kierunkowy do SD KOP. 

Rozmieszczenie stanowisk pracy oficerów funkcyjnych w sali 

dowódzenia SD przedstawia rys.8.5.
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A oto podstawowe obowiązki wymienionych osób funkcyjnych w 

zakresie dowodzenia działaniami bojowymi (walka):

Dowódca oddziału (ZT) - kieruje działaniami bojowymi (walką) 

oddziału (ZT) oraz w pełni odpowiada za wykonanie postawionych 

zadali. Nieustannie analizuje i ocenia sytuację powietrzną, stan 

bojowy i realizację zadah: kięruje ogniem dywizjonów rakietowych 

stosownie do otrzymanych zadań z SD KOP, oceny sytuacji i wskazań 

EMC; stawia zadania dowódcy brt do zabezpieczenia 

radiolokacyjnego działań bojowych; realizuje współdziałanie z LM 

poprzez PN; kontroluje pracę zespołu dowodzenia i melduje do SD 

KOP o przebiegu i rezultatach działań.

Szef sztabu - analizuje i ocenia sytuację powietrzną i stan 

bojowy dywizjonów; informuje o sytuacji powietrznej dywizjony 

rakietowe, zabezpiecza doprowadzenie do nich rozkazów i zarządzeń 

dowódcy oraz kontroluje ich wykonanie; kontroluje wydawanie przez 

dywizjony informacji o stanie bojowym i działaniach; kieruje 

stawianiem rakiet na przygotowanie; melduje dowódcy o 

rekomendacjach EMC oraz przedstawia propozycje ich korekty i o 

rezultatach działań bojowych dywizjonów. Wypełnia obowiązki 

dowódcy oddziału podczas jego nieobecności.

Główny inżynier - kontroluje i nadzoruje stan techniczny 

sprzętu SD i w dywizjonach oraz podejmuję w tym zakręsie stosownę 

przędsięwzięcia; kieruje pracą dywizjonów technicznych, 

zabezpieczeniem w rakiety dywizjonów rakietowych (ewidencja 

bieżąca, manewr rakietami).

Oficer rozpoznawczy - ocenia nieprzerwanie sytuację powietrzną 

(płanszet SO, WOO, WWOO) i melduje dowódcy c wykryciu celu, jegc 

charakterystykach i czasie dclctu oraz o zmianie w sytuacji
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powietrznej; prowadzi identyfikacje celów; informuje dowódcę brt

0 sytuacji i celach przydzielonych dla oddziału (ZT) do 

ostrzelania; kieruje środkami rozpoznania oddziału (ZT) i ' pracą 

planszecistów; informuje dowódcę o działaniu LM.

Oficer dowodzenia - utrzymuje stały kontakt z dywizjonami, 

Siedzi za ich stanem i gotowością, przekazuje im zadania stawiane 

przez dowOdce oddziału (ZT) oraz informuje Je o sytuacji 

powietrznej; melduje dowódcy o rekomendacjach EMC w odniesieniu 

do rozdziału celów i rezultatach działah bojowych dywizjonów.

Oficer kierunkowy do SD KOP - przyjmuje rozkazy i zarządzenia 

z SD KOP i melduje dowódcy oddziału (ZT), melduje do SD KOP o 

działaniach bojowych oddziału (ZT); prowadzi rejestracje rozkazów

1 meldunków.

Istotną role w dowodzeniu, w tym kierowaniu ogniem z SD 

oddziału (ZT) odgrywa dyżurny operacyjny SD. Ponosi on

odpowiedzialność za gotowość bojową SD, a do czasu przybycia na 

nie dowódcy - za wykonanie zadania bojowego środkami dyżurnymi. 

Po ogłoszeniu dla oddziału (ZT) gotowości bojowej nr 1, Jest 

zobowiązany ogłosić gotowość dla SD, dywizjonów i brt 

(operacyjnie podporządkowany), powiadomić dowOdce oddziału (ZT), 

sprawować kontrole nad przygotowaniem aparatury SD (w tym systemu 

WEKT0R-2WE), dywizjonów oraz środków zabezpieczenia 

radiolokacyjnego do pracy bojowej, przyjmować meldunki o 

gotowości bojowej pododdziałów i SD, przekazywać meldunki na SD 

KOP oraz kierować działaniami bojowymi (ogniem) do czasu

przybycia dowódcy cddziału (ZT).

Praca bojowa i wykonywanie obowiązków przez osoby funkcyjne 

zespołu dowodzeniu na SD oddziału (ZT), podczas kierowania ogniem
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dywizjonów rakietowych z zastosowaniem ZłSD typu WEKT0R-2WE, ma 

następujący przebieg:

Po ogłoszeniu dla oddziału (ZT) gotowości bojowej nr 1, 

dowódca (szef sztabu, dyżurny operacyjny.) przekazuje 

wykorzystując pulpit sterowąnią sygnąlizącji ąlarmowej PU-10 -

sygnał gotowości nr 1 do dywizjonów rakietowych, SD i brt oraz 

przez mikrofon (GGS) ogłasza "gotowość bojową nr 1" (przygotowąć 

do startu ..., przyspieszona gotowość) powiadamiając zespół 

dowodzenią. Jeżeli dowódca oddziału (ZT) Jest poza SD czynności 

te zarządza dyZurny operacyjny SD i kieruje osiąganiem gotowości 

i działaniami do czaśu przybycia dowódcy, a po Jego przybyciu 

składa mu stosowny meldunek.

Na komendą "gotowoSć bojowa nr 1" zespół dowodzenia zajmuje 

swoje miejsca pracy w sali bojowej SD (PłSD), zostaje włączony 

zestąw dowodzenią i przeprowądza sie kontrole funkcjonowania 

aparatury. W brt ogłasza sie gotowość nr 1 w podległych 

pododdziałach, włącza aparaturę PORI łub EP-10 i przeprowadza 

kontrole funkcjonowania. Dywizjony rakietowe osiągają gotowość 

bojową nr 1 - obsługi bojowe ząjmują miejsca pracy, włączają sie 

PZR i rąkiety ną przygotowąnie orąz pozostąłą ąpąrąture - kąbiny 

sprzężenia. Gotowość bojową nr 1, w ząłeżności od czasu dolotu 

ŚNP osiąga sie normalnym lub przyspieszonym sposobem. Po 

otrzymaniu meldunków o gotowości do działań z SD dywizjonów, brt 

i obsługi ZłSD dowodca (oficer operacyjny) składa meldunek o 

gotowości oddziału (ZT) do działań bojowych. Dane o sytuacji 

powietrznej, otrzymywane w sieci powiadamiania korpusu nanosi sie 

na płanszet sytuacji ogólnej (PSO).
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Dowódca oddziału (ZT) analizuje sytuację powietrzną na PSO, 

wskaźnikach WWOO i WOO oraz na WRC, ocenia stan bojowy 

dywizjonów. Infórmuje dówódców dywizjónów ó sytuacji pcwietrznej 

(ó nalócie. siłach bicrących w nim udział, kierunku, ugrupcwaniu, 

wysokóSci, odległości itp.). Zadania dla dowódcy brt c wykrywaniu 

celów pówietrznych óraz ich prcwadzenia stawia głósem (GGS) lub 

wykorzystując pulpit PK-1.

Oficer kierunkowy do SD KOP udokładnia sytuacje według danych 

SD KOP i zadanie postawione dla oddziału (ZT), o czym melduje 

dowodcy oddziału (ZT). W toku pracy bojowej oficer ten śledzi za 

sytuacją i działaniami bojowymi oraz przekazuje na SD KOP dane o 

rezultatach działań bojowych oddziału (ZT).

Szef sztabu wyjaśnia zadanie, przeprowadza ocene sytuacji 

powietrznej na PSO i wskaźniku WOO, dokonuje oceny stanu bojowego 

dywizjonów na podstawie ich meldunków (GGS) i zobrazowań na 

wskaźniku WRC, a następnie składa meldunek dowodcy oddziału (ZT). 

Dopilnowuje doprowadzania do dywizjonów rozkazów i zarządzeń 

dówódcy.

Oficer rczpoznawczy cddziału (ZT), na pcdstawie danych z PSO, 

wskaźników WWOO i WOO, analizuje i ócenia sytuacje powietrzna i 

melduje dowodcy o celach w powietrzu i czasie ich dolotu. Po 

otrzymaniu informacji o zidentyfikowaniu celów nakazuje je 

numerować według potrzeb ZłSD (numer dwucyfrowy) lub prowadzi 

samodzielnie identyfikacje. Informuje dowódcę o kaZdym ncwym 

celu.

W czasie cdpierania uderzenia ŚNP przeciwnika dcwódca cddziału 

(ZT) ciągle prcwadzi ccene sytuacji pcwietrznej, ckreśla główny 

kierunek uderzenia SNP, możliwy charakter ich działań na broniony
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obiekt i ugrupowanie bojowe brygady, występowanie źródeł 

zakłóceń, nisko lecących i manewrujących celOw oraz ich wpływ na 

prowadzenie działań. Określa cele które powinńy być niszczone w 

pierwszej kolejności. W celu szczegółowej analizy pojedynczych 

celów może "wywołać" na ekran wskaźnika ich pełne formularze.

Na podstawie analizy sytuacji powietrznej, stanu bojowego 

dywizjonów oraz zadań postawionych przez SD KOP i rekomendacji 

wydanych przez EMC, dowOdca podejmuje decyzję do zwalczania 

celOw. Oczywiście, w pierwszej kolejności zwalczane są cele 

wyznaczone do niszczenia przez SD KOP, cele źródła źakłóceń, 

lecące na małych wysokościach i szybkie. Przydział celów 

dywizjonom do zniszczenia - stawianie zadań bojowych*- realizuje 

się, z reguły przez automatyczny przydział celu i zautomatyzowane 

wydanie komend.W tym celu dowódca jedynie "zatwierdza" 

rekomendacje EMC. Na SD dywizjonów rakietowych przekazywane są 

charakterystyki celu i komenda "przyjąć WC" (formularz celu i 

dywizjonu na ekranach wskaZnikOw przygasają, a w formularzu 

dywizjonu zobrazowuje się numer przydzielonego celu). Dowódca 

moZe oczywiście podjąć decyzję o niszczeniu celu nie według 

wskazań EMC, a innym dywizjonem np. nie wykonującym w danym 

czasie strzelania. Wydaje w tym celu stosowne komendy.Podobnie 

cel manewrujący może dodatkowo przydzielić, w sposOb 

zautomatyzowany, jednemu lub dwom dywizjonom, w których strefy 

rażenia moZe wejść dany cel. Również dowódca decyduje o 

zastosowaniu przez dywizjony zasad wyboru celu (pierwszy, 

kolejny, lewy, prawy) oraz o zautomatyzowanym przydzieleniu celów 

nie wykonującym w danym czasie strzelań dywizjonom (tzw. 

swobodnym dywizjonom). W czynnościach tych dowódcy udzielają
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pomocy, przedstawiają stosowne propozycje, szef sztabu i oficer 

dowodzenia.

Szef sztabu i oficer dowodzenia meldują dowódcy o 

rekomendacjach EMC dotyczących rozdziału celów - Ze dany cel 

(numer) maszyna pcleca takiemu to dywizjonowi (numer lub 

kryptonim). Informują dowódcę, wykerzystując infermacje na 

wskaźniku WRC, c celach manewrujących, o składzie celów 

grupówych. Infórmuja również dywizjeny o keniecznóści óstrzelania 

celu na kursie cddalającym w razie niemcżliwości ostrzelania na 

kursie spotkaniowym (sytuację tą bada i określa EMC i zobrazowuje 

na wskaźniku WRC). Te osoby funkcyjne nieustannie również 

kóntróluja działanie dywizjonów i wykónanie postawionych zadań - 

według informacji zobrazowanej w formularzach dywizjonów na WRC 

oraz uzyskiwanych przez GGS.

W przypadku jednoczesnego naprowadzania samolotów LM na cele z 

nalotu odpieranego przez oddział (ZT), komendy do 

zautomatyzowanego naprowadzania przez EMC wydaje dowódca PN (st. 

nawigator). Sygnałem dla dowódca oddziału (ZT) o tym jest 

"przygaśnięcie" formularza danego celu na wskaźniku ARM (na 

wskaźniku dowódcy PN wyświetla się jaskrawym światłem). Dowódca 

oddziału (ZT) wówczas - jeżeli cel, na który naprowadzany jest 

myśliwiec, jest przydzielony dywizjonowi - bądz zwalnia dywizjon 

od ostrzelania, bądź wydaje komendę do zakazu startu rakiet. 

Ponadto, informuje i ostrzega dowódców dywizjonów, poprzez szefa 

sztabu i oficera dowodzenia, o możliwości rażenia własnych 

samolotow, szczególnie gdy myśliwce znają się w strefie działania 

brygady, o położeniu własnych samolotów i konieczności 

szczegółowego rozpoznania ich przynależności.
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Główny inżynier kontroluje pracę techniki bojowej, melduje 

dowOdcy o ilościowym stanie rakiet w dywizjonach i przedstawia 

propozycje co do ich uzupełnienia. Kontroluje ruch kolumn z 

rakietami i kieruje manewrem rakiet.

Po odparciu uderzenia dowOdca oddziału (ZT) zarzadza gotowość 

bojowa nr 2 (3) - wg ustaleh SD KOP, a szef sztabu dopilnowuje 

przekazania stosownych meldunków o rezultatach walki i stanie 

oddziału (ZT) na SD KOP oraz kieruje opracowaniem sprawozdań.

Jak wynika z powyższego krótkiego scenariusza pracy bojowej na 

SD oddziału (ZT) wyposażonego w ZłSD WEKT0R-2WE, kierowanie 

ogniem dywizjonów rakietowych to zbiOr przedsięwzięć i czynności 

dowódcy oddziału (ZT) i oficerOw zespołu dowodzenia. Trafność 

decyzji podejmowanych przez dowódcę osiągnąć możną Jodynie przy 

ciągłym dopływie aktualnej informacji radiolokacyjnej o sytuacji 

powietrznej i zobrazowaniu JeJ na PSO, WWOO oraz ekranach 

wskaźników WOO i WRC, a takZe poprzez ścisły kontakt i współpracę 

dowódcy oddziału (ZT), szefa sztabu, oficera dowodzenia, dowódcy 

PN (st. nawigatora), oficera rozpoznawczego i dowOdcy batalionu 

radiotechnicznego.
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